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DECRETO LEGISLATIVO N° 604

Los Sistemas Nacionales de Estadistica e Informatica tienen por finalidad asegurar,
en los respectivos campos, que sus actividades se desarrollen en forma integrada,
coordinada y racionalizada y bajo una normatividad técnica comin, contando
para ello con autonomia técnica y gestion.

Son objetivos de los Sistemas Nacionales de Estadistica e Informatica:

a. Normar las actividades de estadistica e informatica oficial.

b. Coordinar, integrar y racionalizar las actividades de Estadisticas e Informatica.

c. Promover la capacitacion, investigacion y desarrollo de las actividades de
Estadistica e Informatica.

Los ambitos de competencia de los Sistemas Nacionales de Estadistica e
Informatica son:

a. Del Sistema Nacional de Estadistica
Los levantamientos censales, estadisticas continuas, las encuestas por
muestreo, las estadisticas de poblacién, los indicadores e indices en general,
las cuentas nacionales y regionales, los esquemas macroestadisticos, analisis
e investigacion. Corresponde a éste las tareas técnicas y cientificas que se
desarrollan con fines de cuantificar y proyectar los hechos econéomicos y
sociales para producir las estadisticas oficiales del pais.
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. ______________________________________________________________________________________________________________________________________|]
El programa de Encuestas de Demografia y Salud (Programa MEASURE DHS +)
proporciona asistencia a instituciones gubernamentales y privadas en la
implementacién de encuestas nacionales en paises en vias de desarrollo. Con
financiamiento proveniente de la Agencia de los Estados Unidos para el Desarrollo
Internacional (USAID), el Programa MEASURE DHS + es implementado por ORC
MACRO, con sede en Maryland, USA.

Los objetivos de este programa son a) proporcionar bases de datos y andlisis a los
organismos ejecutivos en el campo de la poblacién para facilitar la consideracién de
alternativas y la toma de decisiones bien informadas; b) expandir la base internacional
de datos en los campos de poblacién y salud materno-infantil; c¢) aportar avances en
la metodologia de encuestas por muestreo; d) consolidar la capacidad técnica y los
recursos para la realizaciéon de encuestas demogréficas complejas en los paises
participantes.

El Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica (INEl) ha ejecutado nueve encuestas
nacionales de demografia y salud, en el marco del Programa DHS, la primera en
1986 y la mds reciente en 2009 (ENDES Continua 2009).

Para informacién adicional sobre las encuestas favor dirigirse a: Instituto Nacional de
Estadistica e Informatica (INEI)

Avenida General Garzén 658, Jests Maria

Lima, Pert

Telefax (511) 203-9282 6 203-2640 anexo 9280/9352

P4gina web: http://desa.inei.gob.pe/endes/

ORC Macro / Measure DHS +
11785 Beltsville Drive, Suite 300
Calverton, MD 20705

Pé&gina web www.measuredhs.com
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DATOS BASICOS Y RESULTADOS OBTENIDOS

ESTIMACIONES MUESTRALES
INDICADORES 1996 2000 2009

Poblacién de la muestra

Mujeres de 15 a 49 afios 28951 27 843 24213

Nifios nacidos en los (Gltimos cinco afios 15639 12 222 9305

Sobrevivientes menores de 5 afios 14 877 11754 9088

Nifios vivos de 12 a 23 meses 2973 2366 1809

Nifios vivos de 24 a 35 meses 2943 2313 1691
Caracteristicas basicas 1/

Porcentaje urbana 735 69,9 74,5

Porcentaje con secundaria 0 mas 64,5 66,3 74,0

Matrimonio y otros determinantes de la fecundidad
Porcentaje de mujeres actualmente unidas 58,3 56,1 57,1
Porcentaje que ha estado unida alguna vez 63,6 64,1 66,6

Para mujeres de 25-49 afios:

Edad mediana a la primera unién 20,9 21,4 21,8
Edad mediana al primer nacimiento 21,5 21,9 22,0
Duracién media de la amenorrea postparto (en meses) 2/ 10,5 11,2 10,9
Duracion media de la abstinencia postparto (en meses) 2/ 5,6 6,1 58
Fecundidad
Tasa Global de Fecundidad 3/ 35 2,9 2,6
Area Urbana 2,8 2,2 23
Area Rural 5,6 4,3 3,6
Namero medio de nifios nacidos vivos de mujeres 40 a 49 afios 49 4.4 3,6

Preferencias reproductivas

Porcentaje de mujeres actualmente unidas:

Que no desea tener mas hijos (incluyendo mujeres esterilizadas) 69,1 67,3 63,3
Que desea postergar el nacimiento siguiente dos afios 0 mas 17,5 19,4 22,3
Namero medio ideal de hijos para las mujeres de 15 a 49 afios 25 24 2,3

Conocimiento y uso de métodos anticonceptivos

Porcentaje de mujeres actualmente unidas:

Que conoce algln método moderno 97,8 98,4 99,5
Que actualmente usa un método: 64,2 68,9 73,2
Pildora 6,2 6,7 7,6
Esterilizacién femenina 9,5 12,3 94
Esterilizacion masculina 0.2 05 04
DIU 12,0 9,1 3,8
Condon 4.4 5,6 10,0
Inyeccion 8,0 14,8 18,1
Métodos vaginales 0,7 0,6 0,3
Abstinencia periodica 18,0 14,4 15,6
Retiro 32 32 6,5

Métodos folcloricos 1,6 0,9 11




ESTIMACIONES MUESTRALES

INDICADORES 1996 2000 2009

Mortalidad infantil

Tasa de mortalidad infantil 4/ 43,0 33,0 20,0

Tasa de mortalidad de menores de 5 afios 4/ 59,0 47,0 26,0
Atencion materna

Porcentaje de ultimos nacimientos cuyas madres recibieron: 5/

Atencion de un médico, obstetriz, enfermera o sanitario durante el embarazo

(atencién prenatal) 67,3 83,8 94,5

Atencion de un médico, obstetriz.enfermera o sanitario durante el parto 56,4 59,3 83,1
Vacunacion

Porcentaje de nifios de 18 a 29 meses de edad con tarjeta de vacunacién - 58,1 65,9

Porcentaje de nifios de 18 a 29 meses que han recibido: 6/

BCG 94,3 96,2 93,7

DPT (las tres dosis) 77,0 84,7 72,9

Polio (las tres dosis) 714 76,4 67,9

Antisarampionosa 85,8 84,4 76,1

Todas las vacunas 7/ 63,0 66,3 51,4
Prevalencia de enfermedades en menores de 5 afios

Porcentaje de nifios con diarrea 8/ 17,9 15,4 14,0

Porcentaje de nifios con diarrea tratados con sobres de rehidratacion oral SRO 26,0 219 29,8

Porcentaje de nifios enfermos con IRA 9/ 204 20,2 6,8
Lactancia infantil y nutricion en la nifiez

Duracion media de la lactancia (en meses) 1/ 19,2 22,8 20,8

Porcentaje de nifios menores de 4 meses amamantados 99,0 98,9 99,3

Porcentaje de nifios de 4 a 5 meses amamantados 94,9 95,1 97,5

Porcentaje de nifios de 6 a 9 meses amamantados 91,3 92,6 95,7

Porcentaje de nifios menores de 5 afios con desnutricion cronica 10/ 25,8 31,0 23,8
Nutricién de las mujeres en edad fértil

Porcentaje de madres con talla menor de 145 cms. 154 13,2 104
Prevalencia de infecciones de transmisién sexual

Porcentaje con una ITS - 09 0,6

Porcentaje con flujo vaginal - 22,9 12,8

Ulceras llagas genitales - 34 21
Violencia intrafamiliar

Mujeres alguna vez unidas:

Porcentaje que experimentaron violencia fisica por parte del esposo - 41,2 38,8

Porcentaje que soportd violencia sexual - 8,0

Porcentaje que flferon agredidas alguna vez bajo los efectos del alcohol por parte del ) 571

esposo 0 compafiero

Porcentaje de mujeres de 15-49 afios de edad que fueron maltratadas por otras personas - 27,9 20,3

1/ Mujeres en edad fértil.

2/ Estimacion con el método de prevalencia-incidencia con los nacimientos en los 36 meses anteriores a la encuesta.

3/ Tomando como base los nacimientos ocurridos durante los tres afios anteriores a la encuesta.

4/ Defunciones por cada 1 000 nacidos vivos para el periodo de cinco afios precedente a la encuesta.
5/ Tomando como base los nacimientos ocurridos en los Gltimos cinco afios anteriores a la encuesta.
6/ Informacion obtenida del carnet de vacunacion y de la informacion proporcionada por la madre.

7/ Incluye BCG, tres dosis de polio, tres dosis de DPT y antisarampionosa.

8/ Nifios menores de cinco afios cuyas madres declararon que aquéllos tuvieron diarrea durante las dos semanas anteriores a la encuesta.
9/ Nifios enfermos con tos acompafiada de respiracion agitada, durante las dos semanas que precedieron la encuesta.

10/ Porcentaje de nifios con talla inferior a la esperada para su edad, basado en una distribucion estandar (patrén OMS).



RESUMEN EJECUTIVO

Caracteristicas de los Hogares y
la Poblaciéon

Caracteristicas de la Vivienda y los
Hogares

Diferentes niveles de satisfaccién de las
necesidades bdsicas de salud, educacién y
vivienda representan variados niveles de
bienestar econémico y social en una
poblacién. Los servicios bdsicos de la vivienda
todavia no estdn disponibles para toda la
poblacién pero se observan grandes avances
respecto al afio 2000. Aunque los menos
beneficiados son los hogares rurales, estos
han presentado un mayor incremento
porcentual que los hogares urbanos.

El servicio de energia eléctrica para los
hogares es el que tfiene mayor cobertura
entre los servicios. A nivel nacional, el 82,4
por ciento de los hogares tienen acceso a este
servicio, lo que constituye un incremento de
13,1 puntos porcentuales respecto a la ENDES
2000 (69,3 por ciento). Los hogares mds
beneficiados fueron del drea urbana con
una cobertura de 96,1 por ciento; en el
area rural, sélo un 54,3 por cienfo cuenta
con este servicio. Sin embargo, es en el drea
rural donde se dio el mayor incremento (25,4
puntos porcentuales) con respecto a la

ENDES 2000.

El 73,7 por ciento de hogares se provee de
agua por red publica, ya sea dentro o fuera
de la vivienda, en el drea urbana este servicio
cubre al 82,1 por ciento, mientras que en el
drea rural desciende a 56,4 por ciento.

El 55,7 por ciento contaba con servicio
higiénico conectado a red publica, 27,7 por
ciento tenia letrina y el 22,7 por ciento no
dispone de servicio. La mayorfa de los hogares
del drea urbana contaba con servicio
higiénico conectado a red péblica (77,9 por
ciento), en cambio en el drea rural el 54,9 por
ciento utilizaba letrinas (incluye pozo ciego o
negro) y sélo el 9,8 por cienfo servicio
conectado a red publica.

En la ENDES Continua 2009 se ha encontrado
un menor porcentaje de hogares que tienen
piso de tierra respecto con lo observado en la
ENDES 2000 (38,1 y 43,4 por cienfo,

respectivamente), incrementandose

ligeramente en pisos de losetas; terrazos o
similares, cemento y vinilicos o similares.

Los niveles de bienestar de la poblacién pueden
ser medidos también, segin la tenencia de
bienes de consumo en los hogares. La radio y
el televisor son bienes que tiene la mayoria de
los hogares en el pafs, 85,4 por ciento y 74,8
por ciento, respectivamente. La computadora es
un bien que los hogares han ido adquiriendo en
mayor porcentaje en los Ultimos afos, asi se
tiene que en el afo 2000 sélo el 5,9 por ciento
(9,1 por ciento en el drea urbana y 0,2 por
ciento en el drea rural) de los hogares tenia este
bien y en el 2009 subi6é a 17,8 por ciento (25,8
por ciento en el drea urbana y 1,3 por ciento en
el drea rural). Mds de la tercera parte de los
hogares (38,1 por ciento) posee refrigerador,
este bien fue mds frecuente en los hogares del
drea urbana (53,8 por ciento) que en el drea
rural (5,9 por ciento), en algo més de 9 veces.

Caracteristicas de la Poblacion

La poblacién peruana se distribuye de manera
desigual por regién natural, asi el 51,1 por
ciento de la poblacién habita en la Costa (28,6
por ciento en Lima Metropolitana y 22,5 por
ciento en el resto de la Costa), el 36,6 por
ciento en la Sierra y sélo el 12,3 en la Selva.

La poblacién del pais es relativamente joven:
30,9 por ciento tiene menos de 15 afos, el
61,5 por ciento se encuentra entre los 15y 64
anos y un 7,6 por ciento cuenta con 65 o mds
afios de edad. En comparacién con el afio
2000, el porcentaje de la poblacién joven ha
disminuido en 3,8 puntos porcentuales;
incrementdndose ligeramente en la poblacién
de 15 a 64 afios que constituye la poblacién en
edad de trabajar.

Las mujeres en edad féril, de 15 a 49 afios de
edad, representan la cuarta parte (25,2 por
ciento) de la poblacién total del pafs y el 49,8
por ciento de la poblacién femenina del pais. La
proporcién de mujeres en edad reproductiva es
mayor en el drea urbana (52,7 por ciento) que
en el d&rea rural (42,8 por ciento).

En el pais, la jefatura del hogar esta compuesto
principalmente por hombres (76,2 por ciento),
pero esta proporcién ha disminuido con
respecto al afio 2000, donde el 80,5 por ciento
de los jefes de hogar era hombre; sin embargo
el porcentaje de hogares con jefatura femenina
(23,8 por ciento) muestra un incremento de 4,3
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puntos porcentuales en relacién a la ENDES
2000 (19,5 por ciento). El ndmero promedio
de personas por hogar pasé de 4,5 en el
2000 a 3,9 en el 2009.

El 7,9 por ciento de los menores de 15 afios
es huérfano de al menos uno de sus padres
biolégicos o sus padres no forman parte del
hogar de residencia, encontrdndose estos en
calidad de crianzas del hogar, es decir, que
no viven con sus padres biolégicos; esta
proporcién ha disminuido en casi 2,0 puntos
porcentuales respecto a la ENDES 2000.

Uno de los componentes claves de la calidad
de vida de los personas y el desarrollo
econdémico y social de un pais es el nivel
educativo de su poblacién. El nivel educativo
de la poblacién de 6 afios y mds ha mejorado
con respecto al afio 2000: la mediana de
afos de estudio aprobados es 7,8 para los
hombres y 6,6 para las mujeres; la misma que
se incrementé en 1,2 afios en los hombres y
1,0 afo en las mujeres, respecto con la
ENDES 2000, dando como resultado una
mayor ampliacién de la brecha educativa
enfre los hombres y las mujeres que pasé de
1,0 afo en el 2000 a 1,2 afos en el 2009.

La asistencia escolar de la poblacién de 6 a
15 afios fue 94,9 por ciento siendo
ligeramente mayor en las mujeres (95,1 por
ciento) que en los hombres (94,8 por ciento)
), y muestra una diferencia de 1,5 puntos
porcentuales por drea de residencia (95,6 por
ciento en el drea urbana y 94,1 por ciento en
el &rea rural).

Caracteristicas Generales de las
Mujeres

El 48,9 por ciento de las mujeres de 15 a 49
afos de edad es menor de 30 afos. El 57,1
por cienfo de las mujeres se encuentran
unidas (25,3 por ciento casada y 31,8 por
cientfo en unién libre o convivencia). Una
tercera parte de las mujeres nunca ha estado
casada o unida (33,5 por ciento), proporcién
que ha disminuido 2,3 puntos porcentuales

desde el afo 2000.

El nivel educativo de las mujeres de 15 a 49
afos de edad muestra mejorias: més de la
mitad de las entrevistadas (53,8 por ciento)
tienen educacién secundaria completa o
superior (26,2 'y 27,6 por ciento,
respectivamente), la misma que en el drea
urbana es més de tres veces a la proporcién
observada en el drea rural (65,4 y 20,1 por

ciento, respectivamente). En la ENDES 2000 el
45,5 por ciento de entrevistadas tenian
educaciéon  secundaria  completa o superior;
proporcién que fue mayor en mds de cuatro
veces en el drea urbana (58,9 por ciento) frente
al &rea rural (14,2 por ciento).

El nivel de analfabetismo en la mujeres de 15 a
49 afos de edad sin educacién ha disminuido
considerablemente de 5,1 por ciento en el 2000
a 2,8 por ciento en el 2009, por drea de
residencia el cambio mds notable se aprecia en
el drea rural, donde pasé de 13,2 por ciento en
el 2000 a 7,9 por ciento en el 2009.

El 86,2 por ciento de mujeres en edad fértil
tenfan acceso a un medio de comunicacién
masiva al menos una vez por semana,
destacando entre ellos la radio (64,9 por ciento)
y la televisién (65,0 por ciento) y la tercera parte
de las mujeres lee periédico o revista (33,1 por
ciento) una vez por semana.

El 73,9 por ciento de las mujeres de 15 a 49
anos de edad han trabajado en los doce meses
anteriores a la encuesta: 64,5 por ciento con
ocupacién en la semana anterior al dia anterior
de la entrevista y 9,4 por ciento ocupadas en
algtn momento anterior a la misma. La mayoria
de las mujeres actualmente unidas o alguna vez
unidas (71,3 por ciento) decide cémo gastar el
dinero que gana. El 59,5 por ciento de las
mujeres actualmente unidas tiene la Gltima
palabra en todas las decisiones que tienen que
ver con el cuidado de la salud, las grandes
compras del hogar, la visita a la familia y lo que
debe cocinar cada dia.

La participacion femenina en la produccién de
bienes y servicios es mayor en el drea rural (78,0
por ciento) que en el drea urbana (72,4 por
ciento). Segun regién natural, el mayor nivel de
mujeres que trabajan se presenta en la Sierra
(77,6 por ciento) y el menor nivel de
participacién en el Resto Costa (64,0 por
ciento). En la Selva y Lima Metropolitana dicha
proporcién asciende a 75,9 y 76,4 por ciento,
respectivamente.

Sélo el 51,0 por ciento de las mujeres en edad
fértil (MEF) tienen algin seguro de salud, en
mayor proporcién en el Seguro Integral de Salud
(27,4 por ciento) y en ESSALUD (20,4 por
ciento). Al primero de ellos accede el 17,1 por
ciento de las MEF urbanas y el 57,8 por ciento
del drea rural. En cambio, en ESSALUD lo hace
el 25,7 por ciento de las MEF urbanas y el 4,8
por ciento de las rurales.
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Fecundidad

Niveles y Tendencias

La Tasa Global de Fecundidad (TGF) es de
2,6 hijos por mujer para el periodo de 2006-
2009 lo cual representa una disminucién del
10,3 por ciento de lo estimado en ENDES

2000. El promedio de hijos nacidos vivos en
las mujeres de 40-49 afos de edad es de 3,6.

En el drea urbana la TGF es de 2,3 hijos por
mujer y en el drea rural de 3,6. El nimero
promedio de hijos nacidos vivos en las
mujeres de 40-49 afios de edad es de 3,1 y
5,2 en dichas dreas.

Entre las encuestas ENDES 2000 y ENDES
2009, a nivel nacional, la fecundidad se ha
incrementado en el drea urbana de 2,2 a 2,3
y ha disminuido en el drea rural de 4,3 a 3,6.

Diferenciales de Fecundidad

El nivel de fecundidad en el pais presenta
diferencias importantes por el nivel de
educacion y el lugar de residencia de la
mujer. Con los niveles actuales de fecundidad,
las mujeres sin educacién tendrian 2,3 veces
el nomero de hijos que aquéllas con
educacién superior (4.4 en comparacién con
1.9) con una brecha entre la fecundidad de
uno y otro nivel de 2.5 hijos, que ha
disminuido en 0,8 hijos respecto a la
observada en 2000 que fue de 3,3 hijos.

En el d&mbito departamental, la diferencia
entre el mayor y el menor nivel de fecundidad
(4,17 en Ucayali y 2,1 en Lambayeque) es de
2.0 hijos.

Las mujeres de los departamentos de
Huancavelica, Apurimac, Loreto y Ucayali
terminarén teniendo 1,3 6 mds hijos que las
de Lima Metropolitana o 1,1 6 mdés hijos que
los de los departamentos de  Arequipa y
Tacna.

Fecundidad Adolescente

El 13,7 por ciento de las mujeres de 15 a 19
afios de edad ya son madres (11,1 por ciento)
o estdn gestando por primera vez (2,7 por
ciento).

Los mayores porcentajes de adolescentes que
son madres o estdn embarazadas se presentan
entre las mujeres sin educacién y con primaria
(47,9 y 32.5 por ciento, respectivamente);

entre aquéllas que residen en el drea rural (22,2
por ciento); entre las que residen en los
departamentos de Loreto y Ucayali (30,0 y 29,1
por ciento) en la regién de la Selva; vy
Cajamarca, Apurimac y Ayacucho (con 24,5,
20,3 y 18,9 por ciento, respectivamente) en la
regién de la Sierra. En el lado opuesto se
encuentran las adolescentes que residen en
Arequipa, Lima Metropolitana y Cusco con 8,0,
8,1 y 8,9 por ciento, y son las que presentan los
mds bajos porcentajes.

Ademds las adolescentes pertenecientes al
quintil inferior también tienen un porcentaje alto
que ya son madres o estdn embarazadas (26,9
por ciento).

Planificacion Familiar

El conocimiento de métodos anticonceptivos es
una condicién necesaria para su uso. En nuestro
pafs, casi todas las mujeres en edad fértil (99,3
por ciento), conocen o han ofdo hablar de algdn
método de planificacion familiar, siendo los
métodos modernos los mds conocidos, por el
99,0 por ciento de ellas. Con respecto al 2000,
se observan pequefas diferencias significativas,
habiendo un incremento de 1,6 puntos
porcentuales.

Mientras que en la totalidad de las mujeres los
métodos modernos menos conocidos son:
amenorrea por lactancia (30,1 por ciento),
implantes (51,5 por ciento) y método vaginal
(6vulos y tabletas vaginales) 55,6 por ciento; en
las mujeres unidas, fueron: la amenorrea por
lactancia (MELA) (33,5 por ciento), el método
vaginal (évulos y tabletas vaginales) y los
implantes (56,7 por ciento, en ambos casos). A
su vez en las mujeres no unidas con actividad
sexual, la amenorrea por lactancia (MELA) (35,2
por ciento), los implantes (63,6 por ciento) y
métodos vaginales (espuma, jalea y évulo) 73,7
por ciento.

A la fecha de la encuesta, siete de cada 10
mujeres en unién conyugal (73,2 por ciento)
usaban algtn método anticonceptivos, lo que
representa  un incremento de 4,3 punfos
porcentuales respecto a lo encontrado en la
ENDES 2000. El 23,2 por ciento usaban método
tradicional y el 50,0 por ciento usaban método
moderno.

Entre las mujeres unidas, la inyeccién continda
siendo el método mds utilizado (18,1 por ciento)
incrementdndose en 3,3 puntos porcentuales
respecto al registrado al 2000. Entre los
métodos modernos que disminuyeron el
porcentaje de uso entre el 2000 y el 2009, se
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encuentra el DIU de 9,1 a 3,8 por ciento, y la
esterilizacién femenina de 12,3 a 9,4 por
ciento. En cambio, el uso del condén se ha
incrementado en 4,4 puntos porcentuales al
pasar de 5,6 a 10,0 por ciento en el mismo
periodo.

Entre el drea urbana (74,6 por ciento) y rural
(70,0 por ciento) la diferencia en la
proporcién de wuso de algin método
anticonceptivo fue de 4,6 puntos
porcentuales. Por otro lado, la proporcién de
usuarias de un método moderno fue mayor en
el d&rea urbana (53,3 por ciento) que en el
darea rural (42,3 por ciento); mientras que la
proporcién de wusuarias de un método
tradicional fue mayor en el édrea rural (27,8
por ciento) que en el drea urbana (21,3 por
ciento). Por departamento, las menores
proporciones de usuarias de algin método se
presentaron en Ucayali (64,4 por ciento), La
Libertad (66,7 por ciento) y Loreto (67,1 por
ciento); el primero y el tercero localizados en
la regién Selva (70,5 por ciento) y el segundo
en el Resto de la Costa (74,8 por ciento).

Las mujeres que tienen tres o cuatro hijos
actualmente vivos (78,2 por ciento), entre las
ubicadas en el cuarto quintil de riqueza y las
que tienen educacién superior (con 76,0 vy
75,4 por ciento, en cada caso) fueron las que
presentan mayores niveles de uso de métodos
anticonceptivos.

El 84,7 por ciento de las mujeres no unidas
sexualmente activas usaban algin método
anticonceptivo. Observdndose en este grupo
de mujeres un incremento en el uso de
métodos modernos en 16,2  puntos
porcentuales entre la ENDES 2000 y la ENDES
Continua 2009. Por otro lado, disminuyé el
método  tradicional en 7,9  puntos
porcentuales, en el mismo periodo. El condén
fue el método de mayor uso en este grupo de
muijeres (35,8 por ciento), seguido por la
abstinencia periédica (14,3 por ciento) y la
inyeccién (10,9 por ciento).

Més de la tercera parte de las mujeres alguna
vez unidas (38,2 por ciento) inici6 el uso de
métodos anticonceptivos antes de tener hijos;
al igual que aquellas que lo realizaron
después de tener su primer hijo (34,6 por
ciento).

El mayor  proveedor de  métodos
anticonceptivos en el pais fue el sector publico
a través del Ministerio de Salud y ESSALUD,

con el 69,1 por ciento de las usuarias actuales.

Dentro de las mujeres actualmente unidas no
usuarias de métodos anticonceptivos el 62,4 por
ciento declaré su intencién de usar en el futuro
un método moderno, siendo los mds preferidos
la inyeccién (34,9 por ciento), la pildora (13,4
por ciento), la esterilizacién femenina (8,2 por
ciento), el condén (7,2 por ciento), el DIU (6,3
por ciento) e implantes (2,1 por ciento).

El 28,6 por ciento de las mujeres entrevistadas
escuché mensajes de planificacién familiar tanto
por la radio como por la televisién en los doce
meses anteriores a la encuesta.

Otros Determinantes de la
Fecundidad

Estado Conyugal y edad a la
Primera Unién

El 57,1 por ciento de las mujeres en edad fértil
(MEF) vivia en unién conyugal: 25,3 por ciento
estaba formalmente casada y 31,8 por ciento en
situacién de convivencia. Al comparar estos
resultados con los de la ENDES 2000,
observamos que existe un aumento en la
proporcién de convivientes de 24,8 puntos
porcentuales y una disminucién en la proporcién
de casadas de 31,3 puntos porcentuales.

La tercera parte de mujeres en edad fértil (33,4
por cienfo) son  solteras,  cambiando
progresivamente con la edad.

Un 8,9 por ciento de las MEF ha disuelto su
unién conyugal por divorcio o separacién. Se
observa un mayor porcentaje de mujeres solteras
en el drea urbana que en el drea rural, siendo
estos de 36,5 y 24,4 por ciento,
respectivamente.

El 12,0 por ciento de las mujeres tenia un
compafero ocasional o regular (9,1 y 2,9 por
ciento,  respectivamente) manteniendo  su
condicién de solterfa. Siendo esta situaciéon mds
frecuente en el drea urbana (13,7 por ciento)
que en el drea rural (4,6), y en Lima
Metropolitana (16,9 por ciento) comparada con
otras regiones.

La edad mediana a la primera unién en las
mujeres de 25-49 afios fue de 21,8, sélo mayor
en décimas a la registrada en la ENDES 2000
(21,4 anos).

Al andlizar la edad mediana a la primera unién
en las mujeres por diversas caracteristicas
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geogrdficas, se observa que fue mayor entre
las mujeres urbanas de 25 a 49 afios (22,9
afios) que entre las mujeres rurales (19,4
afios). De igual manera en Lima
Metropolitana (24,5 afios) que en el resto del
pafs.

La edad mediana a la primera relacién sexual
de los mujeres de 25-49 afios fue de 18,8;
tres afos antes que la edad mediana a la
primera unién conyugal.

El 4,6 por ciento de las mujeres de 25 a 49
afios nunca ha tenido relaciones sexuales,
proporcién que ha disminuido respecto a las
encuestas anteriores.

El 79,7 por ciento de las mujeres en edad
fértil han tenido relaciones sexuales alguna vez
en su vida, el 54,0 por ciento en las cuatro
semanas que precedieron al dia de la
entfrevista, y el 15,1 por ciento en el ¢ltimo
afo, pero no en las Gltimas cuatro semanas.

La frecuencia de la actividad sexual en las
mujeres unidas alcanza el nivel més alto entre
los 5y 19 afos de matrimonio (mds de 85,0
por ciento), llega a 82,3 por ciento entre los
20 a 24 afos, y baja a 76,6 por ciento
después de los 25 afios.

En la mitad de las madres la amenorrea
postparto tuvo una duracién de 8,1 meses,
siendo mds prolongada entre las mayores de
30 afios, y las que viven en el drea rural.
También se observa diferencias por nivel
educativo, siendo de 10,0 meses entre las
madres sin educacién respecto a 6,0 meses,
entre las de educacién superior.

La duracién mediana de la abstinencia
postparto es bastante uniforme por edad, drea
de residencia, regién natural y nivel educativo.
La excepcién es la selva, donde la mediana
fue 3,4 meses, comparada con los 2,5 meses
del nivel nacional.

la duracién mediana de la infertilidad
postparto fue de 2,8 meses mds en el drea
rural que en la urbana, comparados con la
mediana nacional.

Preferencia de Fecundidad

El 63,3 por ciento de las mujeres en unién no
desean tener mds hijos: 53,4 por ciento
expresd su deseo de no tener mds hijos en el
futuro y 9,9 por ciento son mujeres
esterilizadas.

El deseo de no tener mds hijos aumenta
rdpidamente con la paridez, desde apenas el
5,0 por ciento entre las mujeres sin hijos vivos
hasta el 66,5 por ciento o mds entre las que
tienen dos o mds hijos sobrevivientes.

En promedio, el 9,9 por ciento del total de
entrevistadas en unién desean tener un hijo
dentro de los préximos dos afios, en
comparacién con el 48,8 por ciento entre las
mujeres sin hijos. Asimismo, un poco mds de la
quinta parte de las mujeres en unién (22,3 por
ciento) desean tener un hijo después de dos
afos.

La proporciéon de mujeres en unién que desean
tener un hijo pronto fue mayor entre las mujeres
de 35 a 39 afios de edad (13,5 por ciento); v,
fue menor entre las mujeres en edades extremas
de 15 a 19 anos (4,5 por ciento), 20 a 24 afos
(6,3 por ciento) y 45 a 49 afos (6,4 por ciento).

El deseo de no tener mas hijos, el de tener otro
hijo pronto (antes de dos afos) y el de tener
después (desea esperar dos afios o mds) fue
mayor en las mujeres del drea urbana, siendo
estas de 60,6 por ciento; 11,2 por ciento y 23,3
por ciento; respectivamente.

El 7,2 por ciento de las mujeres en unién del
pais  tienen  necesidad insatisfecha  de
planificacién familiar (comparado con 10,2 por
ciento en el 2000), gran parte de ellas con la
intencién de limitar el tamafio de su familia (4,4
por ciento).

Lo necesidad insatisfecha de planificacién
familiar fue mayor en el drea rural (8,7 por
ciento) que en el drea urbana (6,5 por ciento).
De igual forma, fue mayor en la Sierra (8,6 por
ciento) que en Lima Metropolitana y Resto Costa
(5,6 y 6,3 por ciento, respectivamente).

La demanda total por servicios de planificacién
familiar entre las mujeres unidas, se estima en el
83,8 por ciento; 55,0 por ciento para limitar el
tamafo de la familia y 28,8 por ciento para
espaciar los nacimientos. La demanda total se
encuentra en un nivel casi similar al valor

observado en la ENDES 2000.

El ndmero promedio ideal de hijos preferido por
todas las entrevistadas fue 2,3. Entre la ENDES
1986 y la ENDES Continua 2009, la proporcién
de mujeres cuyo nimero ideal de hijos es menos
de tres; se ha incrementado de 53,6 a 67,9 por
ciento.

La Tasa Global de Fecundidad en el pais seria
de 1,8 hijos en promedio por mujer si todos los

Resumen Ejecutivo 23



nacimientos no deseados pudiesen ser
prevenidos. Pero, ya que a la fecha no lo son,
la TGF observada es de 2,6 hijos en promedio
por muijer.

Mortalidad Infantil y en la
Ninez

Niveles y Tendencias de Ila
Mortalidad Infantil

La tasa de mortalidad infantil para febrero del
2007, fue de 20 defunciones por cada mil
nacidos vivos, evidenciando una disminucién
del 25,9 por ciento respecto a la estimada
para febrero del 2002 (27 por mil). Este
descenso se correlaciona con los cambios
producidos en los principales indicadores
demogrdficos y de salud obtenidos en la
encuesta.

La reduccién de la mortalidad durante el
primer afio de vida en el periodo neonatal ha
sido del orden del 21,4 por ciento, al
descender de 14 defunciones por cada mil
nacidos vivos en febrero del 2007 a 11 en
febrero del 2002. La mortalidad post-neonatal
disminuyé 30,8 por ciento al bajar de 13 a 9
defunciones por cada mil nacidos vivos.

La probabilidad de que un nifio muera antes
de cumplir los cinco afos de vida ha
disminuido de 36 a 26 defunciones por mil
nacidos vivos, entre febrero del 2002 y febrero
del 2007, disminucién que es del orden del
27,8 por ciento.

Diferenciales de la Mortalidad
Infantil

La tasa de mortalidad infantil (a febrero del
2007) de los nifios y nifias es 23 y 18
defunciones  por  mil  nacidos  vivos,
respectivamente. El riesgo de mortalidad es
alto para los nifios de madres adolescentes
(22 por mil). Igualmente, los riesgos se
incrementan con el nimero de orden de los
nacimientos.

Cuando el nacimiento es del cuarto al sexto
orden, el riesgo de muerte durante el primer
afo es un 21,7 por ciento mayor que el riesgo
de un nacimiento que sea el primero (23
contra 18 por mil). Y el riesgo se convierte en
28,0 por ciento mds cuando el nacimiento es
de séptimo o de mayor orden (25,0 contra
18,0 por mil).

Al igual que en encuestas anteriores, los
resultados de las ENDES 2009 corroboran que
uno de los factores mds importantes en la
generacion de diferenciales en la mortalidad
infantil es el nivel de educacién de las madres.
Los nifios de madres sin educacién presentan un
riesgo de mortalidad infantil (36,0 por mil) de
2,3 veces al de los nifios de madres con
educacién superior (16,0 por mil).

Los mayores niveles de mortalidad infantil se
presentan en la Selva (25,0 por mil) y en la
Sierra (23,0 por mil), en el area rural (27,0 por
mil) y en los departamentos de Huancavelica, La
Libertad, Loreto y Puno, donde, de cada mil
nacidos vivos, entre 34 y 49 nifos fallecen antes
de cumplir el primer afio de vida.

Alto Riesgo Reproductivo

La ENDES 2009 permite estimar en qué medida
la mortalidad en Pery es sensible a los patrones
reproductivos de la poblacién, en lo que refiere
a edades extremas de la madre al nacimiento de
los hijos (menores de 18 o de 35 o mds afos),
intervalos cortos entre nacimientos (menos de 24
meses) y orden de nacimiento mayor de 3.

Dos quintas partes de los nacimientos de los
Oltimos  cinco afos ocurrieron en alguna
condicién de alto riesgo reproductivo (41,9 por
ciento).

Casi la mitad (20,0 por ciento) de los
nacimientos que ocurrieron en alto riesgo
. . P
reproductivo (41,9 por ciento) son “nacimientos
de orden mayor a 3” 6 “nacimientos de madres
mayores de 34 afos y de orden mayor a 3”, con

1,0y 1,2 de razén de riesgo, respectivamente.
Mortalidad Adulta y Materna

Lla Mortalidad Masculina es mayor que la
femenina en todos los grupos de edad, siendo el
76,4 por ciento mayor la tasa para todo el
grupo de 15 a 49 afios de edad.

La Tasa de Mortalidad Materna estimada para el
periodo de 2004-2009 es de 8,5 muertes
maternas por cada 100,000 mujeres en edad
reproductiva. Esta estimacién se basa en un total
de 26 muertes maternas para los 7 afios que
precedieron la encuesta.
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Salud Materna Infantil

Atencion prenatal

El 94,5 por ciento de todas las mujeres tuvo
algtn control prenatal por personal de salud
(médico, obstetriz, enfermera o
técnico/sanitario/promotor), 10,7 puntos
porcentuales mds que la observada en el

2000.

En los cinco afios anteriores a la encuesta
recibieron atencién prenatal por médico el
28,9 por ciento, por obstetriz el 58,2 por
ciento y enfermera el 7,2 por ciento.

Segin departamento, se observa que la
atencién prenatal por médico fue mayor en
Lima e lca con 47,2 y 42,8 por ciento,
respectivamente; por obstetriz  destacan:
Tumbes con 80,3 por ciento, Cusco con 73,2
por ciento, Hudnuco con 71,4 por ciento y
Ayacucho con 70,3 por ciento. En cambio, la
atencién por enfermera en mayor proporcién
se encuentra en Pasco con 24,8 por ciento.

Por drea de residencia, se aprecia que en el
darea rural, la atencién prenatal por obstetrices
(57,2 por ciento) y enfermera (17,3 por
ciento) tiene mayor predominancia que los
médicos (12,6 por ciento). En cambio, en el
drea urbana més de la mitad de las mujeres
fueron atendidas por una obstetriz (58,7 por
ciento) que por un médico (37,1 por ciento).

El 89,3 por ciento de las mujeres realizaron su
primera visita de control prenatal antes de los
seis meses de gestacién y el 72,4 por ciento
antes de los cuatro meses, siendo tres meses
lo mediana de meses de embarazo a la
primera visita.

Los controles mas frecuentes en la atencién
prenatal son el control del peso, la presién
arterial y altura uterina, los que fueron
realizados o todas las mujeres (99,3 por
ciento en cada caso). Al 89,4 por ciento de
las mujeres le explicaron los sinfomas de
complicaciones del embarazo, y, entre otras
acciones al 54,0 por ciento le aplicaron dos o
mds dosis de la vacuna contra el tétanos.

Asistencia del Pario

El 82,0 por ciento de los Gltimos nacimientos
menores de cinco ofos se dieron en un
servicio de salud (pUblico o privado), esta
proporcién aumenté en 24,1  puntos
porcentuales respecto al afio 2000 (57,9 por

ciento). Por ofro lado, la ocurrencia de partos
en casa fue 16,7 por ciento, muy inferior a lo
observado en la ENDES 2000 (41,0 por ciento).

Cuidado Posnatal

El 21,4 por ciento del total de nacimientos de
los Cltimos cinco afios fue por cesdrea,
proporcién que se ha incrementado en 8,7
puntos porcentuales en relacién al 2000 (12,7
por ciento).

La atencién del parto por médico fue mayor que
por obstetriz (49,4 por ciento frente a 13,9 por
ciento). Si bien ha diminuido la atencién por
comadrona/ partera a nivel nacional (7,6 por
ciento), ésta es importante en departamentos
como Cajamarca (26,6 por ciento), y San
Martin (25,0 por ciento), y entre mujeres con
menor educacién o que cuentan con menor
capacidad econémica (21,0 y 20,6 por ciento,
respectivamente). Finalmente, la atencién por un
familiar /otro (8,9 por ciento), es mayor en
lugares como Loreto y Puno (28,3 por ciento,
cada uno) y Huancavelica (23,5 por ciento).

El 64,3 por ciento de las mujeres tuvo un primer
control postnatal dentro de las primeras cuatro
horas después del parto. De los 0ltimos
nacimientos que recibieron control postnatal, el
89,3 por ciento de las mujeres fueron atendidas
por un personal calificado: 38,0 por ciento por
médico, 34,9 por ciento por obstetriz y el 16,4
por ciento por enfermera.

Con respecto al acceso a servicios de salud, casi
todas las mujeres entrevistadas, 96,9 por ciento,
reportaron algdn motivo suficiente que se
constituye en gran problema por el cual no
acuden a los servicios de salud cuando se
encuentran enfermas; nueve de cada diez
mujeres manifiestan como motivos que no haya
medicinas disponibles o que puede no haber
quién la atienda; siguen en importancia los
motivos conseguir dinero para tratamiento (64,4
por ciento), preocupacién que no haya personal
femenino (56,9 por ciento), distancia al
establecimiento de salud (43,0 por ciento), no
quiere ir sola (38,8 por ciento), y conseguir
permiso para ir a tratamiento (17,8 por ciento).

Peso y talla

De las nifias y los nifios que fueron pesados al
nacer, el 83,2 por ciento pesé 2,5 Kg. o mds, y
el 6,4 por ciento estuvo por debajo de esa
cantidad. Al mismo tiempo, el porcentaje de
nifas y nifios que no fueron pesados fue de 7,3
por ciento.
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En cuanto a la percepcién de la madre sobre
el tamafo de la nifia o del nifio al nacer, el
78,2 por ciento lo encontré dentro del
promedio o mayor, mientras que las nifias y
los nifios percibidos como “muy pequefia o
pequefic” o “mds pequefia o mds pequefio
que el promedio” representan el 2,6 y el 19,0
por ciento, respectivamente.

Vacunaciéon

La cobertura promedio de los programas de
inmunizacién fue alta. El 93,8 por ciento de
las nifias y los nifios de 18 a 23 meses han
sido vacunados contra la BCG y un 70,4 por
ciento contra el sarampién.

El 51,4 por ciento de las nifias y los nifios
entre los 18 a 29 meses recibié vacunacién
completa. En relacién con las vacunaos
especificas, la cobertura de Polio 3, fue mds
baja que cualquiera de las otras vacunas. Asf
también, la DPT 3 fue menos extendida (72,9
por ciento). La cobertura de la vacuna anti-
sarampionosa llega a 76,1 por ciento.

Enfermedades
agudas (IRA)

respiratorias

El porcentaje de nifias y nifios con infecciones
respiratorias agudas (IRA) fue relativamente
bajo (6,4 por ciento). Sin embargo, fue mas
elevada en los departamentos de Pasco (19,3
por ciento), Loreto (10,9 por ciento), Ucayali
(10,0 por ciento), Amazonas (8,9 por ciento),
Piura (8,1 por ciento) y Madre de Dios (8,0).

El 72,1 por ciento de madres con nifias o
nifios afectados con IRA buscaron ayuda para
su tratfamiento en establecimientos o con
proveedores de salud. Esta proporcién fue
mayor al observado en la ENDES 2000 (57,6
por ciento), lo que puede indicar el éxito de
campafdas publicas y el relativo mayor acceso
de los madres a los servicios de salud. En
general, parece indicar un conocimiento
generalizado de la necesidad de ayuda
médica, aunado al hecho que la seriedad de
los sintomas de IRA en los mds pequefios o
pequefas obliga a tal bisqueda.

Prevalencia y tratamiento de la
diarrea

La prevalencia de diarrea en las nifias y los
nifios menores de cinco afios fue de 14,0 por
ciento, no habiendo diferencias significativas
por sexo, drea de residencia o nivel de

educacién de la madre, debido a las campanfas
de educacién o acceso a servicios. Si se
encuentran algunas diferencias en la edad de
las nifias y los nifios, como entre los 12 a 23
meses (22,7 por ciento) y las nifias y los nifios de
48 a 59 meses (7,1 por ciento), cuando ellas o
ellos adquieren mayor inmunidad y un
comportamiento de menor exposicién a los
agentes infecciosos (ejemplo, mano-boca).

En lo que respecta al tratamiento de la diarrea,
el 42,0 por ciento de las nifias y los nifos fue
llevado a un proveedor de salud, siendo mayor
esta proporcién entre nifias y niflos cuya madre
tiene educacién superior (53,4 por ciento), entre
nifas y nifos que tienen 6 a 11 meses de edad
(48,0 por ciento), si el tipo de diarrea es con
sangre (55,4 por ciento) o si viven en el drea
rural (44,2 por ciento).

Segun departamento, los mds altos porcentajes
de tratamiento de lo diarrea se encuentra en
Pasco (56,4 por ciento) e Ica (52,4 por ciento);
en tanto que los menores porcentajes se
presentan en Junin (24,2 por ciento), Tacna
(31,7 por ciento) y Puno (32,1 por ciento).

Durante la diarrea, la administracién de liquidos
a una nifia o un nifo enfermo representa el 52,6
por ciento. Por otfro lado, se encuentra todavia
difundida la préctica de remedios caseros, los
que se dieron en un 27,4 por ciento, y
especialmente entre mujeres sin educacion (28,2
por ciento) o en lugares como Pasco (51,2 por
ciento), Puno (50,4 por ciento) y Ancash (42,9
por ciento). Tales précticas pueden reflejar
costumbres culturales arraigadas.

Lactancia y Nutricion
Lactancia

El estado nutricional es el resultante final del
balance entre ingesta y requerimiento de
nutrientes. Los esquemas o patrones de
alimentacién influyen en la nutricién de las nifas
y nifos y a su vez, condicionan su potencial de
desarrollo y crecimiento.

El 98,5 por ciento de las nifias y nifos que
nacieron en los cinco afos anteriores a la
ENDES Continua 2009, han lactado alguna vez.
Segln caracterfsticas el porcentaje es similar,
por sexo (98,8 por ciento en nifias y 98,2 por
ciento en nifos), drea de residencia (99,0 por
ciento en rural y 98,2 por ciento en urbana) y
por nivel educativo (98,9 por ciento en madres
sin educacién y 97,7 por ciento con nivel
superior).

26 Encuesta Demogrdfica y de Salud Familiar 2009



El 52,7 por ciento de nifias y nifios empezd a
lactar dentro de la primera hora de nacido,
esta proporcién ascendié a 91,9 por ciento
dentro del primer dia. En relacién a los valores
observados en el afio 2000, se redujo en 1,4
puntos porcentuales en el primer caso y en el
segundo, referido al primer dia que empezé a
loctar se incrementé en 7,9 puntos
porcentuales.

El desarrollo temprano de la nifia o nifio
pequefio estd estrechamente vinculado con la
nutricién y la salud infantil. Respecto a la
lactancia exclusiva, el 69,9 por ciento de
nifas y nifos menores de seis meses tuvieron
lactancia exclusiva y el 9,7 por ciento que
tenfan enfre seis a nueve meses de edad
continban alimentdndose con sélo lecha
materna.

A nivel nacional, el tiempo promedio de
duracién de la lactancia en nifias y nifos
menores de tres afos fue 20,8 meses. En el
afo 2000 fue 22,8 meses. La duraciéon
mediana de la lactancia exclusiva es 4,4
meses. Enfre nifias y nifos no existe diferencia
significativa, 4,5 meses en hombre y 4,4
meses en mujer. Guarda una relacién inversa
con el nivel de educacién de la madre, es
mayor enfre las madres sin educacién (6,0
meses) que entre las madres con educacién
superior (2,9 meses).

Las nifias y nifos deben ser alimentados
durante los seis primeros meses de vida,
exclusivamente con leche materna a fin de
lograr un crecimiento, desarrollo y una salud
6ptima. Cuando la lactancia natural ya no
basta  para  satisfacer  las  necesidades
nutricionales de la nifia o nifio, es preciso
anadir ofros alimentos a su dieta, es decir,
deberfan recibir alimentacién complementaria.
El 13,4 por ciento de nifas y nifios menores
de cuatro meses que estuvo lactando el dia o
noche anterior a la entrevista, recibié también
formula infantil, otro liquido (5,8 por ciento) y
ofro tipo de leche (1,7 por ciento).

Anemia en ninas y ninos

El 37,2 por ciento de nifias y nifios menores
de cinco afos padecié de anemia, proporcién
menor a la observada en el afio 2000 (49,6
por ciento). Por tipo, el 22,7 por ciento tuvo
anemia leve, 14,2 por ciento anemia
moderada y el 0,4 por cienfo anemia severa.
En relacién a la ENDES 2000, se observa
reduccién en todos los tipos; sin embargo, la
anemia moderada se redujo en forma
significativa (10,7 puntos porcentuales), al

pasar de 24,9 por ciento en el afio 2000 a 14,2
por ciento en la ENDES Continua 2009.

La anemia afecté al 75,2 por ciento de nifias y
nifios de 6 a 8 meses de edad y al 72,0 por
ciento de 9 a 11 meses, siendo aun elevada en
nifias y nifos de 12 a 17 meses de edad (60,3
por ciento), mientras que en los infantes de 18 a
59 meses los porcentajes son menores: 18-23
meses (49,2 por ciento), 24 a 35 meses (34,0
por ciento), 36 a 47 meses (25,6 por ciento) y
de 48 a 59 meses, el porcentaje baja a 19,2
por ciento.

Segln caracteristicas, el porcentaje de anemia
fue mayor en nifas y nifos de madres con
primaria y sin educacién (42,7 y 41,9 por
ciento, respectivamente), por sexo, los nifios
tienen mayor prevalencia de anemia que las
nifias (38,3 y 36,0 por ciento, respectivamente) y
en infantes que pertenecen al quintil inferior de
riqueza (43,7 por ciento) y segundo quintil (42,5
por ciento).

Anemia en mujeres

El 21,0 por ciento de las mujeres de 15 a 49
afios de edad padecié de algin tipo de anemia,
proporcién menor en 10,6 puntos porcentuales
al valor reportado en la ENDES 2000 (31,6 por
ciento). Segiun la ENDES Continua 2009, el
18,1 por ciento de mujeres en edad féril tuvo
anemia leve, el 2,7 por ciento presenté anemia
moderada y la anemia severa afecté al 0,2 por
ciento de las mujeres en edad fértil.

Por drea de residencia, la diferencia no es muy
significativa, en el drea rural (22,1 por ciento) y
en el drea urbana (20,7 por ciento). Lima
Metropolitana tuvo una mayor prevalencia de
anemia (23,3 por ciento), seguido por la Sierra
con 22,4 por ciento. Por departamento, Cusco
(29,0 por ciento), Madre de Dios (26,9 por
ciento), Pasco (26,7 por ciento) y Junin (25,9
por ciento) presentaron los mayores porcentajes
de mujeres de 15 a 49 afos de edad con
anemia.

Desnutiricion crénica

La desnutriciéon crénica es un indicador del
desarrollo del pais y su disminucién contribuird a
garantizar el desarrollo de la capacidad fisica
intelectual emocional y social de las nifias y
nifios. Se determina al comparar la talla de la
nifa o nifio con la esperada para su edad y
sexo, es decir, la desnutricién crénica es el
estado en el cual las nifias y nifios tienen baja
estatura con relacién a una poblacién de
referencia.
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La desnutriciéon crénica afecté al 23,8 por
ciento de nifias y niflos menores de cinco
afios, en mayor proporcién a residentes del
area rural (40,3 por ciento), es decir, 2,8
veces mds que en el drea urbana (14,2 por
ciento). Por regién natural, el mayor
porcentaje fue en la Sierra (37,5 por ciento),
mientras que en Lima Metropolitana este
porcentaje representé el 7,5 por ciento. A
nivel departamental un poco més de la mitad
de las nifias y nifios de Huancavelica (53,6
por ciento), fueron afectados con desnutricién
crénica, 2,3 veces mds que el promedio
nacional; mientras que el departamento de
Tacna presentd la menor proporcién (2,1 por
ciento).

Nutricion de las mujeres

En la ENDES Continua 2009, al igual que en
los informes anteriores de la ENDES, se ha
incluido  como indicadores del estado
nutricional la estatura y el peso de las mujeres,
asi como la masa corporal a partir de la cual
se determina la delgadez, el sobrepeso y la
obesidad. El promedio de estatura en las
mujeres en edad fértil (15-49 afos) fue 152,0
centimetros. El 10,4 por ciento tuvo una
estatura por debajo de 145,0 centimetros. En
promedio, las mujeres mds  [Gvenes
presentaron una estatura mds alta que las de
mayor edad, en el grupo de 15 a 19 afios de
edad fue 152,6 centimetros, mientras que en
el de 40 a 49 afos fue 151,2 centimetros.

El peso promedio de las mujeres fue 59,4
kilos. El 65,4 por ciento pes6é entre 50,0 a
69,9 kilos, el 19,2 por ciento por debajo de
los 50,0 kilos y un 15,3 por ciento pesé 70 a
mds kilos. El Indice de Masa Corporal-IMC
promedio en las mujeres fue 25,7 Kg/m?.

El porcentaje de delgadez en las mujeres en
edad féril (15-49 afos de edad) fue 2,0 por
ciento, el sobrepeso y la obesidad
representaron el 34,7 y 15,7 por ciento,
respectivamente, porcentajes superiores al afo
2000, cuyos valores fueron 33,7 y 13,0 por
ciento.

Conocimiento de VIH / SIDA 'y
ofras ITS

Del total de mujeres entrevistadas en la
ENDES Continua 2009, el 94,2 por ciento
conoce o ha oido hablar del VIH/SIDA lo que
implica una mejora de 6,9 puntos
porcentuales, en relaciéon con el afo 2000
donde el porcentaje era de 87,3 por ciento. El

acceso a la informacién ha mejorado con el
tiempo y ha permitido que més mujeres
conozcan sobre el fema.

Sobre el conocimiento de las formas especificas
de prevencién, el incremento fue notable. Segun
ENDES Continua 2009, el 82,9 por ciento de
las mujeres conocia que la forma especifica de
evitar el VIH/SIDA es limitar el nimero de
parejas sexuales o mutua fidelidad y en relacién
con el afo 2000 se aprecia un incremento de
44,8 puntos porcentuales.  Asimismo, el
conocimiento sobre el uso del condén crecié al
pasar de 33,3 por ciento en el 2000 al 74,2 por
ciento en el 2009.

Las mujeres en edad fértil, sin educacién (39,7
por ciento), las que pertenecen al quintil de
riqueza inferior (24,4 por ciento) y las residentes
de la Sierra (14,6 por ciento) constituyeron el
mayor porcentaje de aquellas que desconocian
sobre el VIH/SIDA y por ende estarian en riesgo
de adquirir dicha enfermedad.

El 69,4 por ciento, de las mujeres entrevistadas,
estarian dispuestas a cuidar a un pariente
infectado en el hogar, el 54,0 por ciento
opinaron que un maestro o maestra con SIDA
siga ensefiando y mds aln que siendo infectado
no debe ser despedido o despedida del trabajo
(59,1 por ciento).

De las mujeres entrevistadas en el pafs, en la
ENDES Continua 2009, el 38,0 por ciento
desconocia sobre las infecciones de transmisién
sexual;  destacan  altas  proporciones  de
desconocimiento en mujeres sin educacién (85,7
por ciento), del quintil inferior (74,6 por ciento),
del drea rural (69,5 por ciento) y de 15 a 19
afios de edad (44,1 por ciento).

De 63,8 por ciento que conocian la sifilis y 58,9
por ciento la gonorrea en la ENDES 2000, bajé
a 44,6 y 43,6 por ciento, respectivamente en la
ENDES Continua 2009. Si hubo una ligera baja
en la proporcién de mujeres que conocen
verrugas genitales/condiloma ya que de 4,4 por
ciento pasé a 3,2 por ciento.

En los Gltimos doce meses, el 13,9 por ciento de
mujeres que han tenido relaciones sexuales
informé tener una ITS/flujo vaginal, llagas
genitales o granos; la mayor proporcién de ellas
tuvo flujo vaginal (12,8 por ciento); y cerca del
1,0 por ciento tuvo una infeccién de transmisién
sexual.

Entre las mujeres que tuvieron una ITS en los
Oltimos 12 meses, el 65,8 por ciento recibié
atencién por un médico privado y un 76,5 por
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ciento recibié un consejo o tratamiento de
cualquier fuente en comparacién con un 13,7
por cienfo que no recibié ni consejo ni
tratamiento 'y un 6,6 por ciento que se
autorecetd. Otras fuentes de atencién fueron
los curanderos (6,1 por ciento) y las
farmacias/boticas (17,9 por ciento).

La distribucién porcentual de mujeres no
unidas por el ndmero de personas con
quienes tuvieron relaciones sexuales en los
Oltimos 12 meses muestra que el 71,4 por
ciento refirié no haber tenido ninguna pareja
sexual (61,4 por ciento en 2000), 26,5 por
ciento tuvo una pareja (38,3 por ciento en
2000), 2,2 por ciento tuvo dos o més parejas
(0,3 por ciento en 2000).

Entre las mujeres que conocen el VIH/SIDA, el
98,3 por ciento conocia sobre condones pero
sélo el 9,5 por ciento los utilizé el ¢ltimo mes,
y de las mujeres que lo usan como método
anticonceptivo (1,8 por ciento) no los usé en
su Ultima relacién sexual.

Segun la ENDES Continua 2009, los mayores
porcentajes de mujeres que usaron el condén
con el compafiero con quien no vive, fueron
los de educacién superior (38,7 por ciento),
residentes en Lima Metropolitana (38,1 por
ciento), solteras (37,9 por ciento), del quintil
superior (37,5 por ciento) y las que tenian 20
a 24 afos de edad (36,0 por ciento).

Violencia contra las Mujeres

La violencia en el Pery, es un problema social
de graves consecuencias para la salud, la
economia y el desarrollo de los pueblos, se
instala de manera silenciosa en numerosas
familios y deja sus terribles secuelas. Es la
expresion mds inhumana del ejercicio de
poder, del hombre sobre la mujer, del adulto
sobre los nifios; y, en general, del fuerte sobre
el débil. Es un atentado a los derechos
humanos de quienes la sufren.

El 68,4 por ciento de las mujeres alguna vez
unidas entrevistadas afirmaron que el esposo /
compafero ejercié alguna forma de control
sobre ellas; situacién que se presenté en
mayor proporcién en el grupo de mujeres de
15 a 19 afios de edad (75,1 por ciento) y en
los mujeres divorciadas, separadas o viudas
(83,3 por ciento).

Entre las formas de control, la insistencia en
saber a dénde va la mujer fue la que presenté
el mayor porcentaje (51,5 por ciento), tuvo
predominancia en las mujeres de 15 a 19
afos (58,8 por ciento) y en las divorciadas,
separadas o viudas (64,0 por ciento). Es

menor en las mujeres con nivel de educaciéon
superior (44,7 por ciento). Por drea de
residencia, el mayor porcentaje fue en el drea
rural (55,5 por ciento), en la Sierra (57,9 por
cienfo) y en Apurimac y Hudnuco (76,8 y 72,5
por ciento, respectivamente).

Una de cada cinco mujeres entrevistadas (19,9
por ciento) declaré haber sido amenazada por
sU esposo o compafero con irse de la casa o
quitarle a los hijos o la ayuda econdmica, el
43,3 por ciento de ellas, fueron mujeres solas
(divorciadas, separadas o viudas), de 40 a 44
afos (22,9 por ciento) y de 45 a 49 afios de
edad (21,4 por ciento), con nivel secundaria
(20,6 por ciento) y primaria (20,1 por ciento);
asimismo, del segundo quintil de riqueza y del
quintil intermedio (23,3 y 22,4 por ciento,
respectivamente), residentes del drea urbana
(20,9 por ciento) y de la Selva (23,4 por ciento).
El 38,8 por ciento de las mujeres alguna vez
unidas manifesté haber sufrido violencia fisica
por parte de su esposo o compafero. Respecto
a las formas de violencia fisica que en mayor
proporcién declararon las mujeres alguna vez
unidas, fueron: “la empuijé, sacudié o le tird
algo” (31,2 por ciento), “la abofeteé o le torcié
el brazo” (24,9 por ciento), “la golped con el
pufio o con algo que pudo hacerle dafio” (21,9
por ciento) y “la pateé o arrastré” (15,4 por
ciento).

El 8,0 por ciento de las mujeres alguna vez
unidas declaré haber soportado alguna forma
de violencia sexual, es decir, reportaron haber
sido obligadas por su esposo o compariero a
tener relaciones sexuales contra su voluntad; el
mayor porcentaje se presenté en mujeres
divorciadas, separadas o viudas (20,2 por
ciento), de 45 a 49 afios de edad (13,3 por
ciento) y sin nivel educativo o nivel primaria
(10,0 y 9,7 por ciento, respectivamente).

El 14,2 por ciento de las mujeres alguna vez
unidas manifesté haber sido victima de violencia
fisica por parte de su esposo o compafero en
los Gltimos 12 meses anteriores al dia de la
entrevista; en mayor proporcién ocurrid en
mujeres de 15 a 19 afios de edad (22,2 por
ciento), casadas/unidas (14,6 por ciento), en las
que no tuvieron nivel educativo (16,1 por ciento)
y en las mujeres ubicadas en el segundo quintil
de riqueza (16,6 por ciento). En el drea urbana
(14,3 por ciento), en la Selva (17,4 por ciento) y
en Madre de Dios (20,9 por ciento), Apurimac
(20,7 por ciento) y Moquegua (19,8 por ciento)
presentaron los mayores porcentajes.

Del total de mujeres que sufrieron violencia fisica

reciente, es decir, en los Ultimos 12 meses
anteriores al dia de la entrevista, el 2,8 por
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ciento de ellas, fueron obligadas a tener
relaciones sexuales por su esposo o
compafiero, sin su consentimiento. Forma de
violencia que en mayor proporcién se
presenté en mujeres sin nivel de educacién
(4,2 por ciento), de 40 a 44 afios de edad
(3,5 por ciento), en las mujeres ubicadas en el
segundo quintil (3,5 por ciento) y en el quintil
inferior de riqueza (3,4 por ciento). Por estado
civil, el porcentaje fue similar en casada/unida
(2,8 por ciento) y divorciada, separada o
viuda (2,7 por ciento).

La quinta parte (20,3 por ciento) de las
mujeres de 15 a 49 afios de edad, han sido
maltratadas  fisicamente por otra persona
aparte de su actual/Gltimo  esposo o
compafero, porcentaje reducido en 7,6
puntos porcentuales respecto al afio 2000 que
fue 27,9 por ciento. Esta experiencia fue
declarada en mayor proporcién por el grupo
de mujeres que tenian entre 35 a 39 afios de
edad (22,3 por ciento), por los divorciadas,
separadas o viudas (21,8 por ciento), seguido
de las casadas/unidas (20,8 por ciento),
mujeres con nivel secundaria (23,1 por ciento)
y las ubicadas en el cuarto quintil de riqueza
(25,0 por ciento) y en el quintil intermedio
(24,7 por ciento).

Solicitud de ayuda y denuncia del
maltrato

El 41,6 por ciento de las mujeres entrevistadas
que fueron maltratadas pidié ayuda @
personas cercanas y fan sélo el 16,1 por
ciento acudié a una institucién en busca de
ayuda. Comparando con el afio 2000, estos
porcentajes fueron 42,1 y 19,4 por ciento,
respectivamente, lo que se podria deducir que
aun existe una limitada disposicion de las
mujeres en buscar ayuda.

las mujeres que fueron  maltratadas
fisicamente pidieron ayuda principalmente a la
madre (35,4 por ciento), seguido por el amigo
o vecino (16, 2 por ciento), otro pariente de la
mujer (10,7 por ciento) y hermana (10,0 por
ciento). En primer orden, las mujeres
agredidas acudieron a la Comisaria (70,0 por
ciento), seguido por el Juzgado (12,6 por
ciento) y DEMUNA (12,0 por ciento), entre
ofras. Las instituciones menos visitadas fueron
las Organizaciones Privadas (0,2 por ciento) y
la Defensoria del Pueblo (0,7 por ciento).

El padre y la madre fueron las personas
declaradas como las que ejercieron la violencia
o maltrato fisico en mayor proporcién (30,6 y
28,2 por ciento, respectivamente), mientras que
en el afo 2000, estos porcentajes fueron 45,2
por ciento (padre) y 45,8 por ciento (madre),
significando un descenso de 14,6 y 17,6 puntos
porcentuales, correspondientemente..

Lo ENDES Continua 2009, indagé entre las
mujeres alguna vez unidas que han
experimentado violencia fisica o sexual, cuanto
tiempo después de haberse casado o unido con
su actual/dltimo esposo o compariero, empezé a
suceder dichos actos de violencia. El momento
de inicio de la violencia fisica fue reportado en
mayor proporcién  por las mujeres que
manifestaron tener entre uno y dos afos de
convivencia (42,0 por ciento), siendo mayor
entre las mujeres casadas/unidas sélo una vez
(43,1 por ciento), en tanto que las
casadas/unidas mdés de una vez el porcentaje
fue 36,9 por ciento. Por otro lado, se observé
que una de cada cuatro mujeres agredidas
alguna vez (25,3 por ciento), manifesté que la
primera agresién o el inicio de violencia fue
cuando tenian menos de un afio de convivencia.

Entre las mujeres que experimentaron violencia
fisica y que acudieron a una Comisaria, la
mayor proporcién de ellas, tenfa entre 30 a 49
afos de edad (71,0 por ciento en promedio),
mujeres nunca casadas o unidas (77,1 por
ciento), con educacién superior (81,8 por
ciento) y ubicadas en el cuarto quintil y en el
quintil superior de riqueza (85,4 por ciento en
promedio); asimismo, el mayor porcentaje fue
en el drea urbana (79,1 por ciento), Lima
Metropolitana (86,9 por ciento) y en los
departamentos de La Libertad (93,2 por ciento),
Arequipa (88,0 por ciento), Lima (87,1 por
ciento), Tacna (85,5 por ciento) y Tumbes (81,1
por ciento).

La principal razén manifestada por las mujeres
maltratadas para no buscar ayuda fue “No era
necesario” (36,7 por ciento). Esta razén se
presenté en mayor proporcién en mujeres de 25
a 29 afos de edad (39,8 por ciento),
casadas/unidas (37,7 por cienfo), con
educacién superior (50,1 por ciento), y ubicadas
en el quintil superior de riqueza (47,7 por
ciento).
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CARACTERISTICAS DE LOS HOGARES Y LA POBLACION 1

a informacién sobre aspectos relacionados con la poblacién y los hogares se obtiene de la aplicacién del
cuestionario del hogar a cada una de las viviendas de la muestra seleccionada de la ENDES Continua
2009. En este cuestionario se registran las caracteristicas mds relevantes de cada uno de los
miembros del hogar tales como: relaciéon de parentesco con el jefe del hogar, tipo de residencia, sexo,
edad, seguro de salud, condicién de actividad, nivel de educacién alcanzado, matricula y asistencia
escolar; y supervivencia vy residencia de los padres. También proporciona informacién sobre las
caracteristicas estructurales y servicios bésicos de la vivienda, asi como la tenencia de bienes de consumo
duraderos en el hogar. Los datos que se presentan en este capitulo estdn referidos mayormente a la
residencia de hecho (de facto) para hacerlos comparables con los proporcionados por los censos
nacionales; asi como de las ENDES anteriores.

1.1 CARACTERISTICAS DE LAS VIVIENDAS Y LOS HOGARES

Diferentes niveles de satisfaccién de las necesidades bdsicas de salud, educacién y vivienda representan
variados niveles de bienestar econémico y social en una poblacién. La ENDES Continua 2009 recoge
informacién que proporciona el marco de la infraestructura fisica en el cual las familias desarrollan sus
actividades cotidianas.

Servicios bdsicos en las viviendas

La disposicién y acceso a los servicios bésicos como agua, electricidad y servicio de alcantarillado para
eliminacion de excretas, se encuentra asociado con mejores condiciones de supervivencia de la poblacién; y, en
consecuencia también de los nifios y nifias. Tradicionalmente, en las ENDES, se ha venido preguntando sobre la
fuente principal de abastecimiento de agua; sin embargo, a partir de la ENDES 2005, adicionalmente se pregunta
sobre la fuente de agua que utilizan para beber o tomar. Los resultados de la informacién recolectada de la

ENDES Continua 2009 se presenta en el Cuadro 1.1.1 y Gréfico 1.1.

Cuadro 1.1.1; Grdfico 1.1
Servicios basicos en las viviendas
Servicio de electricidad

e  Entre los servicios bdsicos, la energia eléctrica es el que tiene mayor cobertura en los hogares del pais.
A nivel nacional, el 82,4 por ciento de los hogares tenian acceso a este servicio, lo que constituye un
incremento de 13,1 puntos porcentuales respecto a la ENDES 2000 (69,3 por ciento). Los hogares mds
beneficiados fueron del drea urbana donde el servicio cubre el 96,1 por ciento; en el darea rural, sélo
un 54,3 por ciento disponia de este servicio. Sin embargo, es en el drea rural donde se dio el mayor
incremento (25,4 puntos porcentuales) con respecto a la ENDES 2000.

Fuente de agua para beber

e A nivel nacional, el 77,2 por ciento de los hogares utilizaba el agua de red puiblica, ya sea dentro o fuera
de la vivienda incluyendo pilén/grifo publico, para beber. El mayor porcentaje corresponde a la conexién
directa dentro de la vivienda.

e Enel érea urbana, casi 9 de cada 10 hogares utilizan agua por red pblica para beber, sea dentro o fuera
de la vivienda incluyendo pilén/grifo publico, en comparacién con el 60,1 por ciento de los hogares del
drea rural que se encuentra en esa misma situacién; no obstante el 24,9 por ciento de los hogares adn
utilizan agua proveniente de rfo o manantial para beber.
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Gréafico 1.1
Porcentaje de hogares con acceso a servicios basicos,
por area de residencia
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Servicio higiénico o sanitario

e FEl 83,4 por ciento de los hogares tenia servicio higiénico: 55,7 por ciento con inodoro conectado a la red
publica y 27,7 por ciento con letrina incluyendo pozo ciego o negro. En el drea urbana, la proporcién de
hogares con servicio higiénico (92,3 por ciento) es considerablemente mayor que en el érea rural (64,7 por
ciento).

e Lo mayor proporcién de hogares que no tiene servicio higiénico se encuentra en el drea rural (33,6 por
ciento); aunque es importante resaltar que ha disminuido en 16,1 puntos porcentuales respecto al afio

2000.

Material del piso

e En la ENDES Continua 2009 se ha encontrado un menor porcentaje de hogares que tienen piso de tierra
respecto con lo observado en la ENDES 2000 (38,1 y 43,4 por ciento, respectivamente), incrementdndose
ligeramente en pisos de losetas; terrazos o similares, cemento y vinilicos o similares.

Cuadro 1.1.2
Caracteristicas de la vivienda, por lugar de residencia

Servicio de electricidad

e Llos departamentos cuyas viviendas tuvieron un mayor acceso a la electricidad son: Lima, Tacna, lca,
Tumbes, Arequipa y Moquegua, con porcentajes que oscilan entre 96,2 y 90,7 por ciento. En cambio, en
los departamentos de Loreto y Cajamarca menos del 60,0 por ciento de las viviendas tuvieron acceso a
este servicio; sin embargo, respecto a la ENDES 2000 dicha proporcién se incrementé en 6,5 y 30,1
puntos porcentuales.

Fuente de agua para beber

e  Las menores proporciones de hogares con fuente de abastecimiento de agua de red publica se presenta en
los departamentos de Loreto y Ucayali (29,8 y 53,3 por ciento, respectivamente). En cambio, en
Moquegua, Ancash, Arequipa, Ayacucho y Lima més del 84,0 por ciento de los hogares se abastecieron de
agua por red publica.
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Servicio higiénico o sanitario

e A nivel departamental existen diferencias considerables en relacién a la tenencia de servicio higiénico; asi
en Lima, el 85,2 por ciento de los hogares tenian servicio higiénico conectado a red publica, en su mayoria
dentro de la vivienda; ofros departamentos que se encuentran en la misma situacién pero en menor
proporcién fueron los hogares que residen en Moquegua y Tacna (69,9 y 68,8 por ciento,
respectivamente).

e En combio, las mayores proporciones de hogares carentes de servicio higiénico se presenté en los
departamentos de Pasco (43,5 por ciento) y Huancavelica (37,0 por ciento), donde dos de cada cinco
hogares no tenfan este servicio bdsico; respecto a la ENDES 2000, dicha proporcién expresa una
disminucién de 8,9 y 33,8 puntos porcentuales, respectivamente.

e El uso de letrinas se presenta en mayor proporcién en los departamentos de Cajamarca, Ucayali, San
Martin, y Madre de Dios, en los cuales més del 50,0 por ciento de los hogares tenia este servicio.
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Cuadro 1.1.1 Caracteristicas de la vivienda, por area de residencia

Porcentaje de viviendas con electricidad y distribucién porcentual de viviendas, por area de residencia, segln
caracteristicas seleccionadas, Per( 2009.

Caracteristicas Area Residencia Total  Total
seleccionadas Urbana Rural 2009 2000
Luz Eléctrica 96,1 54,3 82,4 69,3
Fuente de agua para beber
Red Publica dentro de la vivienda 76,6 50,3 68,0 62,1
Sdeig;’;bllca fuera de la vivienda pero dentro del 55 6.1 57 38
Pilon/Grifo publico 34 37 35 6,4
Pozo en la casa/patio 1,7 43 2,6 33
Pozo publico 0,4 36 14 39
Manantial 0,2 11,4 39 9,3
Rio/ acequia 0,2 13,5 45 6,0
Agua de lluvia 0,1 0,1 0,1 0,0
Camion tanque 34 0,7 25 31
Agua embotellada 42 0,2 2,9 0,0
Otros 43 6,1 49 2,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Tiempo para ir a fuente de agua

<15 minutos 94,7 84,0 91,2 90,5
Servicio sanitario
Inodoro dentro de la vivienda 72,2 9,0 51,6 451
Inodoro fuera de la vivienda 5,7 0,8 4,1 3,0
Letrina exclusiva 13,0 50,6 25,3 22,7
Letrina com(n 14 43 24 2,1
No hay servicio 6,5 33,6 15,4 22,5
Otro 1/ 12 1,7 13 4,6
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Principal material del piso
Tierra/ arena 19,4 76,5 38,1 43,4
Madera (entablado) 4,0 6,4 48 47
Parquet 0 madera pulida 71 01 48 44
Laminas asfalticas vinilicos o similares 49 0,1 3,3 24
Losetas, terrazos o similares 12,5 0,2 8,5 6,3
Cemento/ladrillo 52,0 14,8 39,8 37,9
Otro material 0,1 1,9 0,7 0,9
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
NUmero de viviendas 18 055 8779 26834 28900

1/ Incluye: rio, canal y otros.
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Cuadro 1.1.2 Caracteristicas de las viviendas, por lugar de residencia

Porcentaje de viviendas por fuente de agua de red plblica y servicio sanitario con desagiie, segiin &rea de residenciay departamento, Per( 2009.

Fuentede agua dered publica

Servicio sanitario con desagiie en

. Red publica y

Area de residencia El eptri- Dentro Fuera Pilon P Letrina \o Nume(rj(;
y departamento cidad  1tq dela dela  deuso Dentro Fuera . hogares
vivienda vivienda pablico  Total de la dela U tene
vivienda  vivienda

Area de residencia
Urbana %1 85 76,6 55 34 779 72,2 57 14,5 6,5 18055
Rural 53 601 50,3 6,1 37 9,8 9,0 08 549 336 8779

Departamento
Amazonas 663 701 64,6 5.2 0,2 394 34,7 47 472 121 395
Ancash 85 875 79,7 47 31 50,9 476 34 242 235 1165
Apurimac 689 832 71,3 8,0 39 29,6 21,7 19 435 265 479
Arequipa 22 866 76,3 04 9,9 58,0 575 0,5 301 108 1278
Ayacucho 695 86 777 6,0 19 251 20,8 43 426 316 783
Cajamarca 596 792 60,3 18,2 0,7 304 285 19 57,0 122 1446
Cusco 703 806 72,5 76 0,5 440 38,7 53 364 188 1199
Huancavelica 741 Tl 61,7 7,7 78 141 115 2,6 45,2 370 581
Huénuco 635 653 40,2 13,2 11,8 26,2 16,9 93 486 233 781
Ica %1 86 74,9 76 11 68,3 62,3 6,0 17,9 107 718
Junin 86 84 70,7 10,7 2,0 50,4 42,0 84 294 186 1244
La Libertad 819 805 73,6 28 41 58,9 58,4 0,6 258 150 1496
Lambayeque 834 688 64,4 0,6 38 615 60,8 0,6 257 125 917
Lima %2 846 77,8 4.6 2,2 85,2 80,2 51 9,0 49 8150
Loreto 589 298 24,4 13 41 370 313 5,7 289 271 740
Madre de Dios 738 691 40,6 26,4 20 312 19,8 114 527 140 115
Moquegua 0,7 931 88,2 11 38 69,9 69,7 0,2 158 133 214
Pasco 86,6 80,1 61,8 7,0 11,3 37,0 308 6,2 17,6 435 266
Piura 765 698 61,3 0,5 81 375 374 0,1 332 274 1428
Puno 711 558 47,0 6,9 18 30,2 257 44 415 277 1782
San Martin 646 646 56,7 75 0,4 331 25,6 76 536 101 757
Tacna U7 85 68,9 0,2 144 68,8 68,7 0,1 21,9 88 361
Tumbes B0 676 65,1 0,3 21 52,8 525 0,3 241 176 196
Ucayali 716 533 521 1,0 0,1 285 24,1 44 539 155 344

Total 2009 84 T2 68,0 57 35 55,6 51,6 41 27,7 154 26834

Total 2000 693 723 62,1 38 6,4 51,1 481 30 248 240 28900

1/ Incluye letrina exclusiva y letrina comun.

Disponibilidad de bienes de consumo duradero

Los niveles de bienestar de la poblacién pueden ser medidos también, segin la tenencia de bienes de
consumo en los hogares. La disponibilidad de bienes de consumo duradero es un indicador del nivel
socioeconémico del hogar y algunos bienes ofrecen beneficios particulares. La tenencia de bienes como radio vy
televisor sirve como indicador de acceso a medios publicitarios, nuevos conocimientos e ideas innovadoras; la
disponibilidad de otros tales como el refrigerador permiten evaluar el almacenamiento y conservacién de
alimentos en preservacién de la salud familiar.

En la ENDES Continua 2009, se recolecté informacién sobre la tenencia de medios de transporte tales
como bicicleta, motocicleta, auto o camién que constituyen un indicador de acceso a servicios que se encuentran

fuera del dmbito local de residencia. Los Cuadros 1.2.1 y 1.2.2 presentan la disponibilidad de los bienes.

Caracteristicas de los hogares y la poblacion

35




Cuadros 1.2.1y 1.2.2
Bienes de consumo duradero por drea de residencia (Cuadro 1.2.1)

e Lo mayoria de los hogares del pais poseia radio y televisor. En el drea urbana, al menos el 87,3 por
ciento de los hogares tenia radio y el 90,9 por ciento televisor; mientras que en el drea rural, el 81,5 por
ciento de los hogares contaba con radio y sélo el 41,6 por ciento televisor.

e Més de la tercera parte de los hogares del pais (38,1 por ciento) tenia refrigerador. En el drea urbana, uno
de cada dos hogares; vy, en el drea rural, sélo uno de cada 20 hogares tenfa dicho bien.

e El teléfono residencial o fijo es un bien que sélo tiene el 28,4 por ciento de los hogares en el pais; en
particular, los hogares urbanos (41,2 por ciento). Respecto con la ENDES 2000, la proporcién de hogares
con teléfono residencial o fijo sélo se incrementé en 4,8 puntos porcentuales.

e Lo computadora es un bien que sélo lo tuvo el 17,8 por ciento de hogares y fundomentalmente, los
hogares urbanos (25,8 por ciento). Esta proporcién a nivel total se incrementé en 11,9 puntos porcentuales
respecto a la ENDES 2000 (5,9 por ciento).

e Menos del 10,0 por ciento de los hogares tenia motocicleta, carro / camién o bote.

Cuadro 1.2.1 Bienes de consumo duradero delhogar
Porcentaje de hogares por area de residencia, segin bienes de consumo especificos, Pert 2000-
20009.
Bienes de Area de Residencia Total Total
consumo
especificos Urbana Rural 2009 2000
Radio 87,3 81,5 85,4 84,5
Television 90,9 41,6 74,8 68,1
Teléfono
residencial 41,2 2,1 28,4 23,6
Refrigerador 53,8 5,9 38,1 35,9
Computadora 25,8 1,3 17,8 5,9
Bicicleta 22,4 22,2 22,3 22,0
Motocicleta 6,8 5,8 6,4 2,4
Carro/ camion 12,6 3,8 9,7 10,2
Bote con motor 0,3 0,9 0,5 -
Nimero de hogares 18 055 8 779 26834 28900

Bienes de consumo duradero por lugar de residencia (Cuadro 1.2.2)

e La radio es un bien que poseia la mayoria de los hogares tanto a nivel nacional (85,4 por ciento) como
departamental, en proporciones que van de 59,2 por ciento en Loreto a mds de 90,0 por ciento en los
departamentos de Arequipa, Pasco, Moquegua, Cusco y Tacna.

e Las mayores proporciones de hogares con tenencia de televisor se presenta en los departamentos sobre
todo urbanos: Tumbes (84,6 por ciento), Lambayeque (85,3 por ciento), Moquegua (88,2 por ciento),
Arequipa (89,7 por ciento), Ica (89,9 por ciento), Tacna (91,5 por ciento) y Lima (94,5 por ciento). En
contraste, hay departamentos como Huancavelica, Apurimac y Cajamarca donde la proporciéon de hogares
con televisor fue menor al 50,0 por ciento.
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e La refrigeradora es un bien mds frecuente entre los hogares del drea urbana (53,8 por ciento) que en los
del drea rural (5,9 por ciento), en algo més de 9 veces. A nivel departamento, la tenencia de refrigeradora
fue mds frecuente entre los hogares de Lima (70,9 por ciento), lca (52,9 por ciento) y Moquegua (50,2 por
ciento). En cambio, en los departamentos de Huancavelica, Puno, Apurimac y Ayacucho dicha proporcién
varia de 1,3 a 7,7 por ciento.

Cuadro 1.2.2 Bienes de consumo duradero, por lugar de residencia

Porcentaje de hogares con bienes de consumo duradero especificos, segln area de residencia y departamento, Peri 2009.
Area de residencia . Televi- Teléfono Refrige- Computa- Bici- Motoci- Carro/ Bote .

y departamento Radio sién  residencial rador dora cleta cleta/ camién con - Namero
scooter motor

Area de Residen cia
Urbana 87,3 90,9 4.2 538 258 22,4 6,8 126 03 13055
Rural 815 416 2,1 59 13 222 58 38 09  g779

Departamento
Amazonas 82,0 53,9 57 17,2 62 11,7 10,7 45 0,3 395
Ancash 79,0 70,2 17,2 249 11,1 225 4,0 6,4 0,0 1165
Apurimac 83,7 47,8 53 74 56 9,8 2,7 54 0,1 479
Arequipa 97,3 89,7 249 347 186 237 37 16,7 1.2 1278
Ayacucho 80,1 52,1 6,3 7,7 50 129 2,1 38 0,2 783
Cajamarca 87,5 483 9,0 13,7 7,7 159 7,3 57 0,0 1446
Cusco 93,2 57,3 12,6 17,6 10,3 17,8 33 55 0,1 1199
Huancavelica 76,0 46,0 33 13 40 17,6 1,6 23 0,0 581
Huanuco 75,3 50,2 55 12,6 6,3 21,7 71 36 04 781
Ica 83,7 89,9 28,3 52,9 21,9 374 10,4 115 04 718
Junin 81,7 73,2 16,2 17,2 11,7 24,6 6,2 76 0,6 1244
La Libertad 82,9 743 33,3 371 176 17,3 71 8.4 0,1 1496
Lambayeque 82,9 85,3 34,0 478 22,7 36,2 8,9 94 0,2 917
Lima 89,1 945 56,2 70,9 31,1 164 2,1 149 0,1 8150
Loreto 59,2 52,7 23,6 236 9,0 2,9 16,4 15 49 740
Madre de Dios 84,2 72,7 16,5 32,3 169 124 50,5 72 12 115
Moquegua 93,7 88,2 194 50,2 23,1 192 2,7 16,8 0,3 214
Pasco 94,2 79,0 6,5 11,6 8,7 201 11,6 10,8 1,6 266
Piura 82,7 71,9 18,9 344 10,9 294 10,2 6,0 0,7 1428
Puno 89,8 57,1 45 43 86 587 12,9 94 0,1 1782
San Martin 85,1 56,6 10,7 231 99 262 17,2 35 0,4 757
Tacna 91,0 91,5 18,5 435 225 339 8,6 155 0.4 361
Tumbes 75,5 84,6 17,4 44,1 12,7 211 12,1 8,0 05 196
Ucayali 66,4 65,0 23,8 325 12,6 17,9 18,6 32 6,7 344

Total 2009 85,4 74,8 28,4 38,1 17,8 223 6,4 9,7 05 26 834

Total 2000 84,5 68,1 23,6 359 59 220 2,4 10,2 - 28900

e La tenencia de computadora fundamentalmente se dio entre los hogares del drea urbana (25,8 por ciento),
en una proporcién que es casi 20 veces mayor a la observada en el drea rural (1,3 por ciento). A nivel
departamento, las mayores proporciones de hogares que tienen computadora se presentan en Lima (31,1
por ciento), Moquegua (23,1 por ciento), Lambayeque (22,7 por ciento) y Tacna (22,5 por ciento). En
cambio, en los departamentos de Huancavelica, Ayacucho, Apurimac, Amazonas, Hudnuco y Cajamarca,
la proporcién de hogares que tuvo computadora va de 4,0 por ciento a 7,7 por ciento.

e La tenencia de bicicleta, a nivel nacional sélo se daba en uno de cada cinco hogares (22,3 por ciento) y en
proporcién casi similar entre los hogares urbanos y rurales, (22,4 y 22,2 por ciento, respectivamente) a
nivel departamento, la mayor proporcién se presenté en Puno (58,7 por ciento) en una proporcién 20
veces mayor a la observada en Loreto (2,9 por ciento). En Arequipa, Junin, San Martin, Piura, Tacna,
Lambayeque e Ica la proporcién de hogares con bicicleta va de 23,7 por ciento a 37,4 por ciento.

Medicién del nivel socioeconémico

Entre individuos que pertenecen a distinfos grupos socioeconémicos se establecen diferencias en salud,
nutriciéon y poblacién, las mismas que son identificadas en la ENDES Continua 2009 a partir de una metodologia
desarrollada conjuntamente por Shea Rutstein y Kiersten Johnson de Macro Internacional Inc. y Deon Filmer y Lant
Pritchett del Banco Mundial, inicialmente se aplicé en los 44 pafses que participaron en la segunda vy la tercera
ronda del Programa de Encuestas de Demografia y Salud (DHS). La metodologia también se ha aplicado a los

Caracteristicas de los hogares y la poblacién 37



paises que han participado en la cuarta ronda iniciada a fines de 1998 y que concluyé en el 2005.

En el enfoque utilizado, el nivel socioeconémico se define en términos de activos o riqueza en los hogares
encuestados, en vez de ingresos o consumo. En la ENDES Continua 2009, se recolecté informacién detallada
sobre caracteristicas de la vivienda y sobre la disponibilidad de ciertos bienes de consumo duradero y servicios que
se relacionan directamente con el nivel socioeconémico. A cada hogar se le asigna un puntaje que es generado
mediante la metodologia de andlisis de componentes principales, dependiendo de la disponibilidad de bienes y
servicios, y las caracteristicas de la vivienda. A los residentes de un determinado hogar se les asigna el valor del
hogar en el cual residen. Esto permite crear quintiles poblacionales de bienestar o de riqueza, es decir, cinco
grupos con el mismo nimero de personas en cada uno.' Es entonces posible generar, para cada quintil, los
diversos indicadores (tasas, porcentajes y distribuciones porcentuales) a partir de la informacién recolectada en la

ENDES Continua 2009.

A continuacién se listan los bienes de consumo duradero y las caracteristicas de las viviendas que se
utilizaron para la divisién de la poblacién de los hogares en quintiles de bienestar o riqueza.

e Disponibilidad de bienes en el hogar: electricidad, cocina, radio, televisor, refrigeradora, lavadora de
ropa, computadora y teléfono.

¢ Disponibilidad en el hogar de automévil, bicicleta y motocicleta.

e Fuente de abastecimiento de agua: agua por cafieria dentro de la vivienda, fuera de la vivienda pero dentro
del edificio, pozo privado, pozo publico, pozo en casa, rfo, quebrada, lago o laguna, agua de vecino,
camién tanque/aguatero, agua de lluvia.

e Fuente de agua para beber: agua por caferfa dentro de la vivienda, fuera de la vivienda pero dentro del
edificio, pozo publico, pozo en casa, rio, quebrada, lago o laguna, agua embotellada, agua de vecino,
camién tanque/aguatero, agua de lluvia.

e Servicio sanitario: conectado a red publica (dentro o fuera de la vivienda), pozo ciego o negro (letrina); rio,
acequia o canal y ofro tipo de servicio.

e Material del piso: tierra, arena, madera (entablados), parquet, ldminas asfdlticas, losetas o similares,
cemento y otros materiales.

e Material de las paredes: ladrillo o bloque de cemento; piedra o sillar con cal o cemento; adobe o tapig;
quincha (cafia con barro), madera, piedra con barro, triplay, estera y otros materiales.

e Material del techo: concreto armado, madera, tejas, plancha de calamina, fibra de cemento o similares; cafia
o estera con torta de barro, paja, hojas de palmera y otros materiales.

e Combustible para cocinar: electricidad, gas, kerosene, carbén, lefa, bosta y otros combustibles.

e NUmero de personas por cuarto.

Cuadro 1.3

e  Enel drea urbana, el 28,4 por ciento de los hogares se encontraban en el quintil superior de riqueza y 3,3
por ciento en el quintil inferior; en cambio, en el drea rural se presenta lo contrario, es decir, el 57,4 por
ciento de los hogares se ubicaban en el quintil inferior y el 0,2 por ciento en el quintil superior.

e El 45,7 por ciento de los hogares en Lima Metropolitana se ubicaban en el quintil superior de riqueza;
mientras que en la Sierra y la Selva tenian un mayor porcentaje de hogares en el quintil inferior (38,7 y
33,3 por ciento, respectivamente) y presentan una similar distribucién de hogares por quintiles de riqueza.
El Resto Costa fue la regién que presenta una distribucién mds equitativa en términos de riqueza.

1/ Para una descripcién detallada de los procedimientos, alcances y limitaciones, véase Rutstein, Shea O. and Kiersten
Johnson. 2004. The DHS Wealth Index.DHS Comparative Reports N° 6 Calverton, Maryland: ORC Macro; Gwatkin, S.
Rutstein, K. Johnson, R. P. Pande y A. Wagstaff. Socio-Economic Differences in Health, Nutrition and Population in Bolivia. The
World Bank, Mayo 2000.
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Cuadro 1.3 Distribucion de los hogares, por quintiles de riqueza
Distribucion porcentual de los hogares por area de residencia y region natural, segin quintil de riqueza, Perd 2009.
Areade residencia Region Natural
- . i Total
Quintil de riqueza Lima
Urbana Rural Metro- Resto Sierra Selva 2009
. Costa
politana
Quintil inferior 33 574 0,3 7,7 38,7 33,3 21,0
Segundo quintil 15,0 329 4,4 19,7 29,3 31,7 20,8
Quintil intemedio 26,0 8,1 19,0 26,7 17,0 21,0 20,2
Cuarto quintil 27,2 14 30,5 25,3 9,7 10,5 18,8
Quintil superior 28,4 0,2 45,7 20,6 53 3,6 19,2
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
NGmero de hogares 18055 8779 7119 5945 10 633 3137 26834

1.2 CARACTERISTICAS DE LA POBLACION

Poblacion por departamento, region natural y area de residencia

En el Cuadro 1.4 se presenta la distribucién de la poblacién de cada uno de los departamentos, por érea
de residencia y por regién natural, a partir de los datos obtenidos en el cuestionario de hogar utilizado en

la ENDES Continua 2009.
Cuadro 1.4

Poblacién por departamento y drea de residencia

e El tamafo de la poblaciéon por departamento no es homogéneo: por una parte, como es de esperar
destaca Lima por albergar al 32,2 por ciento de la poblacién del pafs; y, del otro, cuatro
departamentos que en conjunto concentran el 22,7 por ciento de la poblacién: Piura (5,9 por
ciento), La Libertad y Puno (5,8 por ciento cada uno) y Cajamarca (5,2 por ciento).

En contraste: Tumbes y Moquegua (0,7 por ciento cada uno) y Madre de Dios (0,4 por ciento)
fueron departamentos que en conjunto albergan a menos del 2,0 por ciento de la poblacién peruana. Al
comparar esta distribuciéon con la observada en la ENDES 2000, no se aprecia alguna variacién
significativa.

e La mayoria de la poblacién (69,5 por ciento) habitaba en el drea urbana. En 10 de los 24
departamentos del pafs més del 70,0 por ciento de su poblacién residia en el drea urbana, destacando
entre ellos Lima e Ica, con el 96,2 y 90,9 por ciento, respectivamente. En cambio, en los departamentos de
Huancavelica, Cajomarca, Apurimac y Amazonas, dicha proporcién se encuentra entre 13,1 y 33,4 por
ciento, siendo su poblacién predominantemente rural.

Poblacién por regién natural

e  Mas de la mitad (51,1 por ciento) de la poblacién del pais residia en la regiéon Costa. El 36,6 por ciento en
la Sierra y sélo el 12,3 por ciento en la Selva.

e Los departamentos en donde predomina la regién Costa fueron: Tumbes (100,0 por ciento), lca (99,3 por
ciento), Lambayeque (96,9 por ciento); y, Lima (96,6 por ciento). En cambio, entre los departamentos
donde habfa mayor poblacién de la Sierra destacan: Apurimac, Huancavelica, Puno, Ayacucho y Cusco.
Otros departamentos como Loreto, Madre de Dios, San Martin y Ucayali son eminentemente selvéticos.
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Cuadro 1.4 Poblacion de los hogares, por area de residencia yregion natural
Distribucion porcentual de la poblacion de -facto de los hogares, por drea de residenciay region natural, segin departamento, Pert
2009.
Area deresidencia Regién Natural NGmero de
: Porcentaje  personas en
pepertamento Urbana Rural Total Metrtlrr;i Resto Sierra  Selva Total 2009 los hqgares
litana Costa visitados
Amazonas 334 666 1000 00 00 303 697 100,0 14 1480
Ancash 484 516 1000 00 393 60,7 00 100,0 42 4291
Apurimac 21,3 72,7 1000 00 00 1000 00 100,0 17 1722
Arequipa 842 158 1000 00 182 818 00 100,0 40 4056
Ayacucho 458 542 1000 00 00 961 39 1000 26 2684
Cajamarca 25,0 750 1000 00 08 819 173 100,0 52 5354
Cusco 391 60,9 1000 00 00 934 66 1000 39 4038
Huancavelica 131 8,9 1000 00 00 1000 00 1000 21 2113
Huénuco 37,5 625 1000 00 00 791 209 100,0 29 2952
Ica 90,9 91 1000 00 993 07 00 100,0 2,6 2691
Junin 61,6 384 1000 00 00 732 268 1000 46 4659
La Libertad 72,3 27,7 1000 00 678 322 00 100,0 58 5951
Lambayeque 80,3 19,7 1000 00 969 31 00 1000 35 3538
Lima 96,2 3,8 1000 888 78 34 00 100,0 322 32969
Loreto 621 379 1000 00 00 00 1000 1000 34 3528
Madre de Dios 641 359 1000 00 00 00 1000 1000 04 413
Moquegua 80,0 20,0 1000 00 80,7 193 00 100,0 07 704
Pasco 56,1 439 1000 00 00 764 236 100,0 10 1025
Piura 748 252 1000 00 905 95 00 1000 59 6021
Puno 426 574 1000 00 00 1000 00 1000 58 5915
San Martin 56,0 440 1000 00 00 00 1000 1000 2,7 2755
Tacna 823 17,7 1000 00 895 105 00 1000 12 1242
Tumbes 886 114 1000 00 1000 00 00 100,0 07 749
Ucayali 744 256 1000 00 00 00 1000 1000 14 1451
Total 2009 695 305 1000 286 225 366 123 100,0 1000 102299
Total 2000 63,7 363 1000 - 518 361 121 1000 - 127261

Poblacion por edad, sexo y area de residencia

La distribucién de la poblacién por edad, sexo y drea de residencia hallada en ENDES Continua 2009,
obtenida del cuestionario del hogar se presenta en el Cuadro 1.5.

Cuadro 1.5
Poblaciéon por sexo y edad

e La poblacién del pais es relativamente joven: 30,9 por ciento tenia menos de 15 afos, el 61,5 por ciento
se encuentra entre los 15 y 64 afos y un 7,6 por ciento cuenta con 65 o mds afios de edad. En
comparacién con el afo 2000, el porcentaje de la poblacién joven ha disminuido en 3,8 puntos
porcentuales; incrementdndose ligeramente en la poblacién de 15 a 64 afios que constituye la poblacién
en edad de trabajar.

e La estructura por edad de la poblacién, segin drea de residencia muestra diferencias significativas: el 37,0
por ciento de la poblacién era menor de 15 afios en el drea rural en comparacién con apenas el 28,3 por
ciento en el drea urbana. Asimismo, la proporcién de personas en edad de trabajar, de 15 a 64 afos, fue
mayor en el drea urbana (64,6 por ciento) que en el drea rural (54,3 por ciento). La poblacién de 65 y mas
afios de edad constituye el 8,7 por ciento en el drea rural y 7,2 por ciento en el drea urbana.
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A nivel nacional, la tercera parte de los hombres (31,9 por ciento) eran menores de 15 afos,
proporcién que es ligeramente mayor que la registrada en las mujeres (30,0 por ciento). Esta diferencia se
refleja igualmente en el drea urbana; mientras que en el drea rural, la poblacién distribuida por sexo es
similar.

Mujeres en edad fértil (MEF)

Las mujeres en edad fértil, de 15 a 49 afios de edad, representan la cuarta parte (25,3 por ciento) de la
poblacién total del pais y el 49,8 por ciento de la poblacién femenina del pais.

La proporcién de MEF fue mayor en el drea urbana (52,7 por ciento) que en el drea rural (42,8 por ciento).
En el drea urbana, representan el 27,1 por ciento de la poblacién total y el 52,7 por ciento de la
poblacién femenina; en tanto que, en el drea rural representé el 21,0 por ciento de la poblacién total y
el 42,8 por ciento de la poblacién femenina; este comportamiento fue similar al encontrado en la ENDES

2000.

Cuadro 1.5 Composicion de la poblacion total, por edad
Distribucion porcentual de la poblacion de-facto, por area de residenciay sexo, segun grupo de edad, Pert 2009.

Grupo de Area urbana Arearural Total ot
edad Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres o
<5 9,5 8,6 9,1 11,7 10,9 11,3 10,2 9,3 9,7
5-9 9,3 8,7 9,0 11,8 12,6 12,2 10,1 9,9 10,0
10-14 10,5 9,9 10,2 13,9 13,1 135 11,6 10,8 11,2
15-19 10,5 9,6 10,0 10,1 8,5 9,3 10,3 9,3 9,8
20-24 8,9 8,4 8,7 6,1 6,2 6,1 8,0 7,8 79
25-29 7,9 8,0 79 57 6,1 59 72 7,4 73
30-34 7.4 7.4 7,4 55 6,0 58 6,8 7,0 6,9
35-39 6,8 7,6 7.2 6,0 6,0 6,0 6,5 7,1 6,8
40-44 6,2 6,3 6,3 54 54 54 6,0 6,0 6,0
45-49 5,0 54 52 4,9 4,6 4,7 49 5,2 51
50-54 4,9 54 52 4,1 4.4 4,3 4,7 51 4.9
55-59 3,3 39 3,6 3,5 3,7 3,6 34 3,9 3,6
60-64 3,1 3,1 3,1 3,0 34 3,2 3,1 3,2 3,2
65-69 2,1 2,5 2,3 2,5 2,9 2,7 2,2 2,6 2,4
70-74 1,9 19 1,9 2,2 2,2 2,2 2,0 2,0 2,0
75-79 1,3 14 1,4 1,7 1,9 1,8 1,4 1,6 15
80 + 1,3 1,8 1,6 1,9 2,0 2,0 15 1,9 1,7
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Nimero 34 504 36558 71062 15868 15349 31217 50372 51907 102279

Nota: Elcuadro esta basado en la poblacion de facto, esdecir, incluye residentes habituales y no habituales.

Composicién de los hogares, orfandad y crianza

La composicién de los hogares afecta la estructura del gasto, la propensién y capacidad de ahorro; un

mismo ingreso brinda diferente bienestar a hogares de distinto tamafio. Se argumenta que existe una relacién

positiva entre el tamafio del hogar y la pobreza; asi como el sexo del jefe del hogar con diferentes niveles de

bienestar familiar.

Las caracteristicas de la jefatura y tamafo del hogar se presentan en el Cuadro 1.6; mientras que la

condicién de residencia de los menores de 15 afios con relacién a la adopcién y orfandad se muestra en el
Cuadro 1.7.

Cuadros 1.6y 1.7

Composicion de los hogares (Cuadro 1.6)

En el pais, el porcentaje de hogares con jefatura femenina (23,8 por ciento) muestra un incremento de 4,3
puntos porcentuales respecto a lo observada en la ENDES 2000 (19,5 por ciento). Segin drea de

Caracteristicas de los hogares y la poblacion 41




residencia, esta proporcién fue mayor en el drea urbana (26,0 por ciento) que en la rural (19,1 por ciento);
siendo importante sefalar que en el drea urbana la proporcién de mujeres a cargo de su hogar se
incrementé en 4,7 puntos porcentuales con relacién a la ENDES 2000 (21,3 por ciento).

e El promedio de miembros de hogar fue casi similar en el drea urbana (4,0 personas) y en el drea rural
(3,7 personas). Sin embargo, las dos dreas difieren en la distribucién de hogares por nimero de personas.

e  Si bien en ambas dreas la mayoria de los hogares tenian entre 2 y 5 miembros, en el drea rural fue mayor la
proporcién de hogares con menos de 2 miembros.

Condiciéon de residencia familiar de los hijos (Cuadro 1.7)

e EI7,9 por ciento de los menores de 15 afios era huérfano de al menos uno de sus padres biolégicos o sus
padres no forman parte del hogar de residencia, encontrdndose estos en calidad de crianzas del hogar, es
decir, que no viven con sus padres bioldgicos; proporcién de menores que ha disminuido en casi 2,0
puntos porcentuales respecto a la ENDES 2000.

e La proporcién de menores de 15 afios que eran huérfanos o se encuentran en calidad de crianzas del
hogar se presenta en mayor proporcién en hogares ubicados en el quintil inferior del indice de riqueza v
en los hogares que residen en la regién natural de la Selva (9,5 por ciento, en cada caso).

e A nivel departamental, los menores de 15 afios huérfanos de al menos uno de sus padres bioldgicos o que
estando estos vivos no vivian con ellos, en una mayor proporcién se presenta en Junin (13,2 por ciento),
seguido de Hudénuco (12,1 por ciento), Amazonas (10,9 por ciento), Ayacucho (10,8 por ciento) y Madre
de Dios (10,0 por ciento) que contrastan con la proporcién observada en el departamento de Lima (5,0 por
ciento).

e En el pafs, la mayoria (73,9 por ciento) de los menores 15 afios vivian con sus dos padres, proporcién
que fue mayor en el drea rural (78,5 por ciento) que en el drea urbana (71,2 por ciento).

e Un 18,0 por ciento de los menores de 15 afios sélo vivian con su madre proporcién que fue mayor entre
los hogares del drea urbana (21,0 por ciento), los hogares del quintil superior del indice de riqueza y en
Lima Metropolitana (22,7 y 22,9 por ciento, respectivamente). Por departamento, la mayor proporcién se
presenté en lca (23,8 por ciento) seguida de Lima (23,1 por ciento), Moquegua (22,5 por ciento); y
Lambayeque (22,3 por ciento).
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Cuadro 1.6 Composicion de los Hogares

Distribucion porcentual de los hogares por area de residencia, segun caracteristicas
seleccionadas y porcentaje de hogares con nifios huérfanos menores de 15 afios de edad,
Per( 2009.

- , Area de residencia
Caracteristicas seleccionadas Total
Urbana Rural

Jefatura de hogar

Hombre 74,0 80,9 76,2
Mujer 26,0 19,1 23,8
Total 100,0 100,0 100,0

NUmero de residentes

habituales
0 0,3 1,3 0,6
1 9,4 154 11,4
2 12,9 174 14,4
3 19,3 16,3 18,3
4 22,4 16,6 20,5
5 16,4 14,3 15,7
6 9,5 8,5 9,2
7 4,6 5,1 4.8
8 2,4 2,7 2,5
9y mas 2,7 2,4 2,6

Total 100,0 100,0 100,0

Promedio de miembros del hogar 40 37 39

Porcentaje de Hijos huérfanos o de

crianza 2J009 | 6.9 %6 79

Porcentaje de Hijos huérfanos o de

crianza 2J000 | %3 105 %8

Numero de hogares 18 055 8779 26 834

Nota: Este cuadro estd basado en la poblacion de-jure (residentes habituales).
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Cuadro 1.7 Orfandad de los nifios, seglin sobrevivencia de los padres y situacion de residencia

Distribucién porcentual de la poblacién de-jure menor de 15 afios, por sobrevivencia de los padres y su situacion de residencia, porcentaje de nifios que no viven con sus padres bioldgicos, y
porcentaje de nifios con uno 0 ambos padres fallecidos, seguin caracteristicas seleccionadas, Perd 2009.

Vive con la madre

Vive con el padre

Nifio de Crianza

i . . L Porcen-
Nifio Peronocon el peronoconla (nifio no vive con ninguno Sin |nfqr— Porcen- Porcen- tajede |
Caractgristicas vive con padre madre de los padres) ¥ deT;; d?g Totl 'Eaje tﬁi‘; g: ni ﬁgs de Nume(;c;
seleccionadas ambos  Tigne  Tiene Tiene  Tiene Ambos Séloel Sélola  Ambos o de nifios hugr-  danza e
padres  padre  padre madre madre  padres padre madre  padres |a madre decrianza oo Ohuér-
vivo muerto  viva muerta  vivos  vivo  viva muertos fanos 2/
Edad
04 794 169 0,6 06 01 19 01 01 00 02 100,0 21 09 31 9973
01 80,6 175 0,4 04 01 0,7 0,1 0,0 00 01 100,0 08 0,6 15 3,1
24 78,6 16,5 07 0,7 0,2 2,7 0,1 01 00 03 100,0 29 11 41 6042
59 74,8 153 16 19 05 47 03 03 01 05 100,0 53 27 79 10260
10-14 68,4 16,7 27 29 08 6,6 0,6 04 02 0,7 100,0 79 47 120 11588
Sexo
Hombre 737 16,1 16 22 04 46 04 02 01 0,6 100,0 54 28 80 16189
Mujer 741 16,6 18 15 06 44 03 03 01 04 100,0 51 30 78 15631
Area de residencia
Urbana 71,2 19,7 13 22 04 41 04 02 01 05 100,0 47 24 69 20078
Rural 785 10,6 23 13 08 53 03 03 01 05 100,0 6,0 38 96 11743
Departamento
Amazonas 734 135 21 22 05 71 01 05 01 05 100,0 7,9 34 109 561
Ancash 74,8 152 19 19 03 45 03 04 02 08 100,0 53 30 82 1390
Apurimac 79,8 98 22 21 0,2 48 0,5 02 02 03 100,0 57 33 83 652
Arequipa 757 16,9 08 2,1 0,7 30 03 01 01 02 100,0 36 21 53 1054
Ayacucho 735 141 15 16 08 71 03 04 01 0,6 100,0 7.8 30 108 1003
Cajamarca 76,9 127 16 11 02 6,8 0,2 04 00 01 100,0 74 24 93 1807
Cusco 793 106 15 23 06 43 0,6 04 01 03 100,0 54 32 79 1410
Huancavelica 79,6 110 31 04 14 30 03 04 01 0,7 100,0 38 53 9,0 882
Huanuco 737 130 26 11 08 6,8 0,6 03 01 10 100,0 7.8 44 121 1135
Ica 68,5 2,0 18 2,1 03 50 0,2 01 00 0,0 100,0 52 24 74 47
Junin 720 133 37 14 0,7 6,6 0,1 05 03 13 100,0 7,6 53 132 1610
La Libertad 71,4 16,9 16 2,2 05 6,2 03 01 01 0,7 100,0 6,7 2,6 9,6 1866
Lambayeque 68,0 20,2 21 20 03 6,7 02 01 01 04 100,0 71 28 98 975
Lima 711 219 12 21 0,2 2,7 03 01 01 04 100,0 32 19 50 8598
Loreto 732 155 21 23 12 43 0,6 02 03 04 100,0 53 44 9,0 1331
Madre de Dios 72,2 154 16 24 03 6,6 04 08 00 03 100,0 7.8 31 10,0 142
Moquegua 70,4 200 25 32 03 2,7 01 01 00 08 100,0 29 30 64 180
Pasco 79,2 10,6 28 11 10 41 03 02 01 05 100,0 48 44 9,0 360
Piura 771 135 13 09 03 53 0,6 04 01 04 100,0 6,4 2,7 84 1932
Puno 795 18 15 18 09 31 05 02 01 05 100,0 39 32 6,9 2052
San Martin 751 128 15 2,7 05 55 03 0,6 01 10 100,0 6,4 29 93 997
Tacna 717 188 17 33 06 34 0,0 03 02 0,0 100,0 39 28 6,2 348
Tumbes 76,0 157 13 10 03 50 04 0,2 01 0,0 100,0 56 22 72 236
Ucayali 725 175 09 25 08 44 05 04 01 05 100,0 53 26 75 552
Region natural
Lima Metropdlitana 717 217 12 21 02 22 04 0,0 01 04 100,0 2,7 19 45 7455
Resto Costa 71,2 18,6 14 20 03 54 04 03 01 04 100,0 6,1 24 82 6681
Siera 76,5 128 2,0 15 0,7 52 03 0,2 01 0,6 100,0 59 34 91 13023
Selva 74,0 143 19 23 08 51 04 05 01 0,6 100,0 6,2 38 95 4662
Quintil de riqueza
Quintil inferior 780 112 23 13 09 51 04 03 01 05 100,0 59 39 95 8026
Segundo quintil 751 142 20 17 05 51 03 03 01 0,6 100,0 59 32 89 7217
Quintil intermedio 71,6 192 15 2,1 0,2 41 04 03 01 05 100,0 49 25 71 6569
Cuarto quintil 721 190 09 22 03 44 03 02 02 04 100,0 51 19 6,7 5482
Quintil superior 70,3 214 13 23 06 33 0,2 01 00 04 100,0 37 22 59 4467
Total 2009 739 16,3 17 19 05 45 03 03 01 05 100,0 52 29 79 3180
Total 2000 753 24 2,6 19 09 53 04 04 02 174 100,0 6,3 45 98 44474

Nota: Este cuadro esta basado en la poblacion de4ure (residentes habituales).
1/ Por convencion nifios de crianza son aquellos que no viven conninguno de los padres bioldgicos. Los huérfanos sonlos menores de edad que pierde a su padre y madre oalguno de los dos.

2/Incluye a los nifios que no se tiene informacion sobre el padre y/o la madre (0.6%).
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Nivel de educacién y asistencia a centros de enseianza

Uno de los componentes claves de la calidad de vida de las personas y el desarrollo econémico y social
de un pais es el nivel educativo de su poblacién y a su vez, es uno de los factores utilizados més frecuentemente en
los andlisis sociodemograficos por su ascendencia sobre diferentes aspectos de la salud reproductiva, acceso y uso
a métodos anticonceptivos, salud de los nifios, entre ofros.

La participacién en el sistema educativo ofrece a las personas diversos medios para incrementar su
bienestar tanto desde el punto de vista del ingreso como por la posibilidad de acceder y disfrutar de diferentes
manifestaciones culturales; mientras que los afios de educaciéon completados por la poblacién permiten percibir
sintéticamente, el resultado del proceso educativo para una poblacién dada en un momento del tiempo.

Los niveles de educacién de la poblacién de seis afios y mds de edad registrada en el cuestionario del
hogar de la ENDES Continua 2009, segin edad, drea de residencia, regién natural y quintil de riqueza se
presentan en los Cuadros 1.8.1, 1.8.2. El Cuadro 1.9 presenta el porcentaje de poblacién total que asiste a la
escuela o algin centro de ensefianza regular, por grupos de edad, segin sexo y drea de residencia.

Cuadros 1.8.1y 1.8.2
Mediana de los anos de estudios

e En el pals, de acuerdo con las estimaciones de la ENDES Continua 2009, la mediana de los afos de
estudios de los hombres y las mujeres de seis y mds afios de edad fue de 7,8 y 6,6 afos de estudios,
respectivamente; la misma que se incrementé en 1,2 afios en los hombres y 1,0 afio en las mujeres,
respecto con la ENDES 2000, dando como resultado una mayor ampliacién de la brecha educativa entre
los hombres y las mujeres que pasé de 1,0 afio en el 2000 a 1,2 afios en el 2009.

e La diferencia observada entre la mediana de afios de estudios por sexo es resultado del diferente acceso a
los servicios educativos que experimentaron en su momento los mayores de 40 afos, en particular los
mayores de 55 afios entre los cuales la mediana de afios de estudios de los hombres fue casi el doble de la
mediana de afos de estudios de las mujeres; diferencia que a la fecha no existe entre los menores de 30
afos.

e En el drea urbana, la mediana de afios de estudios de los hombres (8,7 afos) fue ligeramente mayor a la
mediana de afios de estudios de las mujeres (8,3 afos); brecha educativa que ha disminuido levemente, de
1,2 afos en la ENDES 2000 a 0,4 afios en la ENDES Continua 2009. De manera similar, en el drea rural
la mediana de afios de estudios de los hombres (4,9 afos) fue mayor a la de las mujeres (3,6 afos) pero

la brecha de estudios disminuyé de 1,8 (ENDES 2000) a 1,3 afios en la ENDES Continua 2009.

e La mediana de afos de estudios de los hombres que residen en el drea urbana (8,7 afos) es poco menos
del doble de la estimada para los residentes en el drea rural (4,9 afos). La brecha educativa se redujo de
4,6 afos en la ENDES 2000 a 3,8 afos en la ENDES Continua 2009.

e  Segun departamento, la mediana de afios de estudios mds alta de los hombres de seis y mds afos de edad
la tiene Lima (9,0 afios), en particular los residentes en Lima Metropolitana (9,3 afios), seguida de Ica (8,8
afos), Arequipa y Tacna (8,7 afos, respectivamente) y Moquegua (8,5 afios). Contrariamente, la mediana
de afos de estudios mds baja la tuvieron los hombres de los departamento de Amazonas, Huancavelica y
Hudnuco (5,2 afios, cada uno), muy similar a la mediana de afios de estudios de los hombres residentes en
el drea rural (4,9 afos).

e Lo mediana de afios de estudios de las mujeres que residen en el drea urbana (8,3 afios) fue poco mas de
dos veces la mediana de afos de estudios de las residentes en el drea rural (3,6 afios). La brecha educativa

se redujo de 5,2 en la ENDES 2000 a 4,7 afios en la ENDES Continua 2009.

e  SegUn departamento, la mediana de afios de estudios mds alta de las mujeres de seis y mds afios de edad
la tuvo Lima (8,8 afos), al igual que las residentes en Lima Metropolitana (8,8 afos), seguida de lca (8,3
afos), Arequipa y Moquegua (8,2 afios cada uno) y Lambayeque y Tacna (8,0 afios respectivamente). Por
ofra parte, la mediana de afios de estudios mds baja la tuvieron las mujeres del departamento de
Huancavelica (3,4 afios), menor a la mediana de afos de estudios de las mujeres residentes en el drea
rural (3,6 afios).
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Cuadro 1.8.1 Nivel de educacion de la poblacion de 6 afios a mas: Hombres
Distribucién porcentual de la poblacién de-facto masculina de 6 afios a mas de edad, por nivel de educacion alcanzado o completado, segln caracteristicas
seleccionadas, Pert 2009.

Nivel més alto alcanzado o completado | )

. Numero Mediana
Caracteristicas Sin . . ] i " Total de de afios
seleccionadas educa Primaria  Primaria §ecundarla Secundaria Superior No sabe/ sin hombres completos

cion incompleta completa incompleta  completa informacién p
Edad
6-9 254 742 0,2 0,2 00 0,0 0,0 100,0 4114 0,9
10-14 05 490 19,7 30,7 00 0,0 0,0 100,0 5825 5,0
15-19 0,6 45 6,6 55,6 28,6 3,9 0,1 100,0 5202 9,1
20-24 0,6 41 6,3 29,8 413 17,6 0,3 100,0 4036 10,2
25-29 06 6,6 8,6 30,1 376 16,0 0,4 100,0 3625 10,1
30-34 12 85 9,8 28,9 372 14,0 0,3 100,0 3423 10,0
35-39 12 112 11,5 26,1 339 16,0 0,2 100,0 3298 10,0
40 - 44 22 195 48 25,6 313 16,5 0,1 100,0 3012 91
45 - 49 21 273 1,5 23,8 279 17,4 0,1 100,0 2484 8,8
50 - 54 18 315 0,6 22,1 252 18,3 0,4 100,0 2358 8,7
55 - 59 34 39,0 0,2 18,0 22,7 16,3 0,4 100,0 1700 81
60 - 64 59 447 0,5 16,2 196 12,7 0,3 100,0 1564 5,0
65 + 12,3 56,8 0,5 9,3 124 8,3 0,4 100,0 3607 4,2
Area de residencia
Urbana 31 21,7 4,9 28,5 272 14,4 0,2 100,0 30 601 8,7
Rural 77 438 11,0 21,3 143 1,7 0,3 100,0 13 658 4,9
Departamento
Amazonas 6,1 413 14,3 22,1 143 19 0,1 100,0 644 52
Ancash 6,1 349 91 23,7 205 5,6 0,1 100,0 1878 6,0
Apurimac 8,0 38,7 8,8 22,8 148 55 1,4 100,0 733 53
Arequipa 31 21,2 39 29,3 265 15,8 0,1 100,0 1816 8,7
Ayacucho 6,8 375 91 26,2 16,2 4,0 0,2 100,0 1185 5,6
Cajamarca 6,6 38,5 11,2 21,6 17,0 51 0,1 100,0 2297 54
Cusco 7,7 36,2 7,3 24,2 16,1 7,8 0,7 100,0 1739 58
Huancavelica 9,2 39,7 7,2 24,8 155 3,6 0,0 100,0 864 52
Huanuco 6,3 41,7 9,4 23,7 141 4,8 0,0 100,0 1241 52
Ica 238 213 3,0 30,7 298 12,3 0,0 100,0 1185 8,8
Junin 49 316 7,9 26,2 19,7 8,8 0,9 100,0 2015 6,9
La Libertad 43 339 8,3 24,2 188 9,9 0,4 100,0 2 536 6,8
Lambayeque 37 28,0 53 26,1 238 12,7 0,4 100,0 1501 81
Lima 26 191 39 28,1 303 15,9 0,1 100,0 14 348 9,0
Loreto 42 33,7 9,3 27,5 19,2 6,0 0,1 100,0 1455 6,4
Madre de Dios 36 26,0 5,9 31,6 230 9,9 0,1 100,0 188 81
Mogquegua 33 22,6 3,6 33,7 248 11,2 0,7 100,0 311 8,5
Pasco 46 288 8,7 25,9 239 81 0,1 100,0 450 7.4
Piura 6,6 324 91 24,5 211 6,2 0,1 100,0 2565 6,4
Puno 49 33,0 7,6 24,5 206 9,5 0,1 100,0 2566 6,9
San Martin 49 395 15,3 22,4 140 3,4 0,5 100,0 1254 54
Tacna 43 21,0 41 29,4 28,0 13,0 0,2 100,0 570 8,7
Tumbes 40 295 6,6 28,6 252 6,0 0,1 100,0 318 7,7
Ucayali 54 30,2 6,6 30,1 204 6,6 0,7 100,0 600 72
Region natural
Lima Metropolitana 24 17,7 37 28,8 304 16,8 0,1 100,0 12 688 9,3
Resto Costa 43 26,8 5,6 27,3 252 10,6 0,2 100,0 9978 8,2
Sierra 6,0 35,7 8,5 23,8 184 73 0,3 100,0 16 089 6,0
Selva 53 35,6 11,0 25,7 172 4,9 0,4 100,0 5504 58
Quintil de riqueza
Quintil inferior 98 48,9 12,4 18,5 96 0,5 0,3 100,0 8 607 43
Segundo quintil 52 36,0 9,4 26,6 204 2,1 0,3 100,0 8855 59
Quintil intermedio 33 249 6,1 29,5 30,2 59 0,2 100,0 8895 8,3
Cuarto quintil 25 19,7 4,0 29,6 320 12,1 0,2 100,0 8914 8,8
Quintil superior 20 141 2,4 26,8 235 31,2 0,1 100,0 8987 10,2
Total 2009 45 285 6,8 26,2 232 10,5 0,2 100,0 44 258 7.8
Total 2000 6,1 27,1 14,1 17,2 20,0 15,2 0,3 100,0 55 200 6,6

Nota: El cuadro estd basadoen la poblacién de facto, es decir, incluye residentes habituales y no habituales que pasaron la noche anterior en el hogar.
1/No se incluye 10 casos sin informacion.
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Cuadro 1.8.2 Nivel de educacion de la poblacién de 6 afios a mas: Mujeres
Distribucion porcentual de la poblacion femenina de-facto de 6 afios a més, por nivel de educacion alcanzado o completado, seglin caracteristicas

seleccionadas, Per(12009.

- Nivel més alto alcanzado o completado Mediana
Caracteristicas - — — - - - - , ~
seleccionadas Sin  Primaria Primaria Secundaria Secundaria Superior No sabe/sin Total Numero  de afios

educacion incompleta completa incompleta completa  ymas informacion completos
Edad
6-9 249 748 01 0,2 0,0 0,0 00 1000 404 09
10-14 04 476 195 325 0,0 0,0 00 1000 5622 51
15-19 05 52 72 52,9 29,6 45 00 1000 482 91
20-24 10 73 78 319 34,6 17,4 00 1000 4024 10,1
25-29 1,7 103 113 295 32,2 14,8 01 1000 384 91
30-34 24 133 115 273 321 133 01 1000 3616 89
35-39 37 16,0 120 25,1 28,2 14,8 02 1000 369% 8,7
40 - 44 57 21,7 51 251 24,2 12,2 00 1000 3127 83
45-49 86 330 15 201 233 13,6 00 1000 2681 8,1
50-54 115 376 07 176 21,3 11,2 01 1000 2663 6,0
55-59 197 38,6 04 138 18,5 8,8 01 1000 2014 45
60 - 64 259 418 03 83 159 7,7 01 1000 1663 40
65 + 40,2 411 02 50 10,4 31 01 1000 4188 13
Area de residencia
Urbana 59 245 52 214 25,0 11,9 01 1000 32743 83
Rural 201 426 120 16,3 8,2 0,7 01 1000 13273 36
Departamento
Amazonas 120 432 142 188 10,6 11 00 100, 631 46
Ancash 16,2 36,2 8,0 215 12,6 56 00 1000 1900 47
Apurimac 248 35,7 82 191 9,0 3,0 02 100,0 766 36
Arequipa 79 263 43 26,2 22,6 12,6 00 1000 1846 82
Ayacucho 195 381 99 18,6 10,6 32 00 1000 1167 40
Cajamarca 185 375 114 16,5 12,2 38 01 1000 2335 43
Cusco 190 34,2 80 196 12,1 6,7 04 1000 1831 45
Huancavelica 217 39,1 117 188 7,2 16 00 100, 965 34
Huénuco 18,7 401 76 19,1 10,7 37 01 1000 1292 41
Ica 61 244 40 285 21,7 9,2 00 1000 1204 83
Junin 118 332 90 238 15,1 7,0 01 1000 2079 56
La Libertad 88 324 86 226 18,4 9,0 02 1000 2709 6,0
Lambayeque 74 216 55 243 237 111 03 1000 1686 8,0
Lima 41 212 41 2719 29,0 13,6 01 1000 15241 838
Loreto 80 35,2 10,1 258 15,8 51 00 1000 1462 57
Madre de Dios 76 281 75 29,7 19,7 73 01 1000 164 69
Moquegua 74 244 51 294 235 10,1 01 100,0 320 82
Pasco 125 305 104 26,0 14,4 6,2 00 1000 439 57
Piura 103 336 95 250 16,7 49 00 1000 2688 56
Puno 155 355 100 194 13,7 59 00 1000 2674 49
San Martin 102 421 114 208 134 2,0 01 1000 1132 48
Tacna 6,7 245 6,3 211 25,1 10,3 01 1000 543 80
Tumbes 50 321 69 280 237 43 01 100,0 332 71
Ucayali 82 334 79 280 18,6 38 01 1000 609 6,1
Region natural
Lima Metropolitana 39 204 34 285 29,8 139 01 1000 13621 838
Resto Costa 70 278 6,7 26,5 22,2 9,6 01 1000 10489 75
Sierra 168 36,1 96 192 128 5,4 01 1000 16721 47
Selva 101 373 100 243 14,6 36 0l 1000 5184 53
Quintil de riqueza
Quintil inferior 248 458 123 123 45 0,2 01 1000 8606 2,7
Segundo quintil 137 380 111 228 134 0,9 00 1000 8606 48
Quintil intermedio 68 285 76 286 24,2 4,2 01 1000 9112 72
Cuarto quintil 46 22,7 40 295 29,4 9,7 01 1000 9590 85
Quintil superior 23 16,6 20 264 27,0 25,7 01 1000 10101 101
Total 2009 100 29,7 72 242 20,2 8,7 01 1000 46016 6,6
Total 2000 129 282 137 153 16,2 134 03 1000 55959 56

Nota: El cuadro esta basadoen la poblacion de facto, es decir, incluye residentes habituales y no habituales que pasaronla noche anterior en el hogar.

1/No seincluye 9 casos sin informacion.
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Asistencia escolar por edad

e  Durante el trabajo de campo de la ENDES Continua 2009, el 95,1 por ciento de la poblacién de 6 a 15
afios asistia a un centro de ensefianza regular ,? la misma que fue casi similar por sexo (94,9 por ciento en
los hombres y 95,3 por ciento en las mujeres) y muestra una diferencia de 1,5 puntos porcentuales por
darea de residencia (95,6 por ciento en el drea urbana y 94,1 por ciento en el drea rural).

e La asistencia escolar disminuye considerablemente en el grupo de 16 a 20 afios (49,9 por ciento) y baja
aldn mds entre la poblacién de 21 a 24 afos (22,9 por ciento), la misma que fue mayor en el drea urbana
que en el érea rural, amplidndose la brecha de asistencia escolar entre ellas de 1,5 puntos porcentuales
entre los de 6 a 15 afios a 11,1 puntos entre los de 16 a 20 afios; y, a 20,9 puntos entre los jévenes de 21
a 24 afos de edad.

Cuadro 1.9 Asistencia Escolar

Porcentaje de la poblacion de-facto de los hogares de 6-24 afios que asiste a la escuela, por area de residencia y sexo,

segln grupos de edad, Perd 2009.

Grupos de Area urbana Avrea rural Total

edad Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total
6-10 afios 96,9 97,2 97,1 97,2 97,6 97,4 97,0 97,4 97,2
11- 15 afios 94,1 94,6 94,3 91,0 90,9 90,9 92,9 93,3 93,1
6-15 afios 95,5 95,8 95,6 93,9 94,2 94,1 94,9 95,3 95,1
16 - 20 afios 53,0 52,6 52,8 47,6 34,8 41,7 51,5 48,1 49,9
21-24 afios 28,8 27,0 27,9 6,8 71 7,0 235 22,3 22,9
6 - 24 afios 71,4 70,9 71,1 731 70,9 72,1 71,9 70,9 71,4

2/ g trabajo de campo para la ENDES Continua 2009 se realizé entre el 2 de marzo y el 24 de noviembre de 2009.
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CARACTERISTICAS GENERALES DE LAS MUJERES 2

| propésito de este capitulo es describir la situacion de las mujeres en edad reproductiva del pais. Esta
informacién es de utilidad para entender el contexto de la reproduccién y de la salud y para el cdlculo
de indicadores de la situacién de la mujer para que sirvan como punto de referencia en la interpretacién
de los resultados presentados en el resto de los capitulos.

Se incluye en este capitulo, las distribuciones porcentuales para toda la muestra de las principales
caracteristicas demogréficas y socioeconémicas, entre las cuales se menciona, la edad, el estado conyugal, drea
de residencia, regién y nivel de educacién alcanzado. Igualmente, se presenta informacién sobre alfabetismo,
empleo, situacién laboral, acceso a medios de comunicacién, y participacién de la mujer en la toma de
decisiones que atafien al hogar.

2.1 CARACTERISTICAS GENERALES

En el Cuadro 2.1 se presentan algunas caracteristicas de las mujeres entrevistadas: la distribucién
porcentual por grupos quinquenales de edad, estado conyugal, drea de residencia, regién natural y nivel de
educacién; informacién que se considera relevante para interpretar los resultados que se presentan en este
informe. Para cada caracteristica, se muestra el nimero de casos ponderados y sin ponderar como puntos de
referencia para el andlisis del resto del informe. Los nUmeros sin ponderar son el nimero de entrevistas
efectivamente realizadas en cada grupo, mientras que los ponderados reflejan el ajuste que se requiere debido a
los diferentes tamafos de muestra seleccionados en los diferentes estratos; y las tasas de respuesta. Los detalles de
la seleccién de la muestra se incluye en el Apéndice A.

Cuadro 2.1
Edad y estado conyugal

e  La poblacién femenina de 15 a 49 afios de edad continGa siendo una poblacién relativamente joven pues
cerca de la mitad (48,9 por ciento) de ellas son menores de 30 afos, peso poblacional que evidencia una
disminucién de 3,6 puntos porcentuales respecto a la ENDES 2000 (52,5 por ciento).

e Algo més de la tercera parte de las mujeres era soltera (33,5 por ciento) y més de la mitad (57,1 por
ciento) de las entrevistadas se encontraban en unién (25,3 por ciento casadas y 31,8 por ciento en unién
consensual), porcentaje casi similar al observado en la ENDES 2000 (56,1 por ciento).

e El 9,4 por ciento de mujeres en edad féril estuvieron separadas, divorciadas o son viudas; proporcién que
es mayor en 1,4 puntos porcentuales a la observada en la ENDES 2000.

Lugar de residencia y riqueza

e Tres de cada cuatro mujeres en edad fértil residian en el drea urbana del pais, destacando Lima
Metropolitana por albergar al 31,4 por ciento del total de mujeres.

e  Enla distribucién por regién natural, la Costa albergd a mds de la mitad de las mujeres en edad féril (54,9
por ciento). En la regién de la Selva se encontraba el 11,6 por ciento, y poco mds de la tercera parte de ellas
residia en la regién de la Sierra (33,5 por ciento).

e  Por departamento, la distribucién de mujeres en edad fértil no es homogénea. De un lado, destaca Lima
por albergar el 34,8 por ciento de ellas y del otro, el resto de departamentos (23). Entre el resto de
departamentos, sobresalen: Piura (6,0 por ciento), La Libertad (5,9 por ciento) y Puno (5,3 por ciento). Por
el contrario, en los departamentos de Madre de Dios, Moquegua, Tumbes y Pasco, residia en conjunto el
2,9 por ciento de las mujeres en edad fértil.

e Del total de mujeres en edad fértil entrevistadas en la ENDES Continua 2009, el 44,5 por ciento de ellas se
encontraba en los dos quintiles més altos de riqueza (22,2 por ciento en el cuarto y 22,3 por ciento en el
quintil superior); mientras que en los dos quintiles inferiores concentraron el 33,7 por ciento de mujeres en
edad féril: el 18,4 por ciento en el segundo quintil y 15,3 por ciento en el quintil inferior, dando cuenta de
una movilidad ascendente en el indice de riqueza.
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2.2 ANTECEDENTES DE LAS ENTREVISTADAS,
SEGUN NIVEL DE EDUCACION

Cuadro 2.1 Caracteristicas de las mujeres entrevistadas
Distribucion porcentual ponderada de mujeres 15-49 afios y numero ponderado y sin
ponderar, segln caracteristicas seleccionadas, Per(i 2009.
Namero de mujeres
Caracteristicas
seleccionadas Porcentaje Ponderado Sin
ponderado ponderar
Edad
15-19 18,7 4536 4591
20-24 15,3 3696 3713
25-29 14,9 3613 3627
30-34 14,0 3380 3401
35-39 14,3 3464 3372
40-44 12,1 2935 2992
45-49 10,7 2588 2516
Estado conyugal
Nunca casada/unida 335 8099 7298
Casada 253 6126 6248
Unida 318 7702 8389
Divorciada/separada 8,9 2159 2134
Viuda 0,5 127 143
Area de residencia
Urbana 745 18 050 15872
Rural 255 6162 8340
Departamento
Amazonas 13 317 952
Ancash 40 959 1031
Apurimac 14 328 762
Arequipa 41 989 860
Ayacucho 23 554 930
Cajamarca 51 1226 942
Cusco 35 837 780
Huancavelica 18 439 737
Huénuco 2,7 653 864
Ica 2,7 648 1011
Junin 43 1034 914
La Libertad 59 1439 1070
Lambayeque 36 875 884
Lima 34,8 8428 2652
Loreto 33 802 1052
Madre de Dios 04 97 1093
Moguegua 0,7 175 873
Pasco 10 241 1120
Piura 6,0 1454 1140
Puno 53 1282 1086
San Martin 25 598 810
Tacna 13 316 800
Tumbes 08 192 940
Ucayali 14 327 909
Region natural
Lima Metropolitana 314 7594 2409
Resto Costa 235 5691 6798
Sierra 335 8119 9503
Selva 11,6 2808 5502
Nivel de educaci6n 1/
Sin educacién 2,8 675 871
Primaria 231 5604 6740
Secundaria 46,4 11242 10 845
Superior 276 6691 5756
Quintil de riqueza
Quintil inferior 15,3 3694 4 856
Segundo quintil 18,4 4 465 5740
Quintil intermedio 21,8 5267 5653
Cuarto quintil 22,2 5381 4549
Quintil superior 223 5405 3414
Grupo étnico
Castellano 92,2 22335 21670
Quechua 6,4 1550 2063
Aymara 08 192 168
Otra lengua aborigen 05 119 297
Idioma extranjero 0,1 16 14
Total 100,0 24213 24212
1/ Las categorias educacionales se refieren al nivel mas alto alcanzado, sin importar
si fue completado o no.

El nivel de educacién de las mujeres influye de
manera importante en sus achitudes y prdcticas
relacionadas con lo salud y el comportamiento
reproductivo, sus actitudes hacia el tamafo ideal de la
familia, la practica de la planificacién familiar y la violencia
intrafamiliar. Por ofro lado, el nivel de educacién estd
positivamente asociado con la situacién socioeconémica
porque determina la demanda de los servicios de salud y
planificacién  familiar. Dada la  importancia  del nivel
educativo, en el Cuadro 2.2 se analiza el nivel de
educacién mds alto alcanzado y sus diferenciales; asi como
el promedio de afos de escolaridad para varias
caracteristicas de las mujeres entrevistadas.

Cuadro 2.2; Grafico 2.1
Nivel de escolaridad

e En el pais, mds de la mitad de las entrevistadas
(53,8 por ciento) tenian educacién secundaria
completa o superior (26,2 y 27,6 por ciento,
respectivamente), la misma que en el drea
urbana es mds de tres veces la proporcion
observada en el drea rural (65,4 y 20,1 por
ciento, respectivamente).

Dicha proporcién es mayor entre las mujeres del
quintil superior del indice de riqueza (86,1 por
ciento) y en las que tienen 20 a 24 afios de edad
(69,0 por ciento).

Segun lugar de residencia, la mayor proporcién
se presenté en Lima Metropolitana (73,0 por
ciento) y en los departamentos de Ica (67,5 por
ciento), Moquegua (67,2 por ciento), Arequipa
(65,8 por ciento) y Lambayeque y Tacna (64,6
por ciento cada uno). En cambio, en los
departamentos de Hudnuco (29,4 por ciento),
Amazonas (25,5 por ciento) y, Huancavelica
(20,8 por ciento), menos del 30,0 por ciento de
las mujeres tienen secundaria completa o algin afio
de educacién superior.

e El 17,7 por ciento de mujeres entrevistadas no
tenfa educacién o no ha completado su
educacién primaria; proporcién que en el drea
rural es cuatro veces mayor a la observada en el
drea urbana (40,1 y 9,9 por ciento,
respectivamente).
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e Las mujeres con primaria incompleta o menos, en mayor proporcién se encuentran entre las mujeres
mayores de 39 afos de edad (més del 33,0 por ciento); y, entre las ubicadas en el quintil inferior del indice
de riqueza. Segin departamento de residencia, la mayor proporcién se visualiza en Huancavelica (39,8 por
ciento), Hudnuco (38,1 por ciento), Apurimac y Cajomarca (35,7 por ciento cada uno).

e La relaciéon entre drea de residencia y nivel educativo de las mujeres se manifiesta con mayor evidencia
cuando se trata de educacién superior, pues en el drea urbana, el porcentaje de mujeres en edad fértil que
ha alcanzado la educacién superior fue mds de seis veces la del drea rural (35,1 por ciento y 5,8 por
ciento, respectivamente). Las diferencias también se presentan, en menor grado, entre Lima Metropolitana
(38,2 por ciento) y las regiones de la Sierra (19,7 por ciento) y la Selva (16,5 por ciento). El departamento
de Moquegua destaca con el més alto porcentaje de mujeres con educacién superior (39,7 por ciento),
seguido por Lima (37,5 por ciento), Lambayeque (34,5 por ciento), Arequipa e Ica (34,2 y 33,9 por ciento,
respectivamente).

Mediana de anos de estudios

e La mitad de mujeres en edad fértil tenian 10,1 afios de estudios aprobados; es decir alcanzaron a aprobar
el cuarto afio de educacién secundaria, nivel de estudios que es mayor entre las mujeres mds jévenes, de
20 a 24 afos de edad (10,6 afios) y menor en las de mds edad, de 45 a 49 afios de edad (8,2 afios),
evidenciando la evolucién positiva del acceso a los servicios educativos. Con relacién a la ENDES 2000, la
mediana de afios de estudios aprobados de las mujeres en edad féril se ha incrementado un afio, (paséd
del tercero al cuarto afio de educacién secundaria).

e A nivel nacional, la mediana de afios de estudios aprobados fue mds alta entre las mujeres que estén
ubicadas en el quintil superior del indice de riqueza (12,3 afios) que contrasta con la mediana de estudios
aprobados alcanzada por las ubicadas en el quintil inferior (5,0 afios aprobados).

e Segun lugar de residencia, son las mujeres en edad fértil del drea urbana quienes tuvieron la més alta
mediana de estudios aprobados (10,5 afios), el doble de la alcanzada entre las residentes del drea rural
del pafs.

Gréfico 2.1
Porcentaje de mujeres en edad fértil con educacién superior,
segln drea de residencia y regién natural

TOTAL 28

AREA DE RESIDENCIA

Urbana 35

Rural 6

REGION NATURAL

Lima Metropolitana 38

Resto Costa 30

Sierra ‘ 20

Selva ‘ 17

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Porcentaje de mujeres

e A nivel departamento, la mediana de afios de estudios aprobados fue mds alta en Lima y Moquegua (10,6
afios cada uno), Arequipa, lca y Lambayeque (10,5 afios, en cada caso), Tacna (10,4 afos); y, Madre de
Dios y Tumbes (10,1 afos cada uno); todos ellos con un peso poblacional predominantemente urbano. En
el extremo, se ubican Cajamarca (5,9 afios), Amazonas (5,8 afos) y Huancavelica (5,7 afios).
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Cuadro 2.2 Nivel de educacién de las mujeres entrevistadas
Distribucion porcentual de las mujeres entrevistadas por nivel de educacién alcanzado, mediana de afios de escolaridad, segun
caracteristicas seleccionadas, Pert 2009.
Nivel mas alto alcanzado o completado
Caracteristicas Sin  Primaria . >eeun-  Secun- Total Medalg(r;: 22 Nume(;z
seleccionadas educa-  incom- Primaria daria daria  Supe- - .
o completa incom-  com- rior educacion mujeres
cién pleta
pleta pleta
Edad
15-24 0,5 5,8 7,4 34,1 30,7 21,6 100,0 10,1 8233
15-19 0,4 4,6 6,6 49,8 29,3 9,3 100,0 9,4 4536
20-24 0,6 7,2 8,3 14,9 32,4 36,6 100,0 10,6 3696
25-29 1,6 10,4 11,3 14,3 27,8 34,7 100,0 10,4 3613
30-34 24 13,4 12,1 13,3 26,9 31,9 100,0 10,3 3380
35-39 3,4 17,0 11,5 12,6 23,0 32,5 100,0 10,2 3464
40-44 57 27,7 51 135 21,0 27,0 100,0 9,2 2935
45-49 8,3 34,6 1,2 11,1 19,2 25,6 100,0 8,2 2588
Area de residencia
Urbana 1,0 8,9 4,9 19,8 30,3 35,1 100,0 10,5 18 050
Rural 79 32,2 18,3 215 14,3 58 100,0 5,5 6162
Departamento
Amazonas 41 29,1 20,1 21,2 14,0 11,5 100,0 58 317
Ancash 6,2 231 10,4 21,5 17,3 21,6  100,0 8,2 959
Apurimac 7,9 27,8 12,7 21,6 14,8 15,2 100,0 6,7 328
Arequipa 15 10,8 2,8 19,2 31,6 34,2 100,0 10,5 989
Ayacucho 5,6 26,9 12,8 23,0 15,5 16,2 100,0 6,9 554
Cajamarca 8,9 26,8 16,2 15,9 16,4 15,8 100,0 59 1226
Cusco 57 24,1 9,7 21,2 17,5 21,9 100,0 8,3 837
Huancavelica 10,6 29,2 15,6 23,8 12,7 8,1 100,0 57 439
Huanuco 114 26,7 9,7 22,8 15,2 14,2 100,0 6,5 653
Ica 1,2 8,0 3,5 19,8 33,6 33,9 100,0 10,5 648
Junin 2,9 17,1 10,4 21,6 22,5 25,5 100,0 9,7 1034
La Libertad 3,0 15,9 11,6 20,1 24,9 24,6 100,0 9,9 1439
Lambayeque 1,9 9,4 6,0 18,1 30,1 34,5 100,0 10,5 875
Lima 0,4 5,6 38 18,6 34,2 37,5 100,0 10,6 8428
Loreto 2,3 21,3 10,8 29,7 18,4 17,4 100,0 8,0 802
Madre de Dios 2,2 14,5 7,0 25,0 24,7 26,6 100,0 10,1 97
Moquegua 0,7 9,7 3,7 18,7 275 39,7 100,0 10,6 175
Pasco 35 17,7 11,6 26,9 21,2 19,1  100,0 9,0 241
Piura 2,6 21,2 11,2 20,8 23,2 21,1 100,0 9,0 1454
Puno 1,8 20,8 13,8 20,0 21,8 21,8 100,0 8,9 1282
San Martin 3,2 27,3 15,9 21,0 17,7 14,9 100,0 6,8 598
Tacna 1,2 9,9 6,0 18,3 33,3 31,3 100,0 10,4 316
Tumbes 0,5 14,7 6,4 25,2 28,8 245 100,0 10,1 192
Ucayali 25 16,2 9,1 28,3 254 18,6  100,0 9,1 327
Regién natural
Lima Metropolitana 0,4 5,2 3,0 18,4 34,8 38,2 100,0 10,7 7594
Resto Costa 15 11,7 6,9 20,7 28,8 30,3 100,0 10,3 5691
Sierra 57 23,3 12,9 19,5 18,8 19,7 100,0 8,1 8119
Selva 3,4 23,0 11,8 26,1 19,3 16,5 100,0 7.9 2808
Quintil de riqueza
Quintil inferior 10,8 38,6 20,3 19,2 9,2 1,9 100,0 5,0 3694
Segundo quintil 4,0 25,3 14,2 27,1 21,8 7,5 100,0 7,3 4 465
Quintil intermedio 1,3 12,0 8,0 25,9 32,0 20,9 100,0 10,1 5267
Cuarto quintil 0,5 57 2,7 18,9 34,4 37,8 100,0 10,6 5381
Quintil superior 0,0 1,9 1,0 11,0 27,8 58,3 100,0 12,3 5405
Total 2009 2,8 14,9 8,3 20,2 26,2 27,6 100,0 10,1 24 213
Total 2000 51 14,9 13,7 20,8 23,8 21,7 100,0 9,1 27 843

52 Encuesta Demogrdfica y de Salud Familiar 2009



Nivel de alfabetismo de las mujeres entrevistadas

En la ENDES Continua 2009, se pregunté a las mujeres en edad féril sin educacién o con apenas primaria si
podian leer toda o parte de una frase, o no podian leerla. La condicién de alfabetismo es de gran importancia a
nivel individual y social, por estar asociada con resultados positivos tales como mejores condiciones de vida
incluyendo la situacién nutricional de la mujer y sus hijos e hijos. En el Cuadro 2.3 se presenta la evolucién entre
la ENDES 1991-1992 y la ENDES Continua 2009 de los porcentajes de mujeres sin educacién, por lugar de
residencia. En el Cuadro 2.4 se presentan los resultados por caracteristicas seleccionadas.

Cuadros 2.3 y 2.4; Grdfico 2.2

Evolucién del porcentaje de mujeres sin educacién por lugar de residencia

En la ENDES Continua 2009, del total de mujeres en edad féril, el 2,8 por ciento no tenia
educacién, es decir, no recibié formacién necesaria para saber leer o escribir, lo cual evidencia una
progresiva y sostenida reduccién tomando como punto de referencia la ENDES 1991-1992 (5,9 por
ciento). Con relacién a la ENDES 2000 (5,1 por ciento) disminuyé 2,3 puntos porcentuales; vy, respecto a
la ENDES 1996 (6,2 por ciento) 3,4 puntos porcentuales.

La mayor proporcién de las mujeres sin educacién se presenté entre quienes residen en el drea rural (7,9
por ciento) y en la regién de la Sierra (5,7 por ciento), aunque es importante mencionar que ha disminuido
entre 9,3y 6,9 puntos porcentuales, respectivamente, desde la ENDES 1991-1992.

Lima Metropolitana destacd con el porcentaje més bajo de mujeres sin educacién al registrar menos del
1,0 por ciento, le sigue Resto Costa con menos del 2,0 por ciento y luego la Selva con 3,4 por ciento. En
contraste, en la Sierra se presenté un 5,7 por ciento de mujeres que no tienen educacién; sin embargo, en
todos los casos, los porcentajes fueron menores a los observados en la ENDES 2000; especialmente en la
Sierra donde se registra una disminucién de 5,5 puntos porcentuales.

Cuadro 2.3 Cambios en los niveles de analfabetismo (mujeres sin educacién) entre 1991-2009
Porcentaje de mujeres en edad fértil sin educacion, por varias encuestas afios anteriores, segun
lugar de residencia, Per(i 1991-2009.
Lugar de residencia ENDES ENDES ENDES ENDES E,\iggEls
2009 2004-2006 2000 1996
1992
Area de residencia
Urbana 1,0 12 1,7 2,5 2,6
Rural 79 9,1 13,2 16,5 17,2
Region natural
Lima Metropolitana 0,4 0,4 0,8 15 0,9
Resto Costa 15 1,6 2,6 35 4,6
Sierra 57 78 11,2 12,3 12,6
Selva 34 41 54 78 6,7
Total 2,8 35 51 6,2 59

Analfabetismo entre las mujeres sin educacién o con sélo primaria

Asumiendo que las mujeres con secundaria incompleta o mds son alfabetas, en la ENDES Continua 2009,
se solicité a las mujeres sin educacién o con educacién primaria que leyeran una frase impresa que se les
alcanzé, dando como resultado que a nivel nacional el 9,2 por ciento de las mujeres en edad fértil no
podia leer una frase simple (analfabetismo total) o puede leer solamente una parte de la frase
(analfabetismo parcial), proporcién que disminuyd en 4,0 puntos porcentuales respecto a la ENDES 2000.
determinando

La mayor proporcién de mujeres en situacién de analfabetismo total o analfabetismo parcial se presentéd
entre las mujeres en edad féril del quintil inferior (31,9 por ciento) del indice de riqueza y entre las mujeres
mayores de 45 afios de edad (18,7 por ciento).
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Cuadro 2.4 Alfabetismo de las mujeres entrevistadas
Distribucion porcentual de las mujeres entrevistadas por nivel de alfabetismo y porcentaje de alfabetismo, segin
caracteristicas seleccionadas, Pert 2009.
Sin escolaridad o con educacién primaria Con )
Caracteristicas . educacion Numero
- No Lee con Lee Sin 8 Total de
seleccionadas puede dificultad facil- infor- ~ Secundaria mujeres
leer 1/ mente macion 0 mas
Edad
15-19 1,8 1,1 8,7 0,0 88,4  100,0 4536
20-24 2,7 2,2 11,3 0,0 83,8  100,0 3696
25-29 4,6 2,9 15,6 0,0 76,8  100,0 3613
30-34 55 4,2 18,2 0,0 72,1 100,0 3380
35-39 7,2 37 21,0 0,0 68,1  100,0 3464
40-44 11,2 4,6 22,8 0,0 61,5 100,0 2935
45-49 13,7 5,0 254 0,0 56,0  100,0 2588
Area de residencia
Urbana 2,4 1,7 10,8 0,0 85,2  100,0 18 050
Rural 16,7 7,7 34,1 0,0 41,6 100,0 6 162
Departamento
Amazonas 9,3 2,5 41,6 0,0 46,6  100,0 317
Ancash 13,8 4,1 21,7 0,0 60,4  100,0 959
Apurimac 16,1 8,7 23,5 0,0 51,7 100,0 328
Arequipa 2,4 2,5 10,1 0,0 85,0  100,0 989
Ayacucho 13,0 8,0 24,3 0,0 54,7 100,0 554
Cajamarca 14,3 54 32,3 0,0 48,0  100,0 1226
Cusco 12,5 4,2 22,7 0,0 60,5 100,0 837
Huancavelica 18,8 15,6 21,0 0,0 446  100,0 439
Huénuco 19,0 7,6 21,1 0,0 52,2 100,0 653
Ica 1,8 14 9,5 0,0 87,3 100,0 648
Junin 6,1 2,7 215 0,1 69,6  100,0 1034
La Libertad 53 3,6 21,5 0,0 69,6  100,0 1439
Lambayeque 4,9 0,9 115 0,0 82,7  100,0 875
Lima 14 11 7,2 0,0 90,3 100,0 8428
Loreto 9,9 57 18,7 0,0 65,6  100,0 802
Madre de Dios 3,7 3,7 16,3 0,0 76,3 100,0 97
Moquegua 13 3,7 91 0,0 85,9 100,0 175
Pasco 6,0 7,9 18,9 0,0 67,2 100,0 241
Piura 6,8 2,2 259 0,0 65,0 100,0 1454
Puno 5,9 5,9 24,6 0,0 63,6  100,0 1282
San Martin 6,4 31 36,9 0,0 53,6 100,0 598
Tacna 1,9 1,9 13,3 0,0 82,9  100,0 316
Tumbes 3,6 0,3 17,6 0,0 78,4  100,0 192
Ucayali 74 3,3 17,1 0,0 72,2 100,0 327
Regién natural
Lima Metropolitana 1,2 1,0 6,4 0,0 91,4  100,0 7594
Resto Costa 34 1,6 15,2 0,0 79,8  100,0 5691
Sierra 11,6 5,9 24,4 0,0 58,1  100,0 8119
Selva 8,5 4,3 25,3 0,0 61,8  100,0 2808
Quintil de riqueza
Quintil inferior 22,5 9,4 37,8 0,0 30,3 100,0 3694
Segundo quintil 9,2 5,6 28,8 0,0 56,4  100,0 4 465
Quintil intermedio 3,0 2,0 16,2 0,0 78,8  100,0 5267
Cuarto quintil 1,0 11 6,8 0,0 91,1  100,0 5381
Quintil superior 0,2 0,2 2,6 0,0 97,0  100,0 5405
Total 2009 6,0 3,2 16,7 0,0 74,1  100,0 24 213
Total 2000 8,6 4,6 20,2 0,3 66,2 100,0 27 843
1/ Pueden leer solamente parte de la frase.

Segun lugar de residencia, el analfabetismo total o parcial fue mayor en el drea rural (24,4 por ciento) que
en el drea urbana (4,1 por ciento), cerca de seis veces mayor. Por departamento, el analfabetismo alcanzé
importantes proporciones, en la regién de la Sierra: Huancavelica (34,4 por ciento), Hudnuco (26,6 por
ciento), Apurimac (24,8 por ciento), Ayacucho (21,0 por ciento), Cajamarca (19,7 por ciento), Ancash
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(17,9 por ciento); y, Cusco (16,7 por ciento). En cambio, en los departamentos de Lima (2,5 por ciento),
lca (3,2 por ciento), Tacna (3,8 por ciento), Tumbes (3,9 por ciento); y, Arequipa (4,9 por ciento) dicha
proporcién estuvo por debajo del 5,0 por ciento.

Gréafico 2.2
Mujeres de 15 a 49 afios con analfabetismo total 1/,
segun area de residencia y region natural

TOTAL 6

AREA DE RESIDENCIA

Urbana 2

Rural 17

REGION NATURAL

Lima Metropolitana 1
Resto Costa [ 3
Sierra | 12
Selva | 9
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Porcentaje de mujeres

1/ No pudo leer lafrase

2.3 ACCESO A MEDIOS DE COMUNICACION

El acceso a los medios de comunicacién es muy importante porque complementa las ensefianzas recibidas
en la educacién formal, prolonga indefinidamente el proceso de aprendizaje, culturizacién e informacién y permite
la transmisién de conocimientos actualizados sobre aspectos de salud, saneamiento ambiental y planificacién
familiar.

En la ENDES Continua 2009, se pregunté a las personas entrevistadas si leian el periddico, veian
televisién o escuchaban radio al menos una vez por semana. Los resultados se presentan en el Cuadro 2.5.

Cuadro 2.5

Acceso a medios de comunicacién, nivel de educacién y riqueza

e El 86,2 por ciento de mujeres en edad féril tenian acceso a un medio de comunicacién masiva al menos
una vez por semana, destacando entre ellos la radio (64,9 por ciento) y la television (65,0 por ciento) y la
tercera parte de las mujeres lee periédico o revista (33,1 por ciento) una vez por semana.

e El acceso de las mujeres en edad féril a algdén medio de comunicacién estd condicionado al nivel
educativo y ubicacién en el indice de riqueza. Mientras que casi todas las mujeres con educacién superior
(94,1 por ciento) tenfa acceso a un medio de comunicacién; sélo algo mds de la mitad de las que no
tienen nivel educativo (52,1 por ciento), tuvo acceso a algin medio de comunicacién masiva. Similar
comportamiento se dio entre las ubicadas en el quintil superior de riqueza (94,8 por ciento) vy el quintil
inferior (64,9 por ciento).

e Segln édrea de residencia, la mayoria de las mujeres, sea del drea urbana (91,0 por ciento) o del érea
rural (72,4 por ciento) o por regién natural, de la Sierra (78,7 por ciento) o de la Selva (83,6 por ciento),
tenfa acceso a algin medio de comunicacién masiva. Proporcién que fue ligeramente menor en los
departamentos de Huancavelica (62,6 por ciento), Apurimac (66,3 por ciento), Ayacucho (72,1 por
ciento); y, Puno (74,8 por ciento); ubicdndose en el extremo, el departamento de San Martin donde
dicha proporcién asciende al 95,2 por ciento.
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Cuadro 2.5 Acceso de las mujeres a los medios masivos de comunicacion
Porcentaje de mujeres que leen el periédico, miran television o escuchan radio por lo menos una vez a la semana, segln
caracteristicas seleccionadas, Per 2009.
Medio de comunicacién
Caracteristicas Ninglin zerrel?/idslfac? Television: Radio: por Namero
seleccionadas mgdlo_qe por 1o menos por lo menos lomenos Los tres  de
comunicacion unavez unavez unavez medios mujeres
por semana  por semana
por semana
Edad
15-19 11,3 32,1 63,5 69,4 18,5 4536
20-24 11,9 35,3 66,1 66,9 21,7 3 696
25-29 12,7 32,2 67,5 64,0 19,3 3613
30-34 14,1 32,4 66,2 62,8 20,8 3380
35-39 15,2 35,5 64,9 61,8 21,9 3464
40-44 16,9 32,0 63,8 63,6 21,6 2935
45-49 16,2 32,2 62,2 63,7 20,9 2588
Area de residencia
Urbana 9,0 40,7 76,0 65,6 25,7 18 050
Rural 27,6 10,9 32,5 62,9 53 6 162
Departamento
Amazonas 16,0 12,7 52,4 72,7 8,8 317
Ancash 24,2 23,3 58,2 51,3 13,9 959
Apurimac 33,7 7,8 31,1 58,6 5,0 328
Arequipa 6,4 353 80,0 75,7 26,1 989
Ayacucho 27,9 13,1 41,4 57,3 7,3 554
Cajamarca 19,5 11,3 36,5 70,4 6,0 1226
Cusco 14,9 18,8 53,4 72,8 12,1 837
Huancavelica 374 10,7 30,6 52,1 51 439
Huénuco 25,0 16,0 42,0 60,4 9,2 653
Ica 59 41,9 82,5 69,4 27,2 648
Junin 10,9 37,2 70,3 73,1 26,6 1034
La Libertad 14,9 249 62,0 60,6 14,2 1439
Lambayeque 121 36,8 67,8 63,5 215 875
Lima 7,2 48,8 79,2 65,2 30,6 8428
Loreto 23,7 29,5 52,5 55,4 15,8 802
Madre de Dios 12,9 31,0 66,5 64,4 18,3 97
Moguegua 8,6 31,6 77,1 69,4 21,2 175
Pasco 18,8 13,1 59,4 67,7 8,5 241
Piura 16,0 30,1 62,1 60,8 16,4 1454
Puno 25,2 16,4 41,9 62,5 9,0 1282
San Martin 4.8 23,6 59,4 88,6 16,2 598
Tacna 6,0 35,3 79,9 68,5 23,5 316
Tumbes 11,2 35,9 74,5 55,6 19,8 192
Ucayali 18,4 26,5 63,1 54,5 14,2 327
Regién natural
Lima Metropolitana 7,1 49,5 80,1 64,9 31,3 7 594
Resto Costa 10,5 36,6 72,9 62,3 21,7 5691
Sierra 21,3 18,5 48,0 66,4 11,7 8119
Selva 16,4 24,1 57,2 65,9 14,4 2 808
Nivel de educacion
Sin educacion 47,9 0,8 18,1 43,0 0,6 675
Primaria 26,4 11,3 41,3 59,9 6,6 5604
Secundaria 10,1 33,2 70,7 66,1 19,9 11 242
Superior 59 54,6 79,9 69,4 35,2 6 691
Quintil de riqueza
Quintil inferior 35,1 7.4 15,5 59,5 2,5 3694
Segundo quintil 20,0 15,4 53,5 61,5 74 4 465
Quintil intermedio 9,2 30,8 76,1 64,7 19,0 5 267
Cuarto quintil 6,8 46,2 80,1 66,6 29,0 5381
Quintil superior 52 54,7 82,3 69,9 36,8 5405
Total 2009 13,8 33,1 65,0 64,9 20,5 24 213
Total 2000 17,3 26,0 63,2 65,3 17,5 27 843

Si bien a nivel nacional, la radio y la televisién son los medios de comunicacién masiva al cual acceden en
mayor proporcién las mujeres en edad fértil, segun drea de residencia, en el drea urbana fue la television
(76,0 por ciento) el medio mds utilizado y, en el drea rural la radio (62,9 por ciento) el medio mds
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accedido por las mujeres en edad féril. A nivel departamento, las mayores proporciones de mujeres que
acceden a la radio se presentaron en San Martin (88,6 por ciento), Arequipa (75,7 por ciento); y, Junin
(73,1 por ciento). En cambio, Ancash y Huancavelica tuvieron las menores proporciones (51,3 y 52,1 por
ciento, respectivamente).

e Lo proporcién de mujeres en edad fértil que no acceden a ningdn medio masivo de comunicacién
(periddico, radio o television) ascendié al 13,8 por ciento, la misma que en mayor proporcién se presenta
entre las mujeres sin nivel de educacién (47,9 por ciento) y las ubicadas en el quintil inferior del indice de
riqueza (35,1 por ciento). El no acceso a medio masivo de comunicaciéon afecta en menor nivel a las
mujeres por edad, sin embargo se evidencia mayor frecuencia entre las mujeres de 40 a 44 afos de edad
(16,9 por ciento).

e A nivel departamento, en mayor proporcién se presenté en Huancavelica (37,4 por ciento), le sigue en
orden de importancia Apurimac (33,7 por ciento), Ayacucho (27,9 por ciento); y, Puno (25,2 por ciento).
Esta situacién, mujeres que no acceden a medio alguno de comunicacién masiva, también estuvo presente
pero en menor proporcién, en los departamentos de San Martin (4,8 por ciento), Ica (5,9 por ciento),
Tacna (6,0 por ciento); y, Arequipa (6,4 por ciento).

2.4 CARACTERISTICAS LABORALES DE LAS ENTREVISTADAS

Al igual que en muchos paises, los cambios econémicos, sociales y culturales en la sociedad peruana han
condicionado que la mujer tenga que trabajar también fuera del hogar, situaciéon que, aparte de constituir una
sobrecarga de actividad puesto que las obligaciones que demanda la marcha del hogar no pueden descuidarse,
influye en el desarrollo de los hijos e hijas, la integracién del hogar, las relaciones con la pareja y en la propia
salud de la mujer.

Sin embargo, la medicién del empleo de las mujeres ofrece dificultades porque algunas ocupaciones que
realizan no son percibidas como trabajo y no los reportan, especialmente cuando se trata de trabajos agricolas
en parcela familiar, negocios familiares o en el sector informal. Para evitar la subestimacién del empleo, en el
cuestionario individual de la ENDES Continua 2009 se ha incluido una seccién que indaga acerca del trabajo
que realizan las mujeres en edad féril fuera del hogar. En los Cuadros 2.6 a 2.8 se cubren los siguientes temas:

e  Trabajo de la entrevistada en los Gltimos doce meses, tipo actual de empleo y continuidad.
e Tipo de ocupacién de las mujeres y categorias de ocupacién y formas de remuneracién.
e  Control de los ingresos y la percepcién de la contribucién relativa de los ingresos en los gastos del hogar.

Empleo y tipo de ocupacion de las mujeres entrevistadas

El Cuadro 2.6 presenta la distribucién porcentual de las mujeres entrevistadas por situacién de empleo, segin
caracteristicas seleccionadas.

Cuadro 2.6 y Gréfico 2.3

Trabajo femenino en los Gltimos 12 meses por caracteristicas seleccionadas

e EI 73,9 por ciento de las mujeres entrevistadas realizé algin tipo de trabajo en los doce meses anteriores a
la encuesta: 64,5 por ciento con ocupacién en la semana anterior al dia de la entrevista y 9,4 por ciento
ocupadas en algin momento anterior a la misma pero dentro del periodo de referencia. Dicha tasa de
ocupacién muestra un incremento de 8,6 puntos porcentuales respecto a la estimada con datos

de la ENDES 2000.

e Las tasas especificas de ocupacién por edad evidencian un ingreso temprano de la mujer al mercado
laboral, pues algo mds de la mitad (52,9 por ciento) de las mujeres de 15 a 19 afos de edad participaron
en la produccién de bienes y servicios del pafs, la misma que alcanza su mayor nivel de participacién
(82,6 por ciento) entre las mujeres de 40 a 44 afos de edad. Luego desciende ligeramente y se ubica en
82,1 por ciento entre las mujeres de 45 a 49 afos de edad.
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Cuadro 2.6 Trabajo en los Ultimos 12 meses de las mujeres entrevistadas

Distribucion porcentual de las mujeres por condicién de actividad en los Ultimos 12 meses, segln caracteristicas seleccionadas, Perl 2009.

Empleada en los .
Caracteristicas Gltimos 12 meses No empleada Numero
seleccionadas rotuaimente Sin empleo en los dltimos Total ) de
12 meses mujeres
empleada 1/ actual
Edad
15-19 40,6 12,3 47,1 100,0 4536
20-24 58,8 13,7 27,4 100,0 3696
25-29 66,9 9,4 23,7 100,0 3613
30-34 69,8 8,7 21,5 100,0 3380
35-39 754 6,2 18,4 100,0 3464
40-44 75,8 6,8 17,5 100,0 2935
45-49 76,4 57 17,8 100,0 2588
Estado conyugal
Soltera 59,0 10,5 30,5 100,0 8099
Casada o conviviente 64,4 9,1 26,5 100,0 13 828
Divorciada/ separada/viuda 84,6 6,7 8,7 100,0 2286
NUmero de nifios vivos
0 58,2 111 30,7 100,0 8181
1-2 65,6 8,8 25,6 100,0 9160
3-4 69,3 79 22,8 100,0 4781
5+ 73,0 8,2 18,8 100,0 2091
Area de residencia
Urbana 62,4 10,0 27,6 100,0 18 050
Rural 70,5 75 21,9 100,0 6162
Departamento
Amazonas 67,6 10,5 21,9 100,0 317
Ancash 64,9 9,4 25,7 100,0 959
Apurimac 65,5 12,0 22,5 100,0 328
Arequipa 60,5 9,7 29,8 100,0 989
Ayacucho 70,3 7.8 21,9 100,0 554
Cajamarca 62,5 59 31,6 100,0 1226
Cusco 75,7 54 18,9 100,0 837
Huancavelica 89,0 31 8,0 100,0 439
Huénuco 65,2 13,1 21,8 100,0 653
Ica 58,7 12,7 28,6 100,0 648
Junin 74,8 8,6 16,6 100,0 1034
La Libertad 433 5,7 51,0 100,0 1439
Lambayeque 58,2 9,3 32,6 100,0 875
Lima 66,1 9,7 24,2 100,0 8428
Loreto 62,2 12,2 25,6 100,0 802
Madre de Dios 67,9 13,0 19,1 100,0 97
Moquegua 65,0 10,4 24,6 100,0 175
Pasco 55,9 12,7 31,3 100,0 241
Piura 51,0 10,0 39,0 100,0 1454
Puno 84,7 6,2 9,1 100,0 1282
San Martin 61,0 19,4 19,6 100,0 598
Tacna 65,7 10,5 23,7 100,0 316
Tumbes 54,2 12,1 33,6 100,0 192
Ucayali 54,1 11,6 34,3 100,0 327
Regién natural
Lima Metropolitana 66,8 9,6 23,6 100,0 7594
Resto Costa 54,2 9,8 36,0 100,0 5691
Sierra 70,0 7,6 22,4 100,0 8119
Selva 63,0 12,9 24,1 100,0 23808
Nivel de educacion
Sin educacion 74,7 53 20,1 100,0 675
Primaria 69,4 8,0 22,5 100,0 5604
Secundaria 56,2 10,8 33,0 100,0 11 242
Superior 73,2 8,4 18,4 100,0 6691
Quintil de riqueza
Quintil inferior 69,4 8,0 22,5 100,0 3694
Segundo quintil 63,4 9,9 26,6 100,0 4 465
Quintil intermedio 61,0 11,3 21,7 100,0 5267
Cuarto quintil 63,8 9,3 26,9 100,0 5381
Quintil superior 66,0 79 26,2 100,0 5405
Total 2009 64,5 9,4 26,2 100,0 24 213
Total 2000 56,4 8,9 34,5 100,0 27 843

1/ "Actualmente empleada” se refiere a las que trabajaron durante los Ultimos siete dias. Incluye las que no trabajaron durante los
Gltimos 7 dias pero estaban empleadas y estuvieron ausentes por razones de enfermedad, vacaciones o cualquier otra razén.
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Las mujeres en edad fértil que en mayor proporcién participaron en la actividad econémica del pais son las
mujeres divorciadas, separadas o viudas (91,3 por ciento), la mayoria de ellas (84,6 por ciento) con
ocupacién en la semana anterior al dia de la entrevista y tan sélo (6,7 por ciento) en algin momento de los
12 meses anteriores de la encuesta. Contrariamente, fueron las mujeres solteras las que muestran un
menor nivel de participacién ocupacional (69,5 por ciento), mostrando un diferencial de 21,8 puntos
porcentuales entre ellas.

De manera similar, dicha proporcién fue mayor entre las mujeres que tienen cinco o mds hijos (81,2 por
ciento), las ubicadas en el quintil inferior del indice de riqueza (77,4 por ciento); y, las mujeres con nivel de
educacién superior (81,6 por ciento); nivel de participacién que en su extremo es menor entre las mujeres sin
hijos (69,3 por ciento), las ubicadas en el quintil intermedio (72,3 por ciento); vy, las que tienen educacién
secundaria (67,0 por ciento).

Trabajo y lugar de residencia

La participacién femenina en la produccién de bienes y servicios fue mayor en el érea rural (78,0 por
ciento) que en el drea urbana (72,4 por ciento). Segin regién natural, el mayor nivel de mujeres que
trabajan se presenté en la Sierra (77,6 por ciento) y el menor nivel de participacién en el Resto Costa (64,0
por cienfo). En la Selva y Lima Metropolitana dicha proporcién ascendié a 75,9 y 76,4 por ciento,
respectivamente.

SegUn departamento, los mayores niveles de mujeres que trabajan se presenté en Huancavelica (92,1 por
ciento), Puno (90,9 por ciento), Junin (83,4 por ciento), Cusco (81,1 por ciento), Madre de Dios (80,9 por
ciento); y, San Martin (80,4 por ciento), casi todos los departamentos de la Sierra Sur del pais y con peso
significativo de poblacién rural. Contrastando, con menores niveles de mujeres que trabajan en los
departamentos de La Libertad (49,0 por ciento), Piura (61,0 por ciento) y Ucayali (65,7 por ciento).

Grafico 2.3
Evolucién del empleo, segln area de residencia y regiéon natural

TOTAL 65
56
AREA DE RESIDENCIA
Urbana 62
55
71
Rural
60
REGION NATURAL
Lima Metropolitana 67
56
54
Resto Costa
48
. 70
Sierra
64
63
Selva
54
[0} 10 20 30 40 50 60 70 80

\ 0O ENDES 2009 @ ENDES 2000 \

Cuadro 2.7

Tipo de ocupacién

En el pafs, de manera similar a lo observado en la ENDES 2000, mas de tres cuartas partes de las mujeres
que trabajan (77,7 por ciento) se dedicaban a labores no agricola; la mayoria de ellas como trabajadoras
calificadas del comercio u otro servicio (30,7 por ciento) o como profesionales (16,7 por ciento).

Las ocupaciones agricolas en mayor proporcién la desempefiaron las mujeres ubicadas en el quintil inferior
del indice de riqueza (77,8 por ciento), las que no tienen nivel educativo (69,5 por ciento); y, las mujeres
con 5 0 mas hijos (51,4 por ciento). No se observa marcado diferencial por grupos quinquenales de edad,
los niveles de participaciéon se mantienen similares y entorno al promedio nacional, salvo entre las que
tienen 15 a 19 (28,1 por ciento) cuyo nivel de participacién se ubica muy por encima del promedio
nacional.
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Cuadro 2.7 Tipo de ocupacion de las mujeres entrevistadas

Distribucién porcentual de las mujeres que trabajaron en los 12 meses antes de la encuesta, por tipo de ocupacion, segiin caracteristicas seleccionadas, Pert2009.

Caractfarl’sﬁcas Profesionall  Ofici-  Ventasy Manual ~Manual no Servicio  Agricul- Nosabe Total NGmero
seleccionadas técnicd/gerente  nista  servicios  calificado  calificado  doméstico tura de mujeres
Edad
15-19 6,4 48 30,7 77 12 208 28,1 0,5 1000 2401
20-24 158 98 28,7 85 24 157 1838 0,3 1000 2683
25-29 195 74 21,7 99 25 139 187 0,4 1000 2758
30-34 194 49 305 8,1 2,0 11,6 226 0,9 1000 2654
35-39 21,2 41 316 91 13 11,2 213 0,3 1000 2828
4044 17,2 35 337 94 11 104 24,2 05 1000 2422
4549 15,8 42 32,7 10,2 13 11,0 246 0,3 1000 2126
Estado conyugal
Sottera 20,3 9,2 27,7 6,8 2,0 179 157 0,3 1000 5625
Casadalconviviente 147 35 324 9,9 15 9,7 27,7 0,6 1000 10161
Divorciadal separadalviuda 16,3 6,1 30,5 10,3 20 19,8 14,6 04 1000 2086
Namero de nifios vivos
0 21,4 9,7 278 6,8 19 171 15,0 0,4 1000 5667
1-2 208 5,2 315 98 16 129 177 05 1000 6816
34 8,8 23 35,2 107 18 11,6 29,2 0,4 1000 3691
o+ 15 05 275 92 14 7,7 514 0,7 1000 1698
Area deresidencia
Utbana 21,6 74 36,6 103 19 16,6 51 0,4 1000 13062
Rural 33 06 145 53 12 5,0 69,4 0,7 1000 4810
Departamento
Amazonas 74 23 223 6,2 0,1 8,9 52,5 0,3 1000 247
Ancash 77 5,2 28,3 54 3,2 11,7 383 0,2 1000 713
Apuimac 11,1 14 27,4 41 19 8,7 455 0,0 1000 254
Arequipa 158 53 29,9 13,0 26 14,1 192 0,2 1000 694
Ayacucho 109 15 22,9 6,1 17 109 457 0,2 1000 433
Cajamarca 10,3 23 20,9 8,0 0,9 9,7 476 0,2 1000 839
Cusco 123 23 271 6,2 0,2 59 459 0,1 1000 679
Huancavelica 51 13 130 23 04 21 756 0,1 1000 404
Huénuco 5,9 23 22,2 8,2 08 8,9 51,7 0,0 1000 511
Ica 14,6 43 30,4 12,0 5,2 1338 19,7 0,0 1000 462
Junin 124 38 32,9 8,2 10 8,9 32,7 0,0 1000 862
La Libertad 205 46 31,7 157 15 14,2 113 0,5 1000 705
Lambayegue 184 79 39,0 51 2,0 15,0 99 2,6 1000 590
Lima 253 9.1 334 99 17 174 28 04 1000 6388
Loreto 11,6 35 32,9 58 08 16,8 28,6 0,0 1000 596
Madre de Dios 14,6 6,1 452 49 30 14,6 11,1 0,3 1000 78
Moguegua 171 91 31,4 6,9 17 14,2 182 1,4 1000 132
Pasco 9,9 20 326 44 15 12,2 374 0,0 1000 166
Piura 14,2 40 39,5 8,0 36 17,6 1238 0,3 1000 887
Puno 7,6 13 255 116 12 6,1 449 18 1000 1166
San Martin 94 44 232 8,7 0,2 8,5 456 0,0 1000 481
Tacna 16,9 6,0 33,0 132 19 14,7 128 15 1000 241
Tumbes 131 54 40,1 12,0 36 24,0 13 05 1000 128
Ucayali 11,5 51 44,2 43 14 17,8 144 13 1000 215
Region natural
Lima Metropolitana 258 9,7 333 105 18 18,1 06 0,3 1000 5799
Resto Costa 174 57 38,1 94 30 15,6 102 0,7 1000 3644
Sierra 10,1 23 24,1 83 12 8,5 45,0 0,6 1000 6298
Selva 10,2 4,0 304 6,2 08 12,2 359 0,1 1000 2131
Nivel de educacién
Sin educacion 0,1 0,0 14,2 6,9 11 75 69,5 0,8 1000 540
Primaria 0,4 0,2 24,8 88 17 123 51,2 0,6 1000 4341
Seaundaria 56 43 40,2 115 21 18,7 171 04 1000 7529
Superior 465 122 239 58 11 79 22 0,4 1000 5463
Quintil de riqueza
Quintil inferior 1,0 01 88 45 17 55 778 0,6 1000 2862
Segundo quintil 36 14 283 103 14 135 41,0 0,6 1000 3275
Quintil intermedio 11,1 37 431 126 28 17,2 91 0,4 1000 3809
Cuarto quintil 20,0 75 418 114 16 153 2,0 04 1000 3935
Quinti superior 40,8 129 255 53 11 13,8 03 0,4 1000 3991
Total 2009 16,7 56 30,7 9,0 17 135 224 0,5 1000 17872
Total 2000 155 54 343 7,2 0,3 11,5 25,7 100,0 15726
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e Segun el lugar de residencia, las mayores proporciones de mujeres que se dedican a ocupaciones agricolas se
presenté entre las mujeres que residen en el drea rural (69,4 por ciento) y en los departamentos de Huancavelica
(75,6 por ciento), Amazonas (52,5 por ciento), Huénuco (51,7 por ciento), Cajamarca (47,6 por ciento),
Cusco (45,9 por ciento); y, Ayacucho (45,7 por ciento).

e Las ocupaciones calificadas del comercio o de ofro servicio en mayor proporcién la desempefiaron las mujeres
ubicadas en el quintil infermedio del indice de riqueza (43,1 por ciento), las que fienen educacién secundaria
(40,2 por ciento); las que tienen 3 a 4 hijos (35,2 por ciento); vy, las casadas o convivientes (32,4 por
ciento). No se observa marcado diferencial por grupos quinquenales de edad, pues éstas se desempefan en
proporciéon muy préxima al promedio nacional, salvo entre las que tienen 25 a 29 afos de edad (27,6 por ciento)
cuyo nivel de participacién se ubicé ligeramente por debajo del referido promedio.

e Segun el lugar de residencia, las mayores proporciones de mujeres que laboran en ocupaciones calificadas del
comercio o de ofro servicio se presentarén entre las mujeres del drea urbana (36,6 por ciento) y en los
departamentos de Madre de Dios (45,2 por ciento), Ucayali (44,2 por ciento), Tumbes (40,1 por ciento),
Piura (39,5 por ciento); y, Lambayeque (39,0 por ciento).

e Llas ocupaciones de profesionales, técnicos y gerentes en mayor proporcién la desempefian las mujeres con
educacién superior (46,5 por ciento), las ubicadas en el quintil superior del indice de riqueza (40,8 por
ciento), las que tienen 35 a 39 afos de edad (21,2 por ciento) y las mujeres solteras (20,3 por ciento).

e  Segun el lugar de residencia, las ocupaciones de profesionales, t#écnicos y gerentes en mayor proporcién se
presentaron entre las mujeres del drea urbana (21,6 por ciento) y las residentes en los deparfamentos de Lima
(25,3 por ciento), La Libertad (20,5 por ciento), Lambayeque (18,4 por ciento), Moquegua (17,1 por
ciento); y Tacna (16,9 por ciento cada uno).

Tipo de empleo y formas de remuneracion

La distribucién porcentual de mujeres que trabajaron durante los 12 meses anteriores a la encuesta, se presenta en el
Cuadro 2.8 segun tres caracteristicas del trabajo: tipo de empleador, forma de remuneracién y continuidad en el
trabajo. Los resultados se muestra por tipo de trabajo: agricola y no agricola.

Cuadro 2.8

e La principal forma de vinculacién de las mujeres en edad fértil con una ocupacién fue en calidad de
trabajadora dependiente, como empleada por otra persona (46,0 por ciento). En menor proporcién, como
trabajadora independiente (29,5 por ciento); las cuales, en su conjunto vinculan a tres de cada cuatro
mujeres con una ocupacién (75,5 por ciento).

Forma de vinculacién que es mds relevante entre las ocupaciones no agricolas pues en éstas involucran a
cerca de 9 de cada 10 mujeres ocupadas (86,6 por ciento).

La condicién empleada por un familiar, que en promedio vinculé al 24,5 por ciento de las mujeres con
una ocupacién, es la forma mayoritaria en las ocupaciones agricolas (62,7 por ciento).

e Lo mayoria de mujeres (80,1 por ciento) percibe un ingreso en dinero por su participacién laboral; en
particular, las mujeres que desempefan ocupaciones no agricolas (93,3 por ciento).

Las mujeres que no perciben ingreso en dinero por su trabajo, en promedio fueron el 18,0 por ciento de
las mujeres ocupadas, la misma que subié a 59,5 por ciento en las ocupaciones agricolas.

e Lla participacién de las mujeres en edad fértil en la actividad econémica del pais, en su mayoria fue en
forma continua, durante todo el afio 62,4 por ciento, forma de participacién que entre las mujeres que
desempefian ocupaciones no agricolas ascendié al 65,4 por ciento del total de mujeres ocupadas. Un
22,9 por ciento de ellas, lo realiza por temporadas y un 14,7 por ciento de vez en cuando o en forma
ocasional.

. Las mujeres que trabajan por temporada o de manera ocasional en mayor proporcién son las que
desempefian ocupaciones agricolas (25,3 y 22,4 por ciento, respectivamente). En las actividades no
agricolas, los porcentajes ascienden a 22,1 y 12,5 por ciento, respectivamente.
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Cuadro 2.8 Empleador y forma de remuneracion de las mujeres que trabajan
Distribucion porcentual de mujeres que trabajaron durante los dltimos 12 meses anteriores a la
encuesta, por tipo de ocupacion (agricola y no agricola), segln caracteristica del trabajo (tipo de
empleador, forma de pago y continuidad de trabajo), Perd 2009
Caracteristica del trabajo Agri- No agri- Sin Total
cultura cultura Informacion
Tipo de empleador
Trabajadora independiente 219 316 44,4 29,5
Empleada por otra persona 154 55,0 393 46,0
Empleada por un familiar 62,7 135 163 24,5
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Forma de remuneracion
Dinero solamente 25,6 83,6 70,2 70,5
Dinero y especie 9.4 9,7 9,9 9,6
Especie solamente 55 0,9 0,0 1,9
No le pagan 99,5 59 19,9 18,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Continuidad de trabajo
Todo el afio 52,2 65,4 59,2 62,4
De vez en cuando (ocasional) 224 125 10,3 14,7
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
NuUumero de mujeres 4006 13783 84 17 872
Nota: El total incluye a mujeres sin informacion en la variable tipo de empleo.

2.5 ADMINISTRACION DEL SALARIO Y PARTICIPACION EN LA TOMA DE DECISIONES

Ademés de la informacién sobre educacién y empleo, la ENDES Continua 2009 recogié informacién que
da cuenta del grado de autonomia que goza la mujer en los diferentes contextos. A las mujeres alguna vez unidas
empleadas con remuneracién, se les pregunté sobre quién toma las decisiones respecto al uso de sus ingresos,
con el fin de determinar el grado de control de los mismos. Se espera que el hecho de trabajar y recibir
ingresos beneficie la autonomia de las mujeres, si ellas perciben la importancia de sus ingresos para satisfacer las
necesidades del hogar.

Los resultados sobre el control del salario se presentan en el Cuadro 2.9 por caracteristicas seleccionadas.
En los Cuadros 2.10 y 2.11 se muestran los resultados de la participacién de las mujeres alguna vez unidas en la
toma de decisiones segn caracteristicas seleccionadas respectivamente.

Cuadro 2.9
Decisiéon en el uso del dinero

e Lo mayoria de las mujeres que trabajan (71,3 por ciento) declaran que principalmente ellas deciden cémo
se gasta el dinero que ganan. Sélo un 2,6 por ciento da cuenta que es su esposo o compafero quien
decide cémo se gasta lo que ella gana.

e  Las mujeres que declaran ser ellas quienes principalmente deciden cémo se gasta el dinero que ganan, en
mayor proporcién se presenta entre las mujeres separadas o viudas (92,1 por ciento), de 40 a 44 afos
(74,4 por ciento); y, las ubicadas en el cuarto quintil del indice de riqueza (74,9 por ciento).
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Cuadro 2.9 Persona que decide como gastar los ingresos y gastos del hogar que paga la entrevistada

Distribucion porcentual de mujeres alguna vez unidas con remuneracion en dinero y en especie por persona que decide sobre los gastos; y
distribucion porcentual por proporcién de gastos del hogar que paga la entrevistada, segun caracteristicas seleccionadas, Per(i 2009

Persona que decide como gastar el dinero ’
Caracteristicas , Principalmente . ) Total Nu;neero
seleccionadas Splo la entre- esposo 0 Ambos Algu!en Entrev!stada y :
vistada decide ~ mas decide alguien mas mujeres
compafiero
Edad
15-19 731 42 22,5 0,3 0,0 100,0 199
20-24 72,2 19 25,0 0,6 0,3 100,0 889
25-29 711 24 26,4 0,1 0,0 100,0 1499
30-34 69,4 34 270 01 01 100,0 1748
35-39 69,2 2,3 285 0,0 0,0 100,0 2078
40-44 744 2,6 22,8 0,0 0,2 100,0 1842
45-49 72,1 2,6 24,6 0,3 04 100,0 1599
Estado conyugal
Casada o0 conviviente 66,0 2,4 31,3 0,1 0,1 100,0 7860
Divorciada/ separada/viuda 92,1 33 38 03 05 100,0 1994
Namero de hijos vivos
0 71,0 31 25,2 05 0,2 100,0 655
1-2 71,0 2,2 26,5 0,2 0,1 100,0 5257
3-4 72,2 2,7 25,1 0,0 0,0 100,0 2857
5+ 70,9 4,0 24,4 0,1 0,7 100,0 1086
Area de residencia
Urbana 74,2 2,2 23,4 0,1 0,1 100,0 8018
Rural 58,8 45 362 01 03 100,0 1836
Departamento
Amazonas 67,9 4.6 215 0,0 0,0 100,0 107
Ancash 66,2 2,1 315 0,0 0,3 100,0 351
Apurimac 65,3 0,7 33,6 0,0 0,3 100,0 128
Arequipa 69,4 2,3 28,3 0,0 0,0 100,0 448
Ayacucho 68,3 11 30,6 0,0 0,0 100,0 190
Cajamarca 68,1 14 30,1 0,4 0,0 100,0 407
Cusco 59,3 0,3 404 0,0 0,0 100,0 282
Huancavelica 53,2 48 41,0 0,4 0,6 100,0 124
Huanuco 66,3 9,2 23,6 0,3 0,6 100,0 255
Ica 77,2 04 22,1 0,2 0,0 100,0 286
Junin 59,0 53 34,7 0,5 04 100,0 480
La Libertad 79,4 2,3 18,3 0,0 0,0 100,0 445
Lambayeque 80,4 1,2 18,1 0,3 0,0 100,0 339
Lima 74,2 2,2 233 0,2 0,2 100,0 3793
Loreto 78,7 49 15,9 0,3 0,2 100,0 333
Madre de Dios 53,6 36 42,8 0,0 0,0 100,0 52
Moguegua 67,0 31 29,8 0,0 0,0 100,0 87
Pasco 59,0 2,8 37,9 0,3 0,0 100,0 75
Piura 77,5 1,8 20,7 0,0 0,0 100,0 512
PUNO 62,0 56 323 00 02 100,0 536
San Martin 68,2 19 29,8 0,0 0,0 100,0 220
Tacna 68,8 1,2 30,0 0,0 0,0 100,0 169
Tumbes 82,8 0,7 16,3 0,0 0,2 100,0 95
Ucayali 779 2,6 19,3 0,0 0,3 100,0 141
Regién natural
Lima Metropolitana 74,8 2,3 225 0,2 0,2 100,0 3463
Resto Costa 71,5 13 21,1 0,1 0,1 100,0 2278
Sierra 62,6 34 33,7 0,1 0,2 100,0 2974
Selva 71,3 4,0 24,4 0,2 0,1 100,0 1139
Nivel de educacion
Sin educacion 67,6 48 27,1 0,2 0,3 100,0 249
Primaria 68,7 37 27,3 0,1 0,2 100,0 2389
Secundaria 73,1 25 24,0 0,2 0,2 100,0 4047
Superior 71,4 1,7 26,8 0,1 0,0 100,0 3170
Quintil de riqueza
Quintil inferior 62,7 52 319 0,1 0,2 100,0 877
Segundo quint” 67,5 3,7 28,6 0,1 0,1 100,0 1814
Quintil intermedio 73,4 25 23,8 0,1 0,2 100,0 2 456
Cuarto quintil 74,9 18 23,0 0,2 0,1 100,0 2390
Quintil superior 71,7 1,7 26,2 0,2 0,1 100,0 2318
Total 713 2,6 25,8 0,1 0,1 100,0 9854
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Segun lugar de residencia, las mayores proporciones se dan entre las mujeres que residen en Resto Costa
(77,5 por ciento) y el drea urbana (74,2 por ciento). Asimismo, en los departamentos de Tumbes (82,8 por
ciento), Lambayeque (80,4 por ciento), La Libertad (79,4 por ciento); y, Loreto (78,7 por ciento).
Contrariamente, las menores proporciones se dan en Huancavelica (53,2 por ciento), Madre de Dios (53,6
por ciento); y, Pasco (59,0 por ciento).

Las mujeres entre quienes es su esposo o compafero quien decide principalmente cémo se gasta el dinero
que ella gana, en mayor proporcién, se presenta entre las mujeres ubicadas en el quintil inferior del indice
de riqueza (5,2 por ciento), las divorciadas, separadas o viudas (3,3 por ciento), las que tienen mds de 5
hijos (4,0 por ciento); v, las mujeres de 15 a 19 afios de edad (4,2 por ciento).

Segun lugar de residencia, las mayores proporciones se dan entre las mujeres que residen en el drea rural
(4,5 por ciento) y en los departamentos de Hudnuco (9,2 por ciento), Puno (5,6 por ciento), Junin (5,3 por
ciento); y, Loreto (4,9 por ciento).

Con el fin de determinar el grado de autonomia de la mujer en cuanto a la toma de decisiones, en la ENDES
Continua 2009 se recogié informacién sobre la participaciéon de la mujer en la toma de cinco decisiones
importantes: su propia salud, grandes compras del hogar, las compras diarias, el visitar familiares y qué alimentos
cocinar cada dia. En el Cuadro 2.10 se presentan los resultados detallados por estado conyugal y en el Cuadro
2.11 por caracteristicas seleccionadas.

Cuadros 2.10y 2.11

Participacion de la mujer en la toma de decisiones (Cuadro 2.10)

La autonomia de las mujeres unidas en el hogar depende de las decisiones a tomar, siendo ésta en mayor
proporcién cuando se trata del cuidado de su salud o sobre aspectos ligados a su posicién o quehacer en
el hogar.

Las mujeres unidas en proporcién significativa ellas mismas deciden sobre aspectos cotidianos y de orden
personal, como: “Qué se debe cocinar cada dia” (74,6 por ciento) o “Compras para las necesidades
diarias” (58,9 por ciento); y, “El cuidado de su salud” (59,6 por ciento). En cambio, dicha proporcién fue
menor cuando se trata de “Las grandes compras del hogar” (23,6 por ciento) o de las interacciones
sociales fuera del hogar “Visitar a familiar, amigos y parientes” (27,3 por ciento); situaciones en las cuales
la decisién la toman en una mayor proporcién con el esposo o compadero (55,2 y 59,3 por ciento,
respectivamente). Llama la atencién que el 15,1 por ciento dependa de la decisién del esposo o
compafero para “El cuidado de su salud”.

Cuadro 2.10 Decisiones sobre el hogar

Distribucion porcentual de mujeres unidas, por persona que toma decisiones especificas en el hogar, segun tipo de decision,
Per1 2009.

Sélo la  Juntocon Junto  Séloel .
i | / I Aloui Nadie/
Tipo de decision entre- - €1 €sposo con  €5poso guren no Total
vistada compa- alguien compa- mas .
: ~ ) o aplica
decide fiero mas fiero
El cuidado de su salud 59,6 24 4 0,3 15,1 0,5 0,0 1000
Las grandes compras del hogar 23,6 55,2 0,9 18,1 2,0 0,1 1000
Compras para las necesidades diarias 58,9 295 1,6 75 2.4 0,1 1000
Visitar a familiar, amigos y parientes 273 59,3 0,9 10,4 0,8 13 100,0
Qué se debe cocinar cada dia 74,6 139 4,7 2,6 4,0 02 100,0

Lainformacion estd basadaen 13828 mujeres en union.
Nota: El cuadro no es comparable con ENDES 2000y 2007-2008, porque estd basado en mujeres unidas.
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Ultima palabra en decisiones del hogar (Cuadro 2.11)

e  Seis de cada diez mujeres unidas (59,5 por ciento) deciden ellas mismas o con ofra persona sobre los cinco
aspectos consultados: el cuidado de su salud, las compras, el quehacer del hogar; y, sus interacciones
sociales fuera del hogar. Mas dicha proporcién es mayor cuando los asuntos materia de decisién son vistos
uno a uno, la proporcién en que ellas mismas o junto a otra toman la decisién es mayor al 78,0 por
ciento.

e Las mujeres que ellas mismas o con ofra persona toman la decisién de los cinco aspectos consultados, en
mayor proporcién, se presentarén entre las mujeres de 30 a 34 afos de edad (63,8 por ciento), las que
trabajan por dinero (62,4 por ciento); y, las que tienen 1 a 2 hijos (62,1 por ciento). Contrariamente, en
menor proporcién dicho comportamiento principalmente se presenta entre las mujeres de 15 a 19 afios de
edad (35,5 por ciento); y, las que no tienen hijos (47,7 por ciento). Asimismo, entre las que trabajan no
por dinero (50,4 por ciento), las ubicadas en el quintil inferior de riqueza (49,2 por ciento); y, las que
residen en el drea rural (53,4 por ciento).
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Cuadro 2.11 Ultima palabra en decisiones del hogar

Porcentaje de mujeres unidas que dicen que ellas solas o conjuntamente con su esposo o compafiero tienen la Ultima palabra en decisiones especificas del
hogar, segun caracteristicas seleccionadas, Per 2009.

Sola o con su esposo o compafiero tiene la Gltima palabra en: la Lf|||§mnz tieI:Z )
Caractgristicas Su Grandes Compras _V_'S_'t_m QU palabraen |a dltima Nu;ﬁeero
seleccionadas propia compras diarias fag:::?rzz; alllnoecr::;sr toda; las pala_lbra en mujeres
salud del hogar del hogar pari 9 c . . cho m
Edad
15-19 715 58,6 67,5 73,9 68,3 35,5 6,1 505
20-24 83,1 74,2 81,2 82,9 79,2 50,8 17 1609
25-29 84,7 80,6 89,8 86,2 88,0 59,5 0,6 2347
30-34 85,2 80,6 90,3 88,1 92,0 63,8 0,6 2474
35-39 84,8 80,9 90,7 87,5 90,2 62,1 0,7 2718
40-44 84,5 78,2 90,4 87,7 90,9 60,4 0,4 2257
45-49 84,1 81,3 90,8 88,9 91,9 62,9 05 1917
NUmero de nifios vivos
0 80,3 72,3 77,0 83,2 71,9 47,7 25 831
1-2 87,1 81,7 89,0 87,6 87,0 62,1 0,9 6978
3-4 83,5 783 91,2 87,2 92,2 60,0 0,4 4158
5+ 75,5 72,1 855 83,0 92,7 54,2 14 1860
Area de residencia
Urbana 875 81,9 90,5 88,5 86,9 62,2 0,7 9622
Rural 76,1 71,9 83,8 82,2 91,9 53,4 14 4206
Departamento
Amazonas 76,1 60,3 80,2 75,2 91,6 45,6 13 219
Ancash 91,0 81,1 90,1 86,0 88,4 65,8 0,5 551
Apurimac 81,2 88,5 95,7 90,9 95,1 65,5 0,2 230
Arequipa 88,6 82,6 92,2 85,6 91,6 64,9 0,7 576
Ayacucho 83,6 86,4 92,7 84,1 92,3 65,8 09 334
Cajamarca 83,7 74,2 82,9 87,8 91,0 60,5 09 801
Cusco 92,8 88,4 95,1 90,4 96,3 76,8 0,0 519
Huancavelica 79,6 84,2 91,8 85,9 95,2 62,0 0,2 273
Huéanuco 73,0 59,0 77,2 79,2 875 435 3,0 386
Ica 87,5 86,9 91,3 90,6 82,6 62,2 0,5 360
Junin 79,9 74,1 86,8 79,3 90,3 52,9 04 613
La Libertad 91,8 87,7 92,2 91,3 87,7 70,5 0,7 816
Lambayeque 78,6 70,5 82,7 82,1 79,4 44,6 1,4 442
Lima 89,9 85,1 90,1 91,2 86,9 67,1 0,9 429
Loreto 72,9 57,6 75,8 70,3 79,3 36,0 47 500
Madre de Dios 87,8 83,1 91,5 87,4 91,6 66,9 0,6 65
Mogquegua 90,8 88,4 94,4 91,1 90,4 713 05 106
Pasco 58,0 68,1 88,1 86,5 92,6 40,7 0,7 148
Piura 715 62,2 87,3 81,6 86,0 411 0,3 862
Puno 738 794 90,4 85,2 94,8 54,2 08 788
San Martin 60,9 70,0 82,5 82,6 89,6 38,8 08 4290
Tacna 87,1 82,1 94,7 86,2 91,2 62,2 0,2 183
Tumbes 91,5 773 88,5 86,5 86,7 58,2 03 121
Ucayali 85,3 72,0 83,1 83,8 84,0 52,6 0,7 216
Nivel de educacién
Sin educacion 73,1 69,2 82,9 77,9 94,1 50,1 09 530
Primaria 75,2 70,8 85,8 81,6 92,0 52,4 16 4300
Secundaria 85,9 814 89,6 88,3 87,3 61,4 0,7 5634
Superior 94,0 86,4 90,9 91,4 84,9 67,0 03 3364
Trabajo
No trabaja 83,5 76,5 87,9 85,8 89,0 59,1 1.2 3667
Trabaja por dinero 87,4 825 90,5 88,5 87,3 62,4 0,6 7 860
Trabaja no por dinero 73,5 70,1 82,5 81,1 91,4 50,4 16 2300
Quintil de riqueza
Quintil inferior 73,1 67,9 80,5 78,9 91,6 49,2 21 2525
Segundo quintil 78,8 75,9 88,8 84,3 90,6 56,0 09 2893
Quintil intermedio 85,8 80,4 91,4 87,7 90,5 61,6 0,6 3068
Cuarto quintil 88,5 82,5 90,8 88,9 85,0 62,8 0,8 2804
Quintil superior 93,8 86,9 89,9 93,0 84,1 67,7 0,1 2537
Total 2009 84,0 788 88,5 86,6 88,4 59,5 09 13828
Total 2000 74,8 55,1 61,3 71,9 66,9 423 11,1 27843

Nota: Se dice que la mujer participa en una decisién si ella sola o junto con el esposo/compafiero o alguna otra persona tiene la Ultima palabra en

esa decision.

El cuadro no es comparable con ENDES 2000 y 2007-2008, porque esta basado en mujeres unidas.
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2.6 AUTONQMiA DE LA MUIJER: ACTITUDES DE LA MUJER HACIA COMPORTAMIENTOS
ESPECIFICOS

Si bien en la ENDES Continua 2009 se ha incluido un médulo detallado que recoge informacién con
respecto a la violencia intrafamiliar y cuyos resultados se presentan en el Capftulo 12, en la presente seccién se
trata tangencialmente el tema por su vinculo con el grado de autonomia de la mujer con respecto a las relaciones
sexuales con el cényuge. Se pidié la opinidn de las entrevistadas respecto a si estdn de acuerdo en que una mujer
se niegue a fener relaciones sexuales con su marido en situaciones que afectan su salud e integridad moral (si ella
sabe que el esposo tiene ITS, si ella sabe que él tiene otras relaciones, si ella ha dado a luz recientemente, o si ella
estd cansada o no estd dispuesta). Los resultados se presentan en el Cuadro 2.12.

Cuadro 2.12
Actitud de la mujer hacia razones para rehusar relaciones con el cényuge

e  Cuatro de cada cinco mujeres en edad fértil (80,9 por ciento) estuvieron de acuerdo que la mujer debe
negarse a tener relaciones sexuales con su esposo compafero cuando es requerida en circunstancia que
afectan su integridad fisica y/o moral. Dicha actitud se da en mayor proporcién cuando se observa una a
una las circunstancias consultadas, en las cuales dicha proporcién fue mayor al 92,0 por ciento, excepto
cuando se niegue a tener relaciones por estar cansada o no estd de humor, siendo esta ligeramente menor
(87,6 por ciento).

e El nivel educativo constituye el factor mds importante en la autonomia sexual de las mujeres, pues se
observa que a mayor nivel educativo se incrementa el porcentaje de mujeres que consideran justificable el
rechazo de contacto sexual con su cényuge ante situaciones que la afectan fisica o moralmente. Asi, al
menos el 95,6 por ciento de las mujeres con educacién superior, rechazé tres de las cuatro situaciones
planteadas y el 83,3 por ciento estuvo de acuerdo con todas las razones, mientras que entre las mujeres sin
educacién sélo el 64,4 por ciento expresd su acuerdo con las cuatro opciones y existe un 8,6 por ciento
que no estd de acuerdo con ninguna razén.

e  El porcentaje de mujeres que estédn de acuerdo con las cuatro razones planteadas fue mas bajo entre las
que viven en el drea rural (75,7 por ciento) que en el drea urbana (82,7 por ciento). Entre las mujeres con
mayor nimero de decisiones donde ella tiene la Gltima palabra, un 82,9 por ciento justifican las cuatro
razones para que la esposa rehuse tener relaciones sexuales, en comparacién con el 79,1 por ciento de las
mujeres que no tienen la Gltima palabra en ninguna decision.

2.7 COBERTURA DE SEGUROS DE SALUD

El acceso a los servicios de salud es una parte importante del derecho de las mujeres a la igualdad en el
disfrute del derecho a la salud. El contar con seguros de salud asegura a la mujer, especialmente, que sus otros
derechos humanos relacionados con su integridad no se vulneren y disfrutar del mds alto nivel posible de salud
fisica y mental.

Asimismo, se puede ver limitado por ingresos insuficientes, por la no percepcién de su salud como un bien
o sencillamente por cuestiones culturales (hdbitos, costumbres, vergienza, etc.). Otro factor determinante puede
ser la dispersién poblacional en el pais, sobre todo en el drea rural. En la ENDES Continua 2009, se pregunté por
los diversos tipos de seguros del que disponen las mujeres entrevistadas, los resultados se presentan en el cuadro
2.13.

Cuadro 2.13
Cobertura de seguros de salud: Mujeres
e Solo el 51,0 por ciento de las mujeres en edad féril (MEF) tenian algin seguro de salud, en mayor
proporcién en el Seguro Integral de Salud (27,4 por ciento) y en ESSALUD (20,4 por ciento). Al primero de

ellos tuvo acceso el 17,1 por ciento de las MEF urbanas y el 57,8 por ciento del drea rural. En cambio, en
ESSALUD lo hizo el 25,7 por ciento de las MEF urbanas y el 4,8 por ciento de las rurales.
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Las MEF con seguro de ESSALUD, en mayor proporcién fueron las que tienen educaciéon superior (39,9 por
ciento), las ubicadas en el quintil superior del indice de riqueza (43,7 por ciento); y, entre las MEF mayores
de 30 afios, en particular entre las de 35 a 39 afos (27,3 por ciento). Contrariamente, las que tienen
acceso al SIS se presenté en mayor proporcién entre las mujeres ubicadas en el quintil inferior de riqueza
(65,3 por ciento), sin nivel de educacién (59,3 por ciento); y, entre las mujeres de 15 a 19 afos de edad
(32,9 por ciento).

Segun departamento las MEF que estan afiliadas a ESSALUD/IPSS en mayor proporcién se presenté en Ica
(32,3 por ciento), Moquegua (29,2 por ciento), Lima (29,0 por ciento); y, Lambayeque (26,7 por ciento),
todos ellos predominantemente urbanos. En cambio, las que acceden al SIS en mayor proporcién se
encontré en Apurimac (67,9 por ciento), Ayacucho (66,9 por ciento), Huancavelica (65,2 por ciento),
Hudnuco (57,6 por ciento); y, Cajamarca (52,6 por ciento).
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Cuadro 2.12 Actitud de las mujeres hacia razones especificas para rehusar relaciones sexuales con el esposo

Porcentaje de mujeres que estan de acuerdo enque una esposa se niegue a tener relaciones sexuales con el esposo por razones especificas, segln caracteristicas

seleccionadas, Peri 2009.

Razones que justifican que esposase

- ! Porcentaje  Porcentaje
Caracteristicas niegue atener relaciones sexuales queestade  que noest NGmero
seleccionadas Cuando ellaestd Ellahadado ~ Sabe que esposo  Sabe que acuerdocon  de acuerdo ~de
cansada o noestd  a luz recien- tiene relaciones esposo todaslas conninguna  mujeres
dispuesta temente  con otras mujeres tiene ITS razones razon
Edad
15-19 86,2 922 943 91,7 78,5 25 4536
20-24 879 953 955 92,0 814 18 3696
25-29 87,6 96,2 955 93,9 81,8 10 3613
30-4 874 956 94,3 934 80,8 17 3380
35-39 89,6 96,2 94,0 94,0 82,9 15 3464
40-44 88,0 94,6 938 91,6 81,0 25 2935
45-49 87,1 950 94,0 R4 80,3 20 2588
Estado conyugal
Soltera 86,3 928 94,8 25 79,2 24 8099
Casada o conviviente 883 96,0 94,3 92,7 81,6 16 13828
Divorciada/separadalviuda 884 96,0 950 93,6 82,6 14 2286
Namero de nifios vivos
0 86,5 929 949 92,6 79,3 22 8181
12 88,1 964 952 93,8 82,2 12 9160
34 894 958 94,0 92,6 829 21 4781
5+ 859 94,2 913 88,3 71 28 2091
Area de residencia
Urbana 88,6 959 959 94,6 82,7 11 18050
Rural 84,6 921 904 87,3 75,7 40 6162
Regién natural
Lima Metropolitana 899 96,5 97,2 94,9 84,0 07 7594
Resto Costa 88,7 959 958 94,9 83,3 11 5691
Sierra 855 924 922 89,1 772 34 8119
Selva 855 958 915 2.8 78,1 19 2808
Nivel de educacién
Sin educacién 785 86,1 830 75,9 64,4 86 675
Primaria 851 929 909 88,7 76,7 35 5604
Secundaria 889 955 957 94,0 82,5 13 11242
Superior 88,6 96,5 96,7 95,6 83,3 08 6691
Trabajo
No trabaja 874 94,8 94,8 93,1 81,3 19 8605
Trabaja por dinero 88,2 95,6 954 93,9 81,9 14 12401
Trabajano por dinero 86,0 926 90,6 87,2 75,7 37 3207
NUmero de decisiones que la
muier tiene la Gltima palabra
0 86,2 928 94,7 2,3 79,1 25 8239
12 85,7 949 914 90,8 78,4 26 1180
34 872 958 94,1 93,5 80,2 14 4466
5 89,2 96,2 949 29 829 15 10328
Quintil de riqueza
Quintil inferior 820 904 883 84,6 73 53 3694
Segundo quintil 883 94,5 935 2.3 80,5 20 4465
Quintil intermedio 88,1 959 954 93,8 82,2 14 5267
Cuarto quintil 885 96,5 96,2 94,6 82,7 09 5381
Quintil superior 89,6 959 97,1 95,7 83,9 08 5405
Total 2009 87,6 949 945 2,7 80,9 19 24213
Total 2000 817 924 920 89,7 73,7 33 27843
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Cuadro 2.13 Cobertura de seguro de salud: Mujeres

Porcentaje de mujeres de 15-49 afios que estén afiliadas a tipos especificos de seguros de salud, segln caracteristicas seleccionadas,

Perti 2009.
Caracteristicas ESSALUD/ Fuerzas .Seguro Entidad . .
seleccionadas PSS arr_ngdas integral  prestadora Otro  Ninguno  Numero
o policiales de salud de salud
Edad
15-19 12,2 14 32,9 0,4 1,7 52,1 4536
20-24 11,8 14 26,4 08 33 57,2 3696
25-29 20,0 08 27,3 1,1 25 49,8 3613
30-34 24,1 0,3 28,3 0,6 18 46,2 3380
35-39 273 19 26,2 0,6 38 42,7 3464
40-44 25,8 2,0 25,2 0,7 25 45,5 2935
45-49 27,0 3,2 22,5 0,4 2,6 46,7 2588
Area de residencia
Urbana 25,7 2,0 171 09 34 53,0 18050
Rural 48 01 578 0,0 01 373 6162
Departamento
Amazonas 9,9 1,1 42,3 0,0 0,0 46,9 317
Ancash 14,8 05 28,2 0,2 0,2 56,2 959
Apurimac 114 05 67,9 0,4 0,3 19,9 328
Arequipa 25,5 43 16,0 05 19 53,0 989
Ayacucho 7,7 0,6 66,9 0,1 0,5 24,3 554
Cajamarca 10,0 03 52,6 0,0 15 36,2 1226
Cusco 10,8 0,6 40,3 0,0 0,7 47,9 837
Huancavelica 8,6 0,1 65,2 0,0 0,6 259 440
Huanuco 8,0 01 57,6 0,0 0,0 348 653
Ica 32,3 05 111 0,0 1,0 55,9 648
Junin 151 0,3 24,2 04 0,7 59,6 1034
La Libertad 204 1,0 34,6 0,0 18 43,0 1439
Lambayeque 26,7 31 26,3 0,2 13 43,1 875
Lima 29,0 2,6 11,6 1,7 55 52,8 8428
Loreto 132 0,6 46,6 0,0 13 388 802
Madre de Dios 18,7 0,6 18,6 0,0 0,4 62,3 97
Moquegua 29,2 0,2 18,7 0,0 1,7 50,3 175
Pasco 20,5 0,2 21,5 0,1 0,2 57,8 241
Piura 14,3 09 28,9 0,0 13 56,0 1454
Puno 113 0,2 26,0 0,0 0,3 62,4 1282
San Martin 11 05 49,3 0,0 0,9 38,5 598
Tacna 19,9 1,6 214 0,0 18 56,3 316
Tumbes 152 1,0 39,6 0,4 0,1 442 192
Ucayali 133 05 45,9 01 0,0 40,8 327
Regi6n natural
Lima Metropolitana 30,2 2,6 9,5 19 59 53,4 7594
Resto Costa 22,7 1,6 22,5 0,1 1,6 52,6 5691
Sierra 12,3 0,7 413 0,2 0,8 45,1 8120
Selva 12,1 05 46,0 0,0 0,7 41,1 2808
Nivel de educacion
Sin educacion 2,2 0,0 59,3 0,0 0,0 38,5 675
Primaria 58 0,1 47,9 01 0,2 46,1 5604
Secundaria 17,1 1,4 26,9 0,3 1,2 53,6 11242
Superior 39,9 3,0 8,0 18 71 447 6692
Quintil de riqueza
Quintil inferior 1,0 0,0 65,3 0,0 01 338 3694
Segundo quintil 57 0,2 452 0,0 0,2 49,0 4465
Quintil intermedio 16,3 05 241 01 0,6 58,7 5267
Cuarto quintil 26,3 15 13,0 0,4 15 57,8 5382
Quintil superior 43,7 4,6 45 2,4 9,2 41,2 5405
Total 20,4 15 274 0,7 2,6 49,0 24213
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2.8 CONOCIMIENTO Y ACTITUDES HACIA LA TUBERCULOSIS

La tuberculosis es una enfermedad social perfectamente curable, considerada como una prioridad sanitaria
nacional, multisectorial e institucional. El Ministerio de Salud garantiza que las personas afectadas accedan en
forma gratuita en todo el territorio nacional a deteccién, diagnéstico precoz y tratamiento oportuno, asegurando
las buenas prdcticas de atencién con un enfoque de derechos humanos, sin ningin tipo de discriminacién.

La enfermedad afecta a la persona en su integridad; sus repercusiones van mas alld del organismo. Es adn
una enfermedad estigmatizante, vergonzante que afecta la autoestima de quien la padece, principalmente por las
creencias que tfodavia se mantienen sobre ella. Esta situacién estd condicionada por el desconocimiento del
proceso integral de la enfermedad por parte de enfermos, la poblacién y el personal de salud.

En la ENDES Continua 2009, se pregunté a las mujeres sobre su conocimiento y percepcién acerca de la
tuberculosis, sobre la forma de contagio de la enfermedad, la posibilidad de curacién, si mantendria en secreto si
un miembro de la familia tuviera la tuberculosis y su disposicién de cuidar a un pariente enfermo en su hogar. Los
resultados se pueden apreciar en el Cuadro 2.14.

Cuadro 2.14

Conocimiento y actitudes hacia la tuberculosis

e Lo gran mayoria de las mujeres en edad fértil (92,7 por ciento) conoce o ha escuchado sobre la
tuberculosis; de las cuales, sélo el 70,0 por ciento sabia que la TBC se transmite a través del aire cuando
la persona enferma tose y el 79,6 por ciento declaré que ésta es una enfermedad que se puede curar.
Cuatro de cada diez de las mujeres que conocen o han escuchado hablar de la TBC mantendrian en
secreto si uno de sus parientes la padece.

e Las mujeres en edad fértil que declaran que conocen o han escuchado sobre la tuberculosis, en menor
proporcién se presentd entre las mujeres sin educacién (59,8 por ciento), las ubicadas en el quintil inferior
del indice de riqueza (73,1 por ciento); y, entre las mujeres de 15 a 19 afos de edad (90,1 por ciento).
Segun lugar de residencia, fue entre las mujeres del drea rural (79,5 por ciento) y en los departamentos de
Huancavelica (54,8 por ciento) y Ayacucho (75,3 por ciento).

e Las mujeres que reportan que la TBC se transmite a través del aire cuando la persona enferma tose, en
mayores proporciones se presenté entre las mujeres del drea urbana (74,2 por ciento) y de los
departamentos de Madre de Dios (85,8 por ciento), Moquegua (84,6 por ciento), Arequipa (79,1 por
ciento), Lima (77,7 por ciento); y, Tacna (76,7 por ciento). En menor proporcién, en Loreto y Cajamarca
(53,8 por ciento en cada uno); y, Piura (55,0 por ciento).

e Las que declaran que la tuberculosis tiene cura, en mayor proporcién se presenté en Madre de Dios (86,5
por ciento), Lima (85,5 por ciento); y, Moquegua y San Martin (85,2 por ciento cada uno). Contrariamente,
en menor proporcién en Piura (64,4 por ciento), Ayacucho (67,9 por ciento), Cusco (69,0 por ciento),
Tumbes (69,6 por ciento); y, Huancavelica (71,2 por ciento).

e  Las MEF que mantendrian en secreto si uno de sus parientes tiene TBC, en mayor proporciéon se registré en
Pasco (78,0 por ciento), Ancash (55,6 por ciento), Moquegua (55,2 por ciento), Cajamarca (51,7 por
ciento); y, Madre de Dios (51,3 por ciento). En cambio, las menores proporciones se encontraron en los
departamentos de Ucayali (31,2 por ciento), Loreto (33,1 por ciento), Apurimac (34,0 por ciento), San
Martin (35,6 por ciento), Ayacucho (36,7 por ciento); y, Lambayeque (39,3 por ciento).
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Cuadro 2.14 Conocimiento y actitudes hacia la tuberculosis: Mujeres
Porcentaje de mujeres de 15-49 afios que han escuchado sobre la tuberculosis (TBC), y entre las mujeres que han escuchado sobre tuberculosis, el
porcentaje que sabe que la tuberculosis puede transmitirse a través del aire cuando se tose, porcentaje que cree que la TBC tiene cura, y porcentaje que
mantendria en secreto si un miembro de la familia tiene la enfermedad, segln caracteristicas seleccionadas, Perd 2009.
Entre todas las entrevistadas Entre las entrevistadas que han escuchado sobre TBC:
Caracteristicas Porcentaje Porcentaje que reporto Porcentaje Porcentaje que
seleccionadas que ha NGmero que la TBC se trasmite que cree  mantendria en secreto NGmero
escuchado a través del aire que laTBC si un miembro de la
sobre TBC cuando se tose tiene cura familia tiene TBC
Edad
15-19 90,1 4536 60,3 69,8 42,2 4088
20-24 92,9 3696 705 78,7 443 3434
25-29 93,3 3613 739 79,3 443 3373
30-34 93,6 3380 715 80,7 46,0 3162
35-39 93,7 3464 72,6 84,0 431 3245
40-44 93,0 2935 70,9 83,8 45,2 2730
45-49 93,6 2588 738 85,4 458 2422
Area de residencia
Urbana 973 18050 74,2 82,0 438 17557
Rural 795 6162 54,9 71,0 458 4897
Departamento
Amazonas 91,3 317 62,7 76,7 451 289
Ancash 90,2 959 71,0 78,0 55,6 865
Apurimac 78,0 328 69,8 732 34,0 256
Arequipa 96,5 989 79,1 76,4 432 954
Ayacucho 75,3 554 61,5 67,9 36,7 417
Cajamarca 81,0 1226 53,8 725 51,7 993
Cusco 89,6 837 70,6 69,0 488 750
Huancavelica 54,8 439 66,7 71,2 49,3 241
Huénuco 84,0 653 58,0 77,0 50,7 548
Ica 96,2 648 72,2 80,1 481 623
Junin 88,9 1034 70,9 80,5 48,7 919
La Libertad 89,1 1439 69,5 79,7 44,6 1282
Lambayeque 96,2 875 64,2 80,4 39,3 842
Lima 98,9 8428 7 85,5 428 8335
Loreto 94,1 802 53,8 80,7 331 755
Madre de Dios 96,1 97 85,8 86,5 51,3 93
Moguegua 95,9 175 84,6 85,2 55,2 167
Pasco 81,5 241 72,6 75,1 78,0 197
Piura 91,6 1454 55,0 64,4 46,6 1332
Puno 939 1282 62,6 74,2 419 1204
San Martin 98,9 598 67,8 85,2 35,6 592
Tacna 99,0 316 76,7 84,7 40,0 313
Tumbes 96,2 192 56,6 69,6 41,0 185
Ucayali 92,0 327 59,8 83,3 31,2 301
Region natural
Lima Metropolitana 98,9 7594 719 85,6 424 7514
Resto Costa 96,4 5691 69,6 78,2 454 5484
Sierra 83,7 8119 64,2 732 474 6799
Selva 94,6 2808 63,5 81,7 39,1 2657
Nivel de educacion
Sin educacion 59,8 675 432 63,3 498 404
Primaria 814 5604 51,0 70,7 48,1 4563
Secundaria 96,2 11242 68,6 79,0 438 10 814
Superior 99,7 6691 86,8 87,6 42,1 6673
Quintil de riqueza
Quintil inferior 73,1 3694 49,6 67,3 439 2699
Segundo quintil 89,1 4465 60,3 74,7 46,5 3980
Quintil intermedio 96,8 5267 69,1 80,2 46,5 5100
Cuarto quintil 98,8 5381 76,6 83,6 448 5315
Quintil superior 99,2 5405 81,8 84,9 40,0 5359
Total 92,7 24213 70,0 79,6 442 22 454
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2.9 USO DE TABACO

El uso de cigarrillos por la mujer ocasiona dafos multiples, pues afecta la salud de la madre, el feto por nacer y
al recién nacido o nacida. En cuanto a la funcién reproductiva, existe relacién entre tabaquismo y disminucién de la
fertilidad, presentacién de partos prematuros y mayor incidencia de abortos. Ademds, los hijos e hijas de muijeres
fumadoras tienen mayor riesgo de mortalidad perinatal y los que sobreviven tienen mayor posibilidad de padecer asma,
pueden presentar problemas de concentracién y conducta que repercuta en su rendimiento escolar. También se asocia
el tabaguismo con el cdncer de cuello uterino.

En la ENDES Continua 2009, se pregunté a las mujeres que fuman, la cantidad de cigarrillos fumados en
las Gltimas 24 horas. Los resultados se pueden apreciar en el Cuadro 2.15.

Cuadro 2.15
Uso de tabaco

e El 6,0 por ciento de las mujeres en edad fértil declard fumar cigarrillos y algo mas de la tercera parte de
ellas (41,6 por ciento) fumé al menos un cigarrillo y 24,3 por ciento fumaron de 1 a 2 cigarrillos en las
Ultimas 24 horas.

e Las MEF que declararon haber fumado en las Gltimas 24 horas en mayor proporcién se presenté entre las
ubicadas en el quintil superior de riqueza (14,5 por ciento), con educacién superior (10,3 por ciento), las
de 20 a 24 afos de edad (8,3 por ciento); y, las que no estaban embarazas o que 